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Rehabilitacja
polityki

W dociekaniach na temat przyczyn 
trapiącego wiele krajów kryzysu gospo
darczego i skutecznych sposobów walki 
z nim zaszedł w ostatnich czasach na
der ciekawy zwrot. Oto uznano, że nie
podobna myśleć na serjo o poprawie w 
życiu gospodarczem bez przywrócenia 
zaufania do stosunków politycznych.

Psychologia i polityka — oto najak
tualniejsze słowa obecnej doby. Pełno 
ich nietylko w prasie codziennej, gdzie 
i przedtem miały one prawo obywatel
stwa, ale także w artykułach, przemó
wieniach, biuletynach, ocenach wyłącz
nie gospodarczych. Tam, gdzie dotąd 
panowały niepodzielnie cyfry staty
styczne, obecnie rozwijane są subtelne 
traktaty psychologiczno - polityczne, 
zaprawione nieraz znaczną dozą polotu 
i poezji.

Po znanej ocenie naszego Instytutu 
Badania Konjunktur Gospodarczych i 
Cen, która narobiła tyle zamięszania w 
sferach „sanacyjnych“, przyszła bardzo 
podobna djagnoza genewskich rzeczo
znawców, przemówienia na Komitecie 
Paneuropejskim, a za niemi głosy prasy 
całego świata. Najwyższy ton poetycki 
wziął niemiecki Instytut Badania Kon
junktur, który zaniechał ogłaszania pro
gnoz gospodarczych na przyszłość, uza
sadniając to w ten sposób, że gospodar
stwo niemieckie znajduje się obecnie 
pod wpływem czynników nieobliczal
nych, podobnych do katastrofy trzęsie
nia ziemi.

Wszędzie zatem, a także i w Polsce, 
oczy społeczeństwa skierowane są ku 
polityce. Odi polityków oczekuje ogół 
jakiejś radosnej nowiny, któraby obu
dziła zaufanie i skupiła słabnące siły 
dla przezwyciężenia noszącego wszelkie 
znamiona śmierci — kryzysu.

Pamiętamy dobrze wszyscy, że by
wało inaczej. W społeczeństwach o 
iiiałem wyrobieniu społeczno - politycz- 
nem ciągle pojawiają się demagogowie, 
którzy, sami nie mając żadnego progra
mu prócz chęci rządzenia, piorunują na 
politykę i hasłem walki z nią usiłują 
zdobyć sobie popularność. Pod hasłem 
tern wielu kombinatorów7 politycznych 
zdobyło sobie wpływy, godności i ma
jątki. Idzie za tern hasłem także wielu
poczciwców, którzy politykę uważają 
niemal za sprawę szatana.

Tak było w Polsce od samego odzy
skania niezależnego bytu państwowego. 
Niesłusznie utożsamiono politykę z pe- 
wnemi! zwyrodnialemi jej formami, 
znanemi pod ogólną nazwą demagogji, 
i podjęto krucjatę przeciw polityce, 
przeciwstawiając jej działalność spo
łeczną i gospodarczą.

Z niepospolitą zręcznością — a także 
i brutalnością — wyzyskał te nastroje 
obóz przewrotu majowego. Walka z 
„partyjnictwem“ aż do zupełnego „roz
palenia“ istniejących stronnictw miała 
Przynieść narodowi i państwu odrodze
nie moralne i pomyślność gospodarczą^ 
A sprawcą tych dóbr miał być obóz „sa
nacji'' moralnej.

O ile w ciągu 5 lat poprawiła się mo
ralność publiczna i pomyślność gospo-

Masowe aresztowania wśród Ukraińców
M. in. aresztowano 2 studentów, podejrzanych o zamach na 
pocztę w Truskawcu — II zamachu na ś. p. llotówkę poważną 

rolę odegrała kobieta
Lwów, 7. 9. (Tel. wł.) W ostat

nich dniach na terenie Lwowa doko
nano około 200 aresztowań wśród U- 
kraińców — przeważnie inteligencji. 
Wśród aresztowanych są przeważnie 
studenci i urzędnicy.

Agencja ;jIskra“ wydala komuni
kat, stwierdzający, że doniesienia 
pism lwowskich o ujęciu zabójców śp 
H ołówki nie są na niczem oparte. 
Wskutek szeroko zakrojonej obławy 
w lasach, otaczających Truskawiec i 
Borysław, aresztowano 7 osób, co do 
których istnieją silne poszlaki, że bra
ły udział w akcji sabotażowej w Ma- 
łopolsce wschodniej. Śledztwo jest ‘ 
prowadzone dalej i zebrane materjały 
niewątpliwie doprowadzą do poważ
nych wyników.
Demonstracja Ukraińców, 

otwarcia Targów
Lwów, 7. 9. (Te,, wł.) Na raut 

wojewody lwowskiego z okazji otwar
cia Targów Wschodnich zaproszoro 
60 działaczy ukraińskich z metropoli
tą Szeptyckim na czele. Zaproszeni
Rzekomi mordercy ś. p. Holówki, ujęci w Rydze, są już na 

wolności
Warszawa, 7. 9. (Tel. wł.) Spra

wa rzekomych morderców śp. Hołów- 
ki, aresztowanych w Rydze, wyjaśni
ła’się zupełnie. Sensacyjne doniesie
nie „Ilustrowanego Kurjera Krakow
skiego“ okazują się istotnie — jak to 
stwierdziliśmy już w sobotę — wyssa- 
r.emi z palca. Rzekomi mordercy, uję
ci w Rydze, zostali wczoraj przed po
łudniem sprowadzeni do Warszawy.- 
Badanie wykazało, że jeden z nich, 
Jan Jabłoński, jest bakterjologiem i

Otwarcie 12 sesji Ligi Narodów
nastąpiło dziś przed 

ny został po raz
Genewa, 7. 9. (Tel. wł.) — Dziś 

punktualnie o godz. 10.30 otwarta zo
stała przez przewodniczącego Rady 
Lerroux, dwunasta sesja Ligi Naro
dów. Na wstępie wyznaczono komi
sję do zbadania pełnomocnictw dele
gatów. która natychmiast rozpoczęła 
urzędowanie. Przewodniczący Ler
roux wygłosił przemówienie powital
ne, pocżem przystąpiono do wyboru 
przewodniczącego. W zarządzonem 
głosowaniu przedstawiciel rumuński 
Titulescu otrzymał 25 głosów a przed-

List Mussoliniego do papieża
W i e d e ń, 7. 9. (Tel. wł.). — (KAP). 

„Reichspost“ ogłasza wiadomość, że w 
dniu ogłoszenia komunikatu agencji 
Stefaniegb o zawartym układzie mię
dzy Stolicą Apostolską a rządem wło
skim Mussoiini wysłał z rana do Ojca 
św. list, treść którego nie została jed-

darcza, o tem każdy z czytelników sam 
doskonale wie. Faktem jest, że jęczy
my pod jarzmem kryzysu, a jako lekar
stwo na jego przezwyciężenie podają 
nam z rozmaitych niepolitycznych stron 
— politykę. Mówią nam, że państwo, 
które będzie prowadziło dobrą politykę 
zewnętrzną i wewnętrzną, łatwo wyj
dzie z trudności, że natomiast bez do
brej polityki pokonanie kryzysu jest 
niemożliwe. Cały sęk zatem w tem. aby 
złą politykę zamienić na dobrą. Cel ten 
osięga się bądź przez zmianę ludzi na 
wysokich, politycznych stanowiskach.

M. in. aresztowano — jak już dono
siliśmy — w lesie pod Drohobyczem 
akademika Ilkę Putrynę, który zde- 
zertował z wojska polskiego. Putryn 
pochodzi z Jaworowa. Znaleziono u 
niego 4 rozmaite paszporty i legityma
cje oraz broń. Aresztowano poza tem 
studenta Wasyla Feliszyna. Obaj na
leżeli do Ukraińskiej Organizacji Woj
skowej i pracowali w jednej organi
zacji powiatowej. Nie jest wykluczo
ne, że dziełem ich był zamach na 
pocztę w Truskawcu. Putryn był, zda- 
je się, komendantem powiatowym U- 
kraińskiej Organizacji Wojskowej.

Poważną rolę w przygotowaniu i 
przeprowadzeniu zamachu na Hołów- 
kę miała odegrać kobieta, która znaj
duje się już podobno w rękach policji.

zaproszonych na raut z okazji
Lwowskich

jednakże udziału w raucie nie wzięli, 
demonstrując w ten sposób przeciwko 
aresztowaniom większej grupy Ukra
ińców, dokonanym w sobotę we Lwo
wie.

pochodzi ze Śląska, a Józef Piątkow
ski pochodzi z okolic Nowogródka, 
gdzie ma macochę, właścicielkę dóbr 
Żaden z nich nie jest zatem Ukraiń
cem. Młodzieńcy, żądni przygód i a- 
wantur, opuścili domy rodzinne i w 
poszukiwaniu pracy i — wrażeń, nie 
mając pieniędzy, pojechali za morze 
na „gapę“. Byli w kilku krajach, z 
których ich kolejno wysyłano. Wresz
cie ujęto ich w Rydze i odesłano do 
Polski. Obaj są już na wolności, (w)

południem — Przewodniczącym wybra 
drugi delegat Rumun,ji Titulescu

stawiciel Węgier hr. Apponyi 21, przy 
ogólnej liczbie oddanych 49 głosów. — 
Przewodniczącym zatem 12 sesji Ligi 
Narodów wybrany został delegat Rumu
nii Titulescu, poseł rumuński w Londy
nie.

Titulescu, jak wiadomo, był prze
wodniczącym również 11 sesji Ligi Na
rodów. Powtórny jego wybór jest 
pierwszym tego rodzaju wypadkiem w 
historji Ligi Narodów.

Objąwszy przewodnictwo Titulescu 
wygłosił przemówienie programowe

nak podana do wiadomości publicznej. 
Kursują tylko pogłoski, że w liście 
tym Mussoiini wyraża zadowolenie z 
powodu osiągniętego porozumienia i 
zapowiada swoją bliską oficjalną wizy
tę w Watykanie.

bądź przez zmianę dotychczasowego 
kierunku rządzenia krajem.

Zmiana polityki nie dokona się sa
ma bez udziału społeczeństwa. Ostat
nie głosy zarówno krajowe jak i zagra
niczne, mają tu duże, dodatnie znacze
nie, że wskazują narodom główną przy
czynę niedomagań gospodarczych. Resz
ta należy już do samych tych narodów.

Społeczeństwo polskie musi w sobie 
pokonać resztki niechęci do polityki, 
która u nas przybiera się często w szaty 
t zw. bezpartyjności. Musi ono wybrać 
jeden z istniejących obozów polityc*-

nych i stanąć do pracy w jego szere
gach. Mamy to moralne przekonanie, 
że wybór ten w umysłach lepszej części 
narodu został już dokonany i że padł 
na ten obóz polityczny, który przewi
dział to wszystko, na co dzisiaj cierpi
my.

Jednak sam wybór nie wystarczy. 
Po dokonaniu go trzeba stać się czyn
nym politykiem. Wtedy dopiero na- 
pewno będzie lepiej. M. K.

Śp. Wiktor Jaroaski
Z Warszawy donoszą nam, że w 

Kielcach zmarł w niedzielę z rana b. po
seł do Dumy Wiktor Jarońskii, i że po
grzeb odbędzie się we wtorek.

Ś. p. Wiktor Jaroński odegrał wy
bitną rolę w ruchu demokratyczno-na- 
rodowym Królestwa przed wojną i w 
czasie wojny. Był członkiem rady głów
nej tajnej organizacji Ligi Narodowej, 
która sterowała wówczas polityką naro
dową, i której Polska zawdzięcza, że 
olbrzymia większość narodu, uznając 
zjednoczenie ziem polskich za najważ
niejszy nasz postulat, poszła w wojnie 
światowej w kierunku koalicji, a nie 
państw centralnych, zmierzających do 
nowego rozbioru naszej ojczyzny.

Imię ś. p. Jarońskiego* złączone jest 
z doniosłym dokumentem historycz
nym, a mianowicie z deklaracją, którą 
dnia 8 sierpnia roku 1914 złożył w imie
niu Koła Polskiego w Dumie, a która 
wystąpiła z programem rozgromienia 
Niemców i zjednoczenia Polski, kończąc 
się słowy: „Oby krew przez nas wylana 
oraz okropności tej bratobójczej dla nas 
wojny doprowadziły do zjednoczenia 
rozerwanego na trzy części narodu pol- 
skiegol“

O powstaniu tej deklaracji i roli Ja- 
rońskiego pisze Dmowski w swej „Po
lityce polskiej“: „Posłowie nasi (gdy 
wybuchła wojna) naogół nie zdążyli 
przybyć do Petersburga na zwołane na
gle posiedzenie Dumy. Ś. p. Jaroński, 
przewidując potrzebę obecności przedi- 
stawicielii polskich w stolicy państwa, 
przybył zawczasu, zanim otrzymał we
zwanie. Znalazł się prawie sam i de
klarację w imieniu Kota Polskiego zło
żył na swoją osobistą odpowiedzialność. 
To właśnie było siłą naszej polityki. 
Tak rozumieliśmy się z sobą, tak dobrze 
wiedzieliśmy, czego chcemy, dokąd i- 
dziemy, że jeden człowiek nie zawahał 
się zrobić doniosłego, wielce odpowie
dzialnego kroku, na własną rękę, nie 
mając najmniejszej wątpliwości, iż speł
nia swój obowiązek. Odpowiedzią na 
tę deklarację polską, za którą stanął na
ród, była odezwa wielkiego księcia do 
Polaków, przyjmująca w imieniu Rosji 
program zjednoczenia ziem polskich“.

To było siłą ruchu demokrafyczno-na- 
rodowego, ale było to zarazem dowodem 
siły. charakteru i cywilnej odwagi ś. p. 
Wiktora Jarońskiego. Naród polski, a 
szczególnie społeczeństwo ziem zachod
nich, którego wyzwolenie wyrażało się 
właśnie w programie zjednoczenia, ni
gdy tego ś. p. Jarońskiemu nie zapomni. 
Niech Mu ziemia ojczysta będzie lekką!

Węgry w powstaniu 1831 r.
Warszawa, 7. 9. (Tel. wl.) Od

było się posiedzenie komitetu dla 
uczczenia udziału Węgrów w po
wstaniu w r. 1831. Na jednym z 
gmachów publicznych Warszawy ma 
być umieszczona tablica pamiątko
wa. Specjalna komisja zajmie się o- 
pracowaniem księgi pamiątkowej sto
sunków polsko-węgierskich przed 100 
laty.



Strona 2 = Kurjer Poznański, poniedziałek, 7 września 1931 = Numer 40®

Z powodu przywrócenia konstytucji 
w Jugosławji

W dniu 20-tym czerwca 1928 roku 
ekupczyna jugosłowiańska była wi
downią tragicznego zajścia: dwaj posło
wie chorwaccy, bracia Paweł i Stefan 
Kadicze, padli od kul radykała serbskie
go, posła Raczicza. Było to oczywistym 
wyrazem faktu, że nie ziściły się jeszcze 
pragnienia patrjotów południowo - sło
wiańskich, marzących od połowy ubie
głego wieku o zlaniu się Serbów, Chor
watów i Słoweńców w naród o jednej 
myśli, gotowy zawsze do jednego czy
nu, o zlaniu się w jedno państwo jugo
słowiańskie. Różnice — temperamentu, 
religji, kultury — pomiędzy Serbami z 
jednej, a Chorwatami i Słoweńcami z 
drugiej strony były zbyt wielkie, aby 
niespełna dziesięcioletnie współżycie w 
granicach jednego państwa mogło je od 
razu wyrównać. Zetknięcie się jugosło
wiańskiego ideału z szarą, twardą rze
czywistością życia realnego, zarówno 
politycznego, jak gospodarczego, musia- 
ło doprowadzić do ostrych zatargów, do 
braku panowania nad nerwami, do 
wzmożenia tarć i obopólnych insynua- 
cyj.

W takich warunkach Jugosławja 
mówić może o szczęściu, że istniał w 
niej czynnik, nie angażujący się osobi
ście w walki i tarcia wewnętrzne, zapa
trzony jedynie w jugosłowiańską rację 
stanu. Czynnikiem tym była w Ju
gosławji władza monarsza, uosobiona 
przez króla Aleksandra. I nikt inny nie 
mógłby posiadać tylu danych, by ideę 
jugosłowiańską przeprowadzić prze? 
grożące jej niebezpieczeństwa. W wyż
szej jeszcze mierze, niż bohaterski król 
Belgów, osobistem męstwem i cierpie
niem w latach5wojny światowej zdobył ' 
sobie słuszną cześć i miłość Serbów, jak • 
pragnących’ uwolnienia z pod jarzma 
austriackiego Chorwatów i Słoweńców. 
Jemu wszyscy musieli przyznawać, że 
pragnie tylko dobra zjednoczonej, silnej 
Jugosławji. Piszący te słowa przekonał 
się o tem podczas niedawnego pobytu 
w Jugosławji w rozmowach z zaciekły
mi nawet opozycjonistami rządów gen. 
Żivkovicza. Rozróżniali! oni pomiędzy 
rządem a monarchą, właśnie tym mo
narchą, i — odnosimy wrażenie — że 
właśnie to ra^wało Jugosławję od gor
szych jeszcze tarć wewnętrznych. Choć 
na kirem okrytym grobie Radicza w Za
grzebiu płonęły jeszcze codziennie świe
ce na dowód ukrytego bólu, jaśniejszym 
od nich płomieniem gorzała w sercach 
wszystkich prawdziwych patrjotów, bez 
względu na pochodzenie z tej lub tam
tej dzielnicy przedwojennej, idea Wiel
kiej Jugssławji. Idei tej trwająca' od 
6 stycznia 1929 r. dyktatura, aczkolwiek 
bardzo niepopularna wśród wielkiego 
odłamu ludności zachodniej części Ju
gosławji, nietyłko nie zdołała zabić, lecz 
— dzięki osobistym zaletom króla Ale
ksandra, — niewątpliwie zahartowała 
ją i utrwaliła w ogniu ciężkich chwil i 
prób.

Zmiany narodowościowe w Polsce
Ogólne wyniki zmian narodowościo- I nie w drugim do końca r. 1926, ustala 

wych w Polsce, w okresie pierwszym od I p. dr. A. Krysiński („Sprawy Narodo- 
r. 1919 do spisu ludności 1921 i następ- ’ wościowe“ r. b. nr. 1), jak następuje:

Wzrost (-+-) lub spadek (—) liczby Wzrost (4-) lub 
spadek (—) Q/o

Okres I Okres II Okres I i II Okres I i II

Polacy................................ 4- 757 000 4- 228000 4- 985 000 + 6 0/0
Białorusini......................... - - 181 000 - - 320 000 -- 501 000 4- 58O/o)
Ukraińcy......................... -- 85 000 -- 40 000 - - 125 000 4- 3 0/0)160/0
Rosjanie............................. -- 114900 -- 8 000 -- 122 000 ? J
Litwini............................. -- 6 000 -- 3 000 - - 9 000 4- 16 0/0
Niemcy............................. — 645 000 — 345 000 — 990 000 — 58 0/o
Żvdzi............................. ' . + 12 000 -+- 15 000 4- 27 000 10/0

Ogółem 4- 510000 4- 269000 4- 779 000 4- SO/o

rz. katolicy...................... + 725 000 4- 140 000 4- 865 000 4- 5o/o
gr. katolicy...................... -- 14000 4- 7 000 -- 21000 4- io/o
Prawosławni . ............... -- 356 000 4- 343 000 -- 699000 4- 290/0
ewangelicy......................... — 580 000 — 227 000 — 807 000 — 51 0/0
moj żelowi .................... — 5 000 4- 6 000 4- 1000 —

Ogółem . . + 510 000 + 269 000 4- 779 000 3 0/0
Z powyższego ostatecznego zestawie

nia możemy wysnuć następujące wnio- 
ski*

Ogólny bilans powojen
nych wędrówek ludności z 
Polski do państw z nią sąsiadujących 
lub odwrotnie wynosił bez uwzględ
nienia granicy z Rumunją, Łotwą i 111- 
twą około 779.000 głów na korzyść Pol
ski. a i przy uwzględnieniu tych granic 
zapewne nie więcej, niż 800.000 głów. 
Wobec około 26.000.000 ogółu ludności 
Rzeczypospolitej Polskiej przed rozpo
częciem się okresu migracji, 1» i praod

Dyktaturę król Aleksander wprowa
dził, świadom znaczenia tego, co czyni. 
Gdyby miał powód do obawiania się o 
swą popularność, o swój autorytet, kto 
wie, czy nie wybrałby formy rządów — 
niby - parlamentarnych ze sztucznie 
stworzoną większością. WolaJ iść jed
nak drogą prostą, wytkniętą przez do
bro państwa. I niewątpliwie czas wy- 
każe, iż podczas dwa i pół roczniej dyk
tatury dokonano w Jugosławji bardzo • 
wiele w kierunku wzmocnienia pod- ! 
staw zjednoczonego państwa. Przeko- i 
nali się o tern dziennikarze polscy, któ- 1 
rzy w tym roku zwiedzili Jugosławję. I

Wznowienie z dniem 2 września ży
cia konstytucyjnego świadczy wymow
nie o istotnem skonsolidowaniu się pań- | 
stwa i wywrze w Europie jak najlepsze ! 
wrażenie. Parlament, wybrany w pięcio- • 
przymiotnikowem glosowaniu, będzie , 
prawdziwym wyrazem współpracy c~- ' 
lego narodu jugosłowiańskiego z kró- ' 
lem i rządem, co z natury rzeczy wzmo- ' 
że zaufanie zagranicy do stosunków ju
gosłowiańskich. Nie pozostanie to bez ; 
skutków na rozwój życia gospodarcze- ", 
go Jugosławji. Podział kraju na dzie- i 
więć banatów ze specjalnem życiem sa- 
morządowem przyczyni się zapewne ( 
również d'o wzmożenia tętna prac go- j 
spodarczych. Jugosławja przy mądrych ' 
rządach konstytucyjnych i przy swych j 
niezmiernych bogactwach naturalnych i 
posiada wszelkie po temu dane, by stać ’ 
się państwem, które nietyłko na Balka- • 
nach odegrać może rolę bardzo poważ- ; 
ną. Rozumie to doskonale nasza sojusz
niczka Francja, która jest również 
szczerą sojuszniczką państwa jugoslo- \ 
wiańskiego.

Przedewszystkiem jednak Polska od- . 
czuwa znaczenie polityczne silnie u- 
twierdzonego, zwartego państwa jugo- : 
słowiańskiego, z ludnością, bliską nam ' 
nietyłko przez węzły krwi i przez swój . 
słowiański język, lecz i przez dzieje po
krewne i przez często wspólne cele i in
teresy polityczne. Węzły przyjaźni, łą
czące oba nasze narody, znajdują wy
raz w istnieniu całego szeregu stowa
rzyszeń polsko - jugosłowiańskich za-j 
równo w Polsce, jak w Jugosławji. ; 
Specjalne znaczenie posiada Porozumie- i 
nie Prasowe Polsko -Jugosłowiańskie, ; 
przyczyniające się niemało do coraz to 
lepszego poznawania się obu narodów. 
Wizyta ministra Marinkovicza w Pol
sce, mająca nastąpić w najbliższym cza
sie, — wszystko to składa się na żywe 
zainteresowanie, jakiem cieszą się u nas i 
stosunki jugosłowiańskie.

To też tysiące szczerych przyjaciół 
Jugosławji w Polsce raduje się razem 
z patrjotami jugosłowiańskimi nad swo
bodami konstytucyjnemi, które powin
ny przyczynić się do wzrostu znaczenia 
i potęgi bratniego naszego narodu, trzy
mającego wysoko sztandar Słowiań
szczyzny na południu. P.

11 listopada 1918 r. („Roczniki Staty
styczne Rz. Pol.“ podają na dz. 1. 1. 1919 
r. liczbę 26.282.000, bez uwzględnienia 
jednak wędrówek na zachodzie) stano
wi to zaledwie około 3 proc, ogółu, a 
więc stosunkowo niewiele.

Ludność polska w Polsce, 
dzięki napływowi z państw ościennych 
imigrantów i reemigrantów Pąlaków, 
wzrosła o 985.000 głów, a po uwzględ
nieniu nieobjętych zestawieniem odcin
ków granicy, zapewne o okrągły miljon 
głów. Wzrost ten wynosił około 6 proc 
S stosunku <&> liczb/ Polaków a dola

11. 11. 1918 r„ był zatem stosunkowo 
dwa razy większy, niż wzrost ogółu lud
ności. Wzrostowi liczby Polaków od
powiadał wzrost liczby rz. katolików o 
8G5.000 głów, lub nieco więcej, czyli o 
5 proc, w stosunku do liczby rz. katoli
ków z r. 1918.

Trzy wschodnie mniejszości 
słowiańskie, razem wzięte, oraz 
Litwini wzrośli o 16 proc swej pier
wotnej liczby, skąd wynika, że dla roz
woju liczby tych grup narodowościo
wych w Polsce powojenne wędrówki o- 
kazały się stosunkowo trzy razy ko
rzystniejszemu niż dla rozwoju liczby 
Polaków. Pomijając Rosjan, których 
liczbę należy przyjąć z zastrzeżeniem, 
narodowością, która na wędrówkach 
najwięcej skorzystała, byli Białorusini. 
Wzrośli oni, jak to już widzieliśmy, o 
58 proc., a więc przeszło o połowę. Pod
niesienie liczby Ukraińców było.stosun
kowo znacznie słabsze: odsetek jego nie 
przewyższał wzrostu odsetka ogółu lud
ności (3 proc.).

Zpośród wyznań, do których wschod
nie mniejszości słowiańskie przeważnie 
■należą, znakomity wzrost wykazało w y- 
znanie prawosławne, osiąga
jąc, dzięki' imigracji ze wschodu, liczbę 
około 700.000 głów, czyli o około 29 
proc, większą, niż w r. 1918. Oznacza 
to, iż dzięki wędrówkom liczba prawo
sławnych w Polsce wzrosła prawie o 
1/3, gdy liczba rz. katolików zaledwie o 
1/20. Na rozwój wyznania gr. katolic
kiego, będącego w przeważnej większo
ści wyznaniem Ukraińców wschodnio- 
małopolskich, wędrówki wywarły u- 
jemny wpływ, powiększając jego stan 
liczebny zaledwie o około 21.000 głów, 
t. j. o zaledwie 1 proc, w stosunku do 
liczby z 1918 r„ co wobec wzrostu o 3 
proc, ogółu ludiności stanowi cofnięcie 
się.

Liczby Niemców i ewange
lików bezwzględnie i stosunkowo 
spadły bardzo znacznie: pierwsze o 58

Z powodu wprowadzenia '
sądów doraźnych

„Słowo Pomorskie“ kreśli następu
jące uwagi:

Przewrót majowy dokonał się pod . 
hasłem: „Zadużo jest nieprawości w i 
Polsce“. Twórcy przewrotu przyrzeka
li, że z temi „nieprąwościami“ walczyć 
będą bezwzględnie i surowo. Od maja 
1926 r. miało zapanować w Polsce „od
rodzenie moralne“. Gromy i groźby le
ciały na rzeczywistych czy domniema
nych „szujów i łajdaków“...

Mimo to przestępczość w kraju ro
sła z roku na rok. To zatrważające zja
wisko zaczęło niepokoić wszystkich lu
dzi dobrej woli. Mnożyły się nieznane 
dawniej wypadki napadów nocnych (n. 
p. na min. Zdziechowskiego); w biały 
dzień lub wieczorem wywożono róż
nych ludzi samochodami poza miasto, 
gdzie ich bito do nieprzytomności (tak 
znęcano się nad Adolfem Nowaczyń- 
skim, p. Mostowiczem ii innymi). W 
ogrodach Belwederu, gdlzie mieszka 
min. Piłsudski, zastrzelono żandarma 
Koryzmę. W tajemniczych okoliczno
ściach zastrzelono też słynnego Sieczkę.

W czerwcu 1926 r. wywieziono gen. 
Malczewskiego do szopy i tam trzymano 
go przez kilka dni, aż go odszukali 
dziennikarze. W sierpniu 1927 r. zgi
nął na ulicach Warszawy gen. Zagór
ski i przepadl bez wieści. Minęły już 
przeszło 4 lata, lecz miejsca jego „po
bytu“ na całym świecie nie odnalezio
no.

Pominiemy takie wybryki, jak wy
bijanie szyb, bójki, występy bojówek 
partyjnych, rozbijanie zgromadzeń, na
pady bandyckie, kradzieże itd. Jest rze
czą stwierdzoną, że ilość tych prze
stępstw z miesiąca na miesiąc była co
raz wyższa. Od r. 1928 nie mamy już 
szczegółowej statystyki, ponieważ wła
dze przestały publicznie ogłaszać do
kładne sprawozdania z tej dziedziny. 
Nikt jednak temu nie przeczy, że prze
stępczość i zbrodniczość rośnie.

Nie spełniły się zatem nadzieje 
twórców .zamachu majowego“. Stan 
bezpieczeństwa kraju jest dziś gorszy, 
niż był dawniej, Wprowadzenie sądów 
doraźnych świadczy o tem, że rząd rów
nież to zauważył.

Wśród zbrodni kryminalnych są nie
pokojące objawy o zabarwieniu poli
tycznemu, które powinny być dla nas 
przestrogą. Jeżeli po zeszłorocznej „pa
cyfikacji“, przeprowadzonej przez min. 
Składkowskiego na terenie ^aloP°l5^ 
wschodniej, teroryści ukraińscy zno
wu napadają na poczty (Trtiskawiec) i 
kasy, jeżeli przecinają druty'telegraficz
ne i telefoniczne, jeżeli dopuszczają się 
innych czynów sabotażowych — to jest 
to dowód, m zbrodnicze zło wrosło Urn

proc., druga zaś o 51 proc, swej wielko
ści z r. 1918 (990.000 względnie 807 000 
głów); były to zatem największe zuną. 
ny. jakich doznały w związku z migra
cjami jakiekolwiek grupy narodowo
ściowe lub wyznaniowe w Polsce.

Udział Żydów (mojżeszowych) w 
migracjach był zupełnie nikły, dzięki 
czemu liczba ich w Polsce w związku 
z migracjami nie uległa prawie żadnej 
zmianie.

W dzielnicach zachod
nich wędrówki, mające tu charakter 
prawdziwej wymiany ludności, sprową- 
dziły daleko idące o d n ie mc zenie 
kraju, mianowicie spadek Niemców 
w Poznańskiem z 34,4 proc, do 9 proc, 
na Pomorzu z 42,5 proc do 9,4 proc., na 
Górnym Śląsku z 29,6 proc, do 10.6 proc.

W województwach wscho
dnich wpływ migracji był odwrot
ny. Tutaj wszędzie wzrósł odse
tek prawosławnych, a zmniej
szył się odsetek rz. katolików, co szcze
gólnie silnie uwydatniło się w Chełm- 
szczyźnie, na Podlasiu i we wschodnich 
powiatach woj. białostockiego, dopro
wadzając w wyniku do cofnięcia się 
granicy etnograficznej narodowości 
polskiej. Najdobitniej przejawiło się 
to W Chełmszczyźnie i na Podlasiu, 
gdzie według obliczeń władz kościel
nych po ewakuacji pozostało zaledwie 
około 21.000 prawosławnych i gdzie już 
w dzień spisu 1921 r. znaleziono ich 
147.000, przyczem liczba ta w drugim 
okresie repatrjacjt uległa jeszcze praw
dopodobnie zwiększeniu.

Polska granica etnograficzna, prze
biegająca po ewakuacji za Bugiem lub 
wzdłuż linji Bugu, cofnęła się po repar 
trjacji w kilku miejscach znów na le
wy brzeg tej rzeki. Równie ujemne 
dla polskości skutki wywarła repatria
cja we wschodnich powiatach woj. bia
łostockiego, zwłaszcza w po w. grodzień
skim i wołkowyskim.

w ostatnich latach głęboko korzeniami 
w ziemię.

A teraz przyszedł jeszcze mord, do
konany na osobie pos. Hołówki... A o- 
bok tego zjawiska mamy takie wypad
ki, jak gromadne przechodzenie chło
pów z terenu Wileńszezyzny do bolsze
wickiej Rosji (były tam gromady, liczą
ce więcej', niż 100 osób). Tam, gdzie 
„sanacja“ „zdobyła“ prawie wszystkie 
mandaty do Sejmu i Senatu (bez jedne
go!), dzieją się takie rzeczy.

Nie dla taniej złośliwości, nie dla do
kuczania, nie dla szpilkowania — przy
pominamy pokrótce te smutne wydarze
nia. Nie! Dzisiaj już wszyscy mogą to 
widzieć (jeżeli nie chcą być ślepi), że 
stan bezpieczeństwa w naszem pań
stwie jest tego rodzaju, że jak najprę
dzej należy szukać środków poprawy.

Sprawiedliwość musi być równa dla 
wszystkich. Nie może omijać jednych 
a innych przygniatać nadmiernym cię
żarem. Ręka sprawiedliwości musi do
sięgnąć nie tylko sprawców znanych, 
ale również „sprawców nieznanych". 
Nikt nie powinien być wyjęty z pod 
działania prawa.

0 przeniesieniu 
prof. Ign. Chrzanowskiego 

w stan spoczynku
W Krakowie i w całej Polsce zro

biło silne wrażenie przeniesienie za
służonego w dziedzinie naukowej pro
fesora uniwersytetu Jagiellońskiego, 
dr. Ignacego Chrzanowskiego w stan 
spoczynku. Okoliczności tego faktu są 
szczególnie znamienne. Podobno se
nat uniwersytecki wystąpił do mini
sterstwa oświaty z prośbą o zatrzyma
nie sześciu zasłużonych profesorów na 
dotychczasowych katedrach. Minister
stwo udzieliło licencji pięciu profeso
rom, a jednego —prof. Ignacego Chrza
nowskiego, najwybitniejszego history
ka literatury polskiej, przeniosło w 
-tan spoczynku.

i Przypomnieć należy, że prof. Chrza- 
j nowski, choć nie bierze udziału w ży

ciu połitycznem. nie tai, że jest zwo
lennikiem obozu narodowego i zabie
ra od czasu do czasu publicznie głos w 
sposób, który nie cieszy się uznaniem 
dzisiejszych „potentatów“ polskiego 
świata politycznego.

Działalności naukowej prof. Chrza
nowskiego poświęcimy obszerne uwa
gi w Dziale Kultury i Sztuki.

Kpt. Orliński przemawiać będzie 
przez radjo.

Warszawa, 7. 9. (PAT). Aero
klub Rzeczypospolitej Polskiej otrzy
mał dziś depeszę z Cleveland od kpt- 
Orlińskiego, zawiadamiającą, iż dziś 
wieczór bedzie on przemawiał przez 
radjo,

/
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Teror ZASP-owy w Bydgoszczy
Śpiewakom poznańskim

Bydgoszcz, 7 września. Kwartet 
wokalny b. artystów Teatru Wielkiego, 
składający się z pp Roya, Karpackie
go, Maja i Szpingiera, udał się, po so
botnim udatnym koncercie w naszej 
auli uniwersyteckiej, do Bydgoszczy, 
aby tam zaprodukować się w teatrze 
miejskim.

Teatr byl prawie wyprzedany już 
zgóry, na samą zapowiedź koncertu, do 
kasy zaś tłumnie napływała publicz
ność po pozostałe miejsca. Gdy artyści 
przybyli o 7-ej wieczorem z dworca do 
teatru, oczekiwali ich tam miejscowi 
byli artyści teatru miejskiego, który 
musiał być zamknięty, tak, jak inne 
teatry polskie, wskutek strajku prze
ciw angażowaniu się, urządzonemu 
przez ZASP.

Artystom poznańskim oświadczono, 
że koncert ich nie może się odbyć, i da
no do zrozumienia, że przeszkodzi mu 
się wszelkiemi sposobami Równocześ
nie wręczono p. Karpackiemu list dy
rektora zarządzającego ZASP-u p. Pa-

Rzekomi mordercy ś. p. Hołówki
Sensacje, które nie są sensacjami

Gdynia, 6. 9. (Tel. wł.). Jak 
już donosiliśmy, w Rydze ujęto w u- 
biegły czwartek dwóch młodych męż
czyzn, obywateli polskich, którzy po
dróżowali „na gapę“ —- czyli, jak się 
mówi po marynarsku w charakterze 
„blindów“ — na norweskim transpor
towcu „Elavore“. Ryska prasa bru
kowa, a za nią jej polski odpowiednik 
w poszukiwaniu taniej sensacji, zrobi
ły z Piątkowskiego i Jabłońskiego 
„domniemanych“ morderców ś p. po
sła Tadeusza Hołówki. Ilustrowany 
Iiurjer Codzienny“ we „własnej de
peszy“ z Rygi stwierdził, że są Ukra
ińcami i przybyli do Łotwy z Gdyni.

Fałszywe przypuszczenie, że ma się 
do czynienia z „domniemanymi“ mor
dercami ś. p. Hołówki upadłoby na
tychmiast, gdyby stwierdzono w Ry
dze dokładnie, skąd przybył statek, 
na którym ukryli się Piątkowski i Ja
błoński. Nie byłaby to rzecz trudna.

W Gdyni wymieniony statek „Ela- 
vore“, ani „Tela Vormia“, który po- 
daje „II. Kurjer Codz.“, nigdy nie był. 
Norweski statek „Elavore“ wyszedł 
z Gdańska z ładunkiem drzewa dla 
Antwerpji w dniu 13 sierpnia b. r„ 
więc na dwa tygodnie przed dokona
niem zbrodni w Truskawcu.

Skąd wzięli się na tym statku Piąt
kowski i Jabłoński?

Jan Piątkowski, młodzieniec dwu
dziestokilkuletni, ten sam, którego u- 
jęto w Rydze, znany jest w Gdyni. 
Przybył tutaj przed kilku miesiącami 
z Nowogródka, skąd pochodzi. Da
remnie szukał w Gdyni pracy i kilka 
tygodni temu postanowił przeszwar- 
cować się do południowej Ameryki. O

Święto „Sokoła“ w Wąbrzeźnie
Zachowanie się policji

Wąbrzeźno, 7. 9. (Tel. wł.) Wczo
raj, w niedzielę obchodziło . gniazdo 
„sokole“ w Wąbrzeźnie 35-lecie istnie
nia i pracy organizacyjnej. W przed
dzień odbyła się msza św. za zmarłych 
członków, a wieczorem przeszedł uli
cami miasta capstrzyk.

W niedzielę mimo niepogody mia
sto przybrane flagami przybrało wy
gląd odświętny. O godz. 10 wyruszył 
pochód „Sokołów“ i zaproszonych to
warzystw na uroczystą mszę św„ a na
stępnie na akademję do „Dworu Wą
brzeskiego“. Już w sobotę ściągnięto 
do Wąbrzeźna silne zastępy policji w 
pełnym rynsztynku bojowym. Pochód 
„sokoli“ był otoczony przez policję, 
która kroczyła po obu jego stronach.

Instytucja rządowa wykonuje
godła państwowe w Gdańska

Niesłychany postępek Państwowego Banku Polnego
Gdańsk, 7. 9. (Tel. wł.). W gdań

skiej fabryce konstrukcyj żelaznych 
„Gebrüder Heyking“ przy Schutensteg 
nr. 3 wykonuje się obecnie z kutego 
żelaza kilka sztuk orłów polskich, 
przeznaczonych dla nowego gmachu 
Państwowego Banku Rolnego w Gdy
ni.

Fabryka braci Heyking jest przed
siębiorstwem niemieckiem i fakt* M

uniemoiliwiono koncert
włowskiego, w którym to liście p Pa
włowski, powołując się na jakiś okól
nik, zakazuje urządzania jakichkol
wiek występów „w lokalach dotychcza
sowych dyrektorów“, a pozwala tylko 
na występy w lokalach, należących do 
zrzeszeń artystów i za ich zezwoleniem. 
W razie niezastosowania się do tego 
zakazu, p. Pawłowski grozi wykreśle
niem „przestępcy*' raz na zawsze ze 
ZASP-u.

Wobec postawy, jaką zajęli b. arty
ści bydgoscy, dyr. Stoma odwołał kon
cert. Artyści poznańscy, poniósłszy ko
szta- podróży, musieli wrócić bez kon
certu mimo zapowiadającej się tłum
nej frekwencji. W ten sposób ZASP 
nietylko pozbawił artystów pracy w 
teatrach, ale uniemożliwia im zarobie
nie na życie innym sposobem.

Od redakcji: Trzeba w przyszłości 
nie ustępować, a z metodami terory- 
stycznemi czy pseudoterorystycznemi 
— zrobić porządek.
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zamiarze tym poinformował kółko 
swoich znajomych, W dniu 4 sierpnia, 
miesiąc temu, Piątkowskiego wykry
to na greckim statku „Fattini Carras", 
który wyruszał z ładunkiem węgla do 
Rio de Janeiro. Wyrzucony z tego 
statku dostał się na jakiś inny, bo od 
tego czasu Piątkowski znikł z Gdyni. 
Przypuszczalnie na jakimś statku do
stał się do Anglji, skąd powędrował 
na norweski transportowiec „Elavo- 
re“, jadący do Rygi z ładunkiem an
gielskiego węgla. Jabłoński zdaje się 
być jego towarzyszem niedoli.

Według ostatnich wiadomości z 
Rygi, Piątkowski i Jabłoński prosili 
władze łotewskie o asyl, podając się 
za przestępców politycznych Można 
wnioskować, że z tytułu swojego wy
jazdu z Polski, oraz pewnie spraw, 
związanych z wojskowością, nie chcą 
być wydani w ręce władz polskich i 
skorzystali z pretekstu, podejrzywa- 
nia ich, że są ukraińskimi zamachow
cami, żeby do Polski nie wracać.

W Gdyni jest dużo ludzi z całej 
Polski, którzy stosują najrozmaitsze 
fortele, żeby tanim kosztem dostać się 
zagranicę, najchętniej na drugą pół
kulę. Statki, będące na wyjściu, pod
legają dokładnej rewizji i stale wyła
puje się „blindów“. Mimo kontroli, 
tak ze strony władz portowych, jak i 
kapitanów statków, dosyć często zda
rza się, że pasażerom „na gapę“ udaje 
się zamierzona podróż. Poza tem jest 
jeszcze charakterystyczne, że wśród 
tej kategorji emigrantów nie brak 
ludzi inteligentnych i wykształco
nych. Fob.

Na uroczystość swą zaprosił „So
kół“ również Młodych O. W. P. z Wą
brzeźna i okolicy, którzy przybyli w 
liczbie ponad 800 osób. Policja nie do
puściła Młodych O. W. P. do wzięcia 
udziału w pochodzie, Młodzi podpo
rządkowali się zakazowi. Kiedy zakoń
czyła się akademja „sokola“, posta
nowili Młodzi odbyć na tej samej sali 
zebranie zamknięte. Policja jednak 
rozwiązała zebranie i poczęła usuwać 
Młodych z sali. Nie pozwolono im na
wet spożyć obiadu, zamówionego w 
„Dworze Wąbrzeskim“, i nakazano 
wszystkim zamiejscowym opuścić Wą
brzeźno. Mimo tych niezrozumiałych 
zarządzeń Młodzi zachowali się zupeł
nie spokojnie.

rządowa instytucja finansowa wyko
nuje tam polskie godła państwowe 
wywołuje największe zdziwienie j za
sługuje na silne napiętnowanie. Wy
kucie z żelaza orłów według rysunku 
jest rzeczą łatwą dla każdego średnie
go zakładu ślusarsko-mechanicznego i 
napewno zamówienie to mogłoby być 
wykonane w Polsce. S. B

Przebudową
portu gdyńskiego

Gdynia, 7. 9. (Tel. wł.). W War- i 
szawie przebywa obecnie kierownik < 
budowy portu w Gdyni inż. Wenda i 
przedstawia rządowi wypracowane 
projekty radykalnej przebudowy por
tu gdyńskiego, który, jak wiadomo zo
stał zbudowany na częściowo fałszy- j 
wem założeniu i w obecnej swojej po
staci nie jest dostatecznie bezpieczną 
przystanią podczas silnych wiatrów 
wschodnich.

Projekty, które w najbliższym cza
sie mają się znaleźć na Radzie mini
strów, przewidują zasadnicze przebi
cie istniejących mol rybackiego i wę
glowego, oraz stworzenie bezpośred
niej łączności pomiędzy poszczególne- 
mi basenami, przyczem wejście do • 
portu byłoby od strony południowej. 
Kosztorysy poszczególnych projektów 
przebudowy portu gdyńskiego wahają 
się od 20 do 25 miljonów złotych. S. B.

—————
Nieudale demonstracje 

komunistyczne w Warsza w‘e
śmierć dziecka od kall komunisty.
Warszawa, 7. 9. (Tel. wł.). — 

Niedzielne demonstracje młodzieży ko
munistycznej w całym kraju minęły 
bez wrażenia. W Warszawie komuniści 
usiłowali urządzić manifestacje i po
chody, zostali jednak rozproszeni.

Do smutnego wypadku doszło przy 
zbiegu ulic Smolnej i Niskiej, gdzie ze
brało się około 150 osób. Podczas roz
praszania pochodu przez policję, padly 
strzały do policjantów. Jedna z kul u- 
derzyła rykoszetem 9-letnią Jadwigę 
Zawiślakównę. idącą z matką do ko
ścioła. Zanim przybyło pogotowie, Za- 
wiślakówna zmarła. (w)i

i
i

j

Ił

Komentarze niemieckie 
do wyroku haskiego

B e r 1 i n, 7. 9. (PAT). „Beri. Tgbl.“ 
wzywa do przyjęcia wyroku haskiego 
z respektem, jaki należy się najwyż- , 
szemu trybunałowi międzynarodowe- i 
mu. Taką samą opinję wyraża socja- i 
Iistyczny „Vorwärts“.

„Deutsche Allg. Ztg“. podkreśla ? 
nikłą większość, z jaką zapadła decy- • 
zja w Hadze i zapytuje, co skłoniło ' 
min. Curtiusa do wyrzeczenia się unji 
celnej jeszcze przed wydaniem wyroku 5 
Trybunału. „Voss. Ztg.“ zatrzymuje <! 
się szczególnie nad zastrzeżeniami, u- i 
czynionemi przez przedstawiciela 
Włoch, którego teza zdaniem dzien
nika polega na tem, że Austrji wolno 
pa ogół zawierać unje celne, ale nie < 
wolno jej zawierać z Niemcami. — 
„Börsenztg“. uważa, że decyzja haska 
nie jest wyrokiem, ani też orzecze
niem. Orzeczenie Trybunału z wy
nikiem negatywnym zostało wydane z 
takiemi zastrzeżeniami, że równa się 
nieomal orzeczeniu pozytywnemu. 
„Deutsche Ztg.“ uważa, że orzeczenie 
haskie dotknęło Europę w najbardziej 
czułą strunę.

Cala rodzina zatrata grzybami.
Kraków, 7. 9. (PAT.) We wsi 

Kobylin koło Zabierzowa uległa zatru
ciu grzybami cała rodzina w liczbie 6 
osób. Lekarz pogotowia po zastoso
waniu środków zaradczych polecił 
przewieźć 3 osoby do szpitala. Stan 
jednej z nich jest bardzo ciężki.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.92% zł.

Kars gnid. gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w 
dewizach 173.16 do 173,42 zł, gotówką 172,82 
złotych.

ROZNA&SKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 7. 9. 1931.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny.

Na rynku papierów procentowych po
szukiwano w dalszym ciągu 5% pożyczkę 
konwersyjną po 43%% przy słabej poda
ży. Z papierów lokacyjnych Pozn. Ziem. 
Kredyt, robiono tranzakcje 8% listami do- 
larowemi staremi po 89%, zaś płacono za 
4% listy zastawne kowert. 31.— oraz za 
6% listy żytnie 14.80 przy niedostatecznej 
podaży.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania. Poszukiwano Bank Polski po 
113.— bez oddawców.

Komunikat
Dnia 8. bm. nie odbędzie się zebranie 

giełdowe z powodu pogrzebu ś. p. Aleksan
dra Ratajczaka, starszego maklera Giełdy
pieniężnej.

Ceduła Grzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 43%% P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

89.—% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

31.—% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
14.80 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Poznań dnia 7. 9. 1931.

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto nowe — zdrowe «uchę 

30 tonn par. Poznań . , 0.00—
Usposobienie mocne.

Ceny orjentacyine
Żyto nowe, drowe suche 22.00— 

Usposobienie mocne.
Pszenica...................... » > 21.25—

Usposobienie stałe.
Jęczmień przemiałowy s . 18.00—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 21.00—

Usposobienie spokojne.
Owies........................................17.25—

Usposobienie spokojne.
Mąka żymia 65% wl. work. 34.00— 

Usposobienie stałe.
Mąka pszenno 65% wł. work. 33.50— 

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie 12.25—
Otręby pszenne ..... 12.00—
Otręby pszenne (grube) < . 18.00—
Rzepak .......................... » 26.50—
Groch Victoria . < . » i 23.00— 
Groch Folgere . i i s s . 23.00— 

Ogólne usposobienie stałe.

22.75

22.50

22.25

19.50

23.00

18.25

35.00

35.50

13.00
13.00
14.00
27.50 
26.00 
26.00

GIEŁDA WARSZAWSKA

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 165 tonn, pszenciy 45 tonn, jęczmie
nia 75 tonn.

z dnia 7. 9. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St Zjedn. tr.i: 8,92%; sp.: 8,94%
kup.: 8,90%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 124.35 124.66 124.04
Holandia 359.80 360.70 358.90
Nowy Jork 

czeki 8.925 8.945 8.905
Nowy Jork 

kabel 8.929 8.949 8.909
Paryż 35.00t/2 35.10 34.91
Praga 26.44 26.50 26.38
Szwa icarja 174.12 174.55 173.69
Wiedeń 125.50 125.81 125.19
Wiochy 46.70 46.82 46.58
Londyn 43.381/2 43.49 43.28
Berlin w obrot. pryw. 211,20. 

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż konw........................ 44.50
6% poż. doi. 68.00-57.50

10% poż. kol............................ 104.50
Akcje w aiotych:

Bank Polski...................... 0.00—113.00
Bank Zachodni ...... 0.00— 41.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zast. ten
dencja słabsza, dla akcyj utrzymana przy 

' minimalnych obrotach. Obracano tylko 
• akcjami bankowemi, z których Bank P«l- 
j ski i Zachodni utrzymany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 7. 9. 1931.

! Pszenica march, nowe zbiory 216.00—218.00 
■ Tendencja mocna.
i Żyto march, nowe zbiory . 176.00—178.00 

Tendencja mocna.
ij Jęczmień pastewny J prze

mysłowy 152.00—161.00
5 Tendencja cicha.
i Owies mąrch. . . , . . 138.00—147.00

4 Tendencja spokojna.
i Mąka pszenna ...*,* 26.25—3250
; Tendencja spokojna.
5 Mąka żytnia ....«« 24.25—26.75
ii Tendencja mocna.
j Ospa pszenna . . . t i 11.50—11.90 
j Tendencja spokojna, 
i Ospa żytnia s 9.75—10.00
ij Tendencja spokojna.
i Groch Victoria...................... 22.00—28.C0
5 Makuchy lniane .... 13.60—13.80
ii Makuchy arachid. 50% loco
ij Hamburg........................... 0,00—11,80
¡1 Mączka arachid. 50% loco
; Hamburg...................... . 00.0—11.90
’ Wytłoki suche paryt Berlin 6.80— 6.90 
¡i Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................. 0.00—12.00
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................... 0.00—12.50
Ziemniaki jadalne białe . . 1.40— 1.50
Ziemniaki jadalne czerwone 1.50— 1.60
Ziemniaki jad. żółte .... 1.60— 1.80

Ogólna tendencja mocna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 7. 9. 1931.
Wypłaty na Warszawę < , 47.125 47.325 
Noty jgie&ig »«>><< 47.015-47.45

i



Wydatki na oświatę Znamienne wskazania ministra kolei
, . Gdy w oi-udniu ub. roku rząd przed- 
Kładał Sejmowi nowowybranemu budl- 
zet na r. 1931-32, położenie gospodarcze 
kraju było już bardzo krytyczne, a de- 
ncyty skarbowe wiadome wszystkim, 
nząd stał jeszcze formalnie na stanowi
sku mm. Piłsudskiego, iż nowy preli
minarz budżetu ma być bliskim trzem 
miljardom złotych. Min. skarbu, Ma- 
uszewski, nie cofnął jeszcze swojego 

twierdzenia, iż Polska nie może zejść 
poniżej 2,700 milj. zł. ale każdy, kto do
brze słuchał, ten więdlział, że to już tyl
ko prestige rządu nie pozwala mu na 
przyznanie racji opozycji: trzeba oszczę
dzać.

Przy omawianiu budżetu minister
stwa wyzn. rei. i ośw. publ. zabrał głos 
niedawno zmarły minister Czerwiński.
Jego ministerstwo — mówił nam — po
winno co roku otrzymywać coraz to 
większe sumy: rośnie stale liczba dzieci 
w szkołach powszechnych i zawodo
wych, brakuje sal i pracowni, zjawiają 
się coraz nowe potrzeby. Nie mogę ich 
obecnie zaspokoić. Nie mam pieniędzy.
Przy dyskusjach wewnątrz rządu mu- 
ciałem zrezygnować z kredytów budo
wlanych, musiałem zrezygnować z 
wszystkich planów rozwojowych wza- 
mian za zobowiązanie ministra skarbu, 
iż godzi się na 3.500 nowych etatów na-
1- Szkoły początkowe (powszechne i specjalne) . .
2. Szkoły średnie ogólno - kształcące i korpusy kadetów
3. Zakłady kształcenia nauczycieli szkół powszechnych
4. Szkoły i kursy zawodowe, rolnicze i artystyczne
5. Szkoły dokształcające zawodowe......................................
6. Szkoły wyższe i kursy o poziomie wyższym . . . ,
7. Seminarja i zakłady teologiczne różnych wyznań .

3.792.385
204.714

36.310
78.405

109.879
46.360
6.132

•4,274.185Razem .
Kształceniem tej.armji zajętych było:

1. Personel pedagogiczny na etacie ministerstwa w. r. i1 o. p. . . * . 75.980
2. Personel pedag. innych ministerstw i województwa śląskiego . . 6.977
3. I ersonel pedagogiczny szkół prywatnych ...... . . . . 16.850

Razem 99.807

Wydatki na oświatę wyniosły:

1. Budżet państwowy, śląski i przedsiębiorstw państwowych
2. Budżety samorządu t-erytorjalnego ¡gospodarczego . . . 
3 Szkolnictwo prywatne . . . . . .....
4. Opłaty szkolne i podatki celowe .••(przemysłowy)' . ” ’
5. Fundacje, instytucje naukowe I oświatowe '.
6. Pośrednie wydatki szkolne i oświatowe (podręcz., przybory)

Wydatki państwowe Polski na o- 
światę wynosiły w r. 1929-30 — 14,7% 
budżetu. Jestto odsetek niemal muro
wany od szeregu lat. „Bulletiń du Bu- 
reau International d‘Education“ podaje 
w nr. 44. bardzo ciekawe dane, jakie są

Kraj

Austrja 1930 
Belgja 1929 . 
Bułgarja 1929/30 
Danja 1929/30 . 
Hiszpanja 1930 
Estonja 1929/30 
Finlandja 1929 
Francja 1929 . 
Grecja 1929/30 
Węgry 1929/30 
Italja 1929 . . 
Łotwa 1929/30 . 
Norwegja 1929/1 
Holandja 1929 
Polska 1929/30 
Prusy 1930/31 . 
Rumunja 1929 
Szwecja 1929/30 
Szwajcarja (Ger 
Czechosłowacja 
Turcja 1929/30

Budżet ogól, 
(fr. szwajc.)
1.551.627.050 66.243.962

• - 1J550.720.150 128.672.310. 253.230.000 33.457.500
437.338.258 90.551.136

• 2.769.732.725 148.889.454
• • 130.198.177 12.554.521
• 588.510.060 . 67.470.000

» 9213.834.600 629.813.100
• • 647.060.071 44.841.425
• • 1 289.661.311 133.847.842

8.478.454.580 315.991.020
♦ ' • 165.137.451 20.894.959

50 • * 484.534.876 72.930.766
* • i 630.722.376 313.676.887

• • 1.607.817.745 236.196 333
# • 5.270.808.613 873.015.234
• • 1 669.650.600 149.803.200

1.084.252.611 171.867.289
ewa) 1930 32,307.081 8.118.985
1929 • • 1.465.726.256 141.818.650

540.868.039 19.768.027
1.136.760.028 73.830.777

Kraje pozaeuropejskie wykazują 
częściowo nawet - wyższe odsetki (Ghlli 
17,8 proc., Kuba 18,4 proc., Panama 
19,5 proc., Urugwaj 16,4 proc, Filipiny 
11 proc, kraj Bąsuto w Afryce 18,9 proc.) 
Nie wynika z tego bynajmniej, iż w kra
jach tych oświata stoi .wyżej, niż w kra
jach europejskich.

Wydatki publiczno - prawne Polski 
(państwa, samorządu i ubezpieczeń spo
łecznych) obliczamy na 4,5 miljardów 
złotych. Nasz cały wydatek oświatowy 
w sumie 817 milj, zł wynosi tedy około 
18 proc. Dochód społeczny Polski obli
czamy okrągło na 15 miljardów zł Bie- 
rzemy z niego 30 proc, na cele publicz- 
no-prawne. Więcej wziąć trudno, wię-Z 
cej dać na oświatę prawie niepodobna; 
a tymczasem brak nauczycieli, brak 
budynków, brak pracowni naukowych, 
setki tysięcy dzieci nie uczęszcza do 
szkół elementarnych. Środków na to 
szukać trzeba częściowo na/oszczędrio- 
ściach w innych działach gospodarki

uczycielskich w szkolnictwie powszech- 
nem od 1 wrześnie 1931 r.

„Sanacyjna“ większość ten kompro
mis ministrów przyjęła do wiadomości. 
Obecnie wiemy, że szkolnictwo po
wszechne nie otrzyma ani jednego no
wego etatu, a co więcej w dniu 1 sierp
nia otrzymało wypowiedzenie około 
2000 nauczycieli kontraktowych. W dn. 
1 września zabraknie więc minimalnie 
około 6000 etatów nauczycielskich. Z 
tego powodu, a także i dla braku lokali 
szkolnych ponad pół miljona dzieci w 
wieku szkolnym nie będzie uczęszczało 
do szkoły.

Szkolnictwo polskie stoi u progu 
groźnego przesilenia. Wprost narzuca 
się pytanie, czy nie wymaga ono po
ważnej reformy? Dyskusję zacząć nale
ży od pytania, co Polska już dziś na o- 
światę wydaje i czy może wydawać 
więcej?

W .,Oświata i Wychowanie", mie
sięczniku. wydawanym przez minister
stwo w. r. i o. p. zamieścił p. Andrzej 
Nowak, wyższy urzędnik tego minister
stwa, dwa artykuły, omawiające zagad
niecie kosztów oświaty. Dochodzi on 
do następujących sum:

Uczącej się młodzieży w r. 1929-30 
było:

523,675.500 zł 
146,003.400 
81,280.800 „
29,389.000 
8.250.000 „

29.000.000 „

Razem. . 817,598.700 zł
wydatki innych państw na oświatę. Z 
tern samem, co i w Polsce zastrzeże
niem, że wydatki rządowe na oświatę 
nie wyczerpują wszystkich wydatków, 
podają niektóre cyfry „Biuletynu“: •

Budź, szkoln,. publ. odsetek

4,2%
8,6%

13.2% 
20,7% 
5,3% 
9,6% 

11,4% 
6,8% 
6,9% 

10,3% 
3,7% 

12,6% 
15. % 
19,2% 
14,7% 
16,5% 
8.9% 

15,8% 
25,1% 
9,6% 
3,7% 
6,5%

publicznej, częściowo w samem szkol
nictwie.

Stanisław Rymar.

Zjazd dzielnicowy Ch. D. 
w Krakowie

W niedzielę odbył się w Krakowie 
zjazd dzielnicowy Chrzęść. Demokracji 
Na zjeździ© uchwalono m. in. rezolu
cję, stwierdzającą, że usunięcie obec
nego kryzysu zaufania i poprawy sto
sunków gospodarczych jest możliwe 
tylko przez skonsolidowanie wszyst
kich sił państwowych i twórczych spo
łeczeństwa i likwidację systemu „sa
nacyjnego“.

Składajcie ofiary na pcmnik Najśw 
Serca Pana Jezusa w Poznaniu! Ze. 
brane deniądze wracają znów przez 
pracę przy budowie do społeczeństwa.

W ub. miesiącu minister kolei p. 
Kühn rozesłał do wszystkich dyrekcyj 
kolejowych przepisy o zracjonalizowa
niu akcji budowlanej polskich kolei 
państwowych. Z przepisów tych po- 
dajemy ważniejsze wyjątki:

„Należy stwierdzić, iż środki pie
niężne, wydane dotychczas na budow
nictwo, nie zawsz ebyły planowo i ra
cjonalnie zużywane, a to zwłaszcza 
wskutek rozpoczynania budowli mniej 
pilnych z uszczerbkiem dla objektów 
konieczniejszych.

„Pozafem często budowano zbyt bo
gato i obszernie, nadając przytem ar
chitekturze charakter, posiadający 
wiele kosztownych, a niekoniecznie 
praktycznych upiększeń. Natomiast 
zbyt mało poświęcano uwagi na dopro
wadzenie do lepszego stanu licznych 
budynków prowizorycznych. Wskutek 
tego obok wytwornych nowych budowli 
posiadamy na P. K. P. dotychczas 
znaczną ilość zaniedbanych, rażących 
swym wyglądem i wielce niedogodnych

Sprawa inż. Namyśla 
przed sądem

Rada miejska w Wieleniu uchwa
liła była na posiedzeniu pubiicznem 
w dniu 1 maja 1930 r. wniosek do pro
kuratury w Poznaniu o wdrożenie 
postępowania karnego przeciwko inż. 
Ewarystowi Namysłowi w Poznaniu. 
Powód ku temu był następujący:

W r. 1928 sprowadzał p. inż. Na
mysł dla elektrowni miejskiej w Wie
leniu prądnicę ze Szwecji, za którą 
cło wynosiło około 9425 zł. Suma ta 
została wypłacona w czerwcu 1928 r. 
p inż. Namysłowi, z tern jednakże, że 
poczyni on kroki w urzędzie celnym 
o uzyskanie ulgi dla miasta Wielenia. 
Istotnie też zapłacił p. inż. Namysł 
cła w urzędzie celnym w Poznaniu 
tylko 2215,05 zł. O pozostałą więc su
mę 7209,95 zł miasto Wieleń z czasem 
zaczęło się dopominać przez swego 
burmistrza p. Wachowiaka, żądając 
rozliczenia wzgl. wyjaśnień. Gdv zaś 
do końca kwietnia 1930 r., czyli po 
blisko dwóch latach, miasto ich je
szcze nie otrzymało, postanowiło ono 
wysiąpić z wspomnianym wnioskiem 
do prokuratury.

, , O fąkcie tym i o wniosku referowa
liśmy swego czasu w sprawozdaniu z 
publicznego posiedzenia rady miej
skiej w Wieleniu.

Prokuratura w Poznaniu jednakże 
wniosek miasta Wielenia oddaliła, 
wobec oświadczenia p. inż. Namysła, 
że on także ze swej strony ma preten
sje do miasta, z których jeszcze po
winno nastąpić rozliczenie. Jedno
cześnie p. Namysł wytoczył przeciwko 
burmistrzowi m. Wielenia p. Wacho
wiakowi i odpowiedzialnemu redak
torowi naszemu p. Koniecznemu pro
ces prywatnokarny o zniewagę przez 
użycie zwrotu „oszustwo“, — miasto 
zaś Wieleń wystąpiło przeciwko p. 
Namysłowi na drodze procesu cywil
nego o zwrot pieniędzy.

Na rozprawie sądowej w dniu 5 b. 
m. przed tutejszym sądem grodzkim 
o zniewagę inż. Namyśla za staraniem 
sędziego, prowadzącego rozprawę, 
rzecz została załatwiona ugodą mię
dzy stronami. Brzmi ona, że nie 
przesądzając w niczem wy
niku procesu cywilnego, jaki 
m. Wieleń wytoczyło przeciwko p. 
inż. Namysłowi o wspomnianą sumę, 
p. burmistrz Wachowiak cofa zarzut, 
podniesiony imieniem miasta we 
wniosku do prokuratury, wobec czego 
i oskarżony redaktor Konieczny do te
go się przyłącza, zaś p. inż. Namysł 
cofa swą skargę. Merytoryczna prze
to rozprawa w sprawie pretensyj m. 
Wielenia do p. inż. Namysła odbędzie 
się w procesie cywilnym.

Na straży polskiego Śląska
We wczorajszą niedzielę odbyła się 

w Nowym Bytomiu uroczystość po
święcenia sztandaru placówki Związ
ku Hallerczyków. W uroczystości 
wzięli m. in. udział: gen. Józef Haller, 
znana działaczka na polu zbliżenia 
polsko-francuskiego p. Róża /Bailly, 
marszałek sejmu śląskiego mec. Wol
ny. pułk. Modelski.

W czasie uroczystości uchwalono 
następującą rezolucję: \ i

„My, ślązacy, wierni i nieugięci sy
nowie Rzpitej Poiskiej, zebrani u stóp 
pomnika bohaterskich synów- Śląska ź 
okazji świętą placówki Związku Hal
lerczyków, oświadczamy w obecności 
pierwszego nączelnego wodza armji 

I polskiej gen/ ,Józefa Hallera, nieugię-

prowizorjów w postaci zmurszałych ba
raków, pudeł wagonowych itp;

„Wszystko to wskazuje na koniecz
ność zastąpienia ich w możliwie krót
kim czasie stałemi, lecz skromnemi jak 
co do rozmiarów, tak i co do wykona
nia budynkami. Niezależnie od tęgo w 
wypadkach gdy specjalne warunki wy
magają wykonania budowli o więcej 
monumentalnym charakterze, należy 
również mieć na względzie zmniejsze
nie ich kosztów, aby przez osiągnięte 
oszczędności uzyskać możność minio 
ograniczonych środków, szerszego roz
woju akcji odbudowy.

„Dla osiągnięcia tych zamierzeń po
leca ministerstwo kolei między innemi, 
aby architektura budynków była utrzy
mywana w prostych linjach i należytej 
proporcji brył i otworów bez zbędnych 
wyskoków i ornamentów oraz skompli
kowanych form dachów. Ścian ze
wnętrznych nie należy tynkować, do 
ścian można stosować na próbę nowo
czesne tanie materjały, jak beton szla
kowy i inne“.

tego sługi narodu, że wszelkie zakusy 
niemieckie na nasze ziemie odeprze- 
my z całą ofiarnością naszej krwi i 
mienia.

Przysięgamy, że naszych praw, któ
rych stróżami wobec Niemców od wie
ków byliśmy aż do naszego zwycię
stwa, nie wyrzekn'emy się nigdy i 
bronić będziemy jak dotąd, pomni, że 
krew ludu śląskiego tak obficie prze
lana w trzech powstaniach nie może 
być i nie będzie zmarnowana.

„Stwierdzamy, że w obronie nietyl- 
ko Śląska, ale i każdej piędzi polskiej 
ziemi, krwi naszej ani życia naszego 
szczędzić nie będziemy, chociażby mo
ment naszej koniecznej wobec Niem
ców obrony miał wywołać pożar 
świata.“

Święto pieśni na Jeżycach
Wczorajszy dzień miiiął w dzielnicy Po

znań - Jeżyce pod znakiem uroczystości, 
jaką obchodziło miejscowe koło muzyczne 
„Dzwon“. Upłynęło właśnie wczoraj pięć 
lat; od chwili założenia wspomnianego Ko
ła.; Z tej okazji odbyło się na intencję Koła 
uroczyste nabożeństwo w kościele para
fialnym. A '

Po mszy św. uformował się pochód, któ
ry przy dźwiękach orkiestry, wyruszył do 
sali obrad p. Jaszyka przy ul. Kraszew
skiego 16. Uroczystość otworzył zasłużony 
dla koła prezes p. Pohl, witając zebranych 
członków, delegatów pokrewnych organiza- 
cyj i gości. Po udatnym występie orkiestry 
Koła, powołano na przewodniczącego p. 
Czerwińskiego, poczęm inauguracyjne prze
mówienie wygłosił radca p. Czekała. Po 
koncercie przedłożył sekretarz p. Czekała 
sprawozdanie, ilustrujące działalność Ko
ła w okresie 5-lecia. Koło pielęgnuje pieśń 
ludową i stoi na wysokości swego zadania 
dzięki właśnie prezesowi p. Pohlowi, któ
ry jest właściwie duszą śpiewaczej tej pla
cówki. Koło liczy obecnie 80 członków.

Następnie p. Mielcarek wykonał 2 utwo
ry na cymbałach, budząc wśród obecnych 
wielkie zainteresowanie. Deklamację p. t. 
„Cześć współpracy“ wygłosił p. Skręty. W 
końcu prezes Pohl, wielki entuzjasta spra
wy śpiewaczej, wspomniał o idei jej, cofa
jąc się nawet wstecz, gdy za czasów niewo
li trzeba się było uczuciami swemi ukry
wać, a tylko muzyka i śpiew łączyły wów
czas Polaków. Gdyby dziś młodzież więcej 
lgnęła do towarzystw śpiewaczych, zapew
ne nie byłoby tego zgorszenia, jakie nieste
ty wszędzie można napotkać.

Zkolei przystąpiono do wyróżnienia 
tych członków, którzy przyczynili się wy
bitnie do rozwoju Koła. Zaszczytu tego do
stąpili przedewszystkiem współzałożyciel i 
inicjator p. Stanisław Łagoda i Władysław 
Olejnik, oraz p. Dobski. Wręczono im pięk
ne dyplomy. Pozatem dyplomy otrzymali 
starsi, podtrzymujący istnienie Koła, mia
nowicie: p. Pohlowa. radca Czekała, p Ja- 
szyk, p. Czerwiński, p. Koczakowski, p Mar
ciniak. p. Fr. Szudrowa, Łagodowa. Burda- 
jewiczowa, Danielczak, Wilczyński itd.

Następnie przewodniczący p. Czerwiń
ski w pięknych i gorących słowach pod
niósł zasługi prezesa Pohla i wręczy! mu 
wspaniały dyplom, przyczem zgromadzeni 
uchwalili! zamianować go prezesem hono
rowym. W dalszym ciągu poszczególni de- 
legaci składali życzenia Kołu oraz wpisy- 
wali się do pamiątkowej księgi. Życzenia 
składali: p. Zalewski z ramienia Związku 
Artystów Scen Polskich, oddziału poznań
skiego, p. Janicki imieniem Grona Przyja
ciół Sceny Polskiej, przedstawiciel orkie
stry Bałałajek, przedstawiciel Kola Lite
rackiego przy Hufcu Rozwojowców, dele
gat Tow. śpiewaczego „Halka". „Akord“
1, J5' " końcu odczytano nadesłane życzenia!

Po odśpiewaniu „Boże coś Polskę“, na
stąpiła^ wspólna fotografia Po południu o 
godz. 15 odbyła się zabawa towarzyska, zaś 
wieczorem przedstawienie na którem ode
grano sztuczka p. t Żyd w beczce, (z)
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Jeszcze o przepisach 

dla przemysłu rzeźnickiego
Z kół czytelników piszą, nam:
Przedstawiciele przemysłu rzeźnic

kiego ogłosili już w „Kurjerze Poznań
skim“ szereg słusznych uwag krytycz
nych w stosunku do mających wkrót
ce obowiązywać przepisów dla prze
mysłu rzeźnickiego, my jeszcze chce- 
my tę kwestję oświetlić z ogólnego 
punktu widzenia.

Zupełnie słusznie zaznaczyli pp. 
Górski i Dawidowski, że zastosowanie 
ściśle nowych przepisów doprowadzi 
do zamknięcia znacznej liczby zakła
dów prawdopodobnie w całej Polsce. 
Otóż dotychczas w państwach prawo
rządnych jest w zwyczaju, że nie moż
na wydawać tak ostrych nowych prze
pisów, aby stare warsztaty pracy, pra
cujące na zasadzie uprzednio wyda
nych pozwoleń, musiały ulec zam
knięciu, a trzeba nowe wymagania hi- 
gjeny przy pracy umieć dostosować do 
istniejących od dawna urządzeń.

Lecz, naszem zdaniem, znajdujące 
się w nowych przepisach rygory co do 
zakazu pracy w suterenach, i mini
malnej wysokości tychże pomieszczeń, 
wynoszącej 3 metry nie są konieczne i 
mogłyby mieć zastosowanie tylko dla 
nowopowstających zakładów.

Dzisiaj wobec tego, że w Japonji 
przystąpili do budowy domów, któ
rych 10 czy więcej pięter ma się znaj
dować pod powierzchnią ziemi, zaka
zy w stosunku do suteren, jako tere
nów pracy, wydadzą się anachroni
zmem.

Warsztaty pracy powinny być po
dług rozsądnych przepisów prawnych 
tak urządzone, ażeby miały dosyć prze
strzeni, w stosunku do ilości pracują
cych osób, były dobrze oświetlane, 
przewietrzane i utrzymywane w czy
stości. To wszystko można osiągnąć 
również dobrze w ubikacjach sutere
nowych, mających wysokość mniejszą 
od 3 metrów, jak również ubikacje nie- 
suterenowe i mające 3 mtr. wysokości 
mo^ą być brudne, źle oświetlane i nie
dostatecznie przewietrzone. Od tego są 
iflspektórowie pracy, by te warunki 
przez właścicieli zakładów rzeźniczych 
były przestrzegane.

Ścisłe rozgraniczenia poszczegól
nych działów przemysłu rzeźniczego i 
zakazy łączenia tychże w jednem po
mieszczeniu również z powodów wyżej 
przytoczonych nie wytrzymują przeważ
nie objektywnej krytyki, a tylko będą 
miały za skutek podrożenie kosztów 
własnych w omówionym dziale i przy
czynią się do podrożenia sprzedawa
nych artykułów. I to się robi wów
czas, kiedy prem jerem jest p. Prystor, 
który jako minister handlu specjalnie, 
aczkolwiek bezskutecznie, pół roku te
mu zajmował się kwestią potanienia 
artykułów przemysłowych!

Rozgraniczenie poszczególnych dzia
łów w przemyśle rzeźniczym prawdo
podobnie spowodowane zostało tym 
faktem, że w dzielnicach innych, któ
re posiadają zażydzone miasta, już 
dzisiaj przeważnie sprzedaż mięsa 
świeżego wolowego i innego, za wyjąt
kiem wieprzowego, jest faktycznie 
prawie monopolem w rękach żydow
skich, gdyż tam mięso koszerne, ga
tunkowo gorsze, sprzedaje się drożej 
od mięsa spożywanego przez resztę 
ludności. W tych warunkach rzeźni- 
cy chrześcijańscy mają utrudnioną 
konkurencję. Nowe przepisy w tam
tych dzielnicach prawdopodobnie je
szcze wzmocnią warunki konkurencji 
dla żydowskich rzeźników.

W końcu jeszcze trzeba nadmienić, 
że wobec dzisiejszego ogólnego braku 
mieszkań i pomieszczeń dla warszta
tów pracy, przy najlepszych chęciach 
nie znajdziemy odpowiedniej ilości no
wych ubikacyj, odpowiadających oma
wianym przepisom. X.

Kreślcie informacje gospodarcze
— Firma agenturowa holenderska po

szukuje przedstawicielstwa fabryk poń
czoch, skarpetek, rękawiczek, wyrobów 
dzianych i włókienniczych gładkich i dru
kowanych. Informacyj udziela biuro Izby 
przemysłowo-handlowej w Łodzi, ul. Tar
gowa 63.

— Rumuńskie ministerstwo finansów 
przygotowało projekt ustawy o wprowa
dzeniu państwowego monopolu spirytuso
wego. Po zasięgnięciu opinji sfer zaintere
sowanych, rząd złoży projekt ustaw’y izbom 
Prawodawczym jeszcze w jesieni rb.

— Rząd hiszpański postanowił wpro
wadzić w czyn szereg energicznych zarzą
dzeń, mających na celu podniesienie sła
bej waluty drogą przeciwdziałania u- 
cieczce kapitałów & knia,

Rachunek sumienia
Z kół wielkiej własności ziemskiej 

otrzymujemy poniższe uwagi:
Zastraszającym objawem w ostat

nim roku gospodarczym 1930/31 są za
ległości w pensjach, najmłe i nawet w 
deputacie należnym się urzędnikom 
gospodarczym i robotnikom rolnym.

Co jednak uważam za najbardziej 
groźne, jest brak publicznego głosu 
ostrzegawczego przed skutkami tego 
stanu.

Przypuszczam, że każdy rolnik — 
czy to większy, czy mniejszy, jest 
świadomy, co jest jego obowiązkiem 
wobec urzędników i robotników. Obo
wiązkiem jest wypełnienie umowy, 
która przewiduje określone wynagro
dzenie za pracę w pewnym określo
nym przeciągu czasu. „Jaka praca, ta
ka płaca“ mówi polskie przysłowie i 
słusznie. Ale jak można wymagać su
miennej pracy, nie płacąc za nią na 
czas?

Stan taki będzie miał groźne spo
łeczne skutki, bo jest wodą na młyn 
stronnictw wywrotowych i będzie ar
gumentem, na który trudno będzie od
powiedzieć.

, Położenie danego rolnika może być 
ciężkie bez jego winy, z tych czy in
nych powodów, tak że nie jest w sta
nie wykonać przyjętych na siebie zo
bowiązań, ale nie wiem, czy każdy rol
nik może z czystem sumieniem powie
dzieć, że uczynił wszystko dla zapobie
żenia takiemu położeniu. Życie nad 
stan było ogólno-polskim rysem cha
rakteru już przed rozbiorem dawnej 
Rzeczypospolitej, dzisiaj mamy jeszcze 
inne powody niewypłacalności, jak 
drogie inwestycje gospodarcze, ko
sztowne budowle i maszyny, które się 
nie opłacają w najbliższym czasie, ku
powanie wielkich ilości nawozów 
sztucznych, a w niektórych wypadkach 
zakładanie nowych gałęzi gospodar
czych, jak sztuczne stawy z rybami, 
które mogą pochłonąć cały majątek 
danego właściciela.

Nie potrzeba podkreślić smutnych 
wypadków nieuczciwej administracji 
majątku ziemskiego przez administra
tora, który doprowadziwszy właścicie
la do ruiny, gdy już dalej nie ma co 
sprzeniewierzyć, porzuca swoje obo
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(k) Wypłacalność. Lipiec jest normalnie 
miesiącem sezonowego wzrostu niewypła
calności, pozostającego w związku z nagro
madzeniem się płatności różnych zobowią
zań na ultimo półroczne. Ten sezonowy 
wzrost protestów wekslowych dał się zau
ważyć również w roku bieżącym. Ogólny 
przybliżony odsetek protestów w lipcu pod
niósł się z 11,4 proc, w czerwcu do 12,4 proc, 
w lipcu, a odsetek weksli protestowanych 
w Banku Polskim zwiększył się w tym sa
mym czasie z 4,01 proc, do 4,68 proc. Nie
zwykle silny wzrost protestów dał się za
uważyć w łódzkim okręgu włókienniczym 
w związku z zachwianiem się kilku po
ważniejszych zakładów przemysłowych. W 
innych gałęziach i okręgach(po wyelimino
waniu sezonowości), odsetek bądź utrzy
mał się na niezmienionym poziomie, bądź 
nawet wykazał pewien spadek. W ostat
nich miesiącach dajesię zauważyć jakgdy- 
by pewna poprawa wypłacalności, która 
częściowo przynajmniej stoi w związku z 
liberalniejszą w ostatnich czasach polity
ką banków, które w większych, niż po
przednio rozmiarach udzielają prolongat 
wekslowych.

(k) Bank Handlowy w Łodzi. W począt
kach bieżącego tygodnia odbędą się decy
dujące konferencje delegacyj upadłego 
Banku Handlowego w Łodzi z zarządem 
zrzeszenia wierzycieli, reprezentującego ol
brzymią większość drobnych wierzycieli 
krajowych tego banku. Zrzeszenie wierzy
cieli wysuwa postulat 100-procentowego za
spokojenia należności swych członków, co 
ma być przez delegację banku wzięte za 
podstawę rokowań. W razie osiągnięcia 
porozumienia, już w połowie września zo
stałoby złożone do wydziału handlowego 
sądu okręgowego w Łodzi, podanie w spra
wie podniesienia upadłości Banku Handlo
wego w Łodzi, który rozpocząłby niebawem 
swe normalne prace.

(k) Widzewska Manufaktura. Na wal- 
nem zebraniu akcjonarjuszy Widzewskiej 
Manufaktury wybrana została rada, w 
skład której weszli przedstawiciele zagra
nicznych wierzycieli z konsulem angiel
skim w Łodzi Gilbertem na czele. Dotych
czas prezes Oskar Kon, do rady nie 
wszedł. Zasiada w niej syn jego, Maks Kon. 
Prezesem zarządu zostać ma konsul Gil
bert. W drugiej poiowie wrześnianastąpi 
wycofanie z sądu podanie o udzielenie nad
zoru. Nowa rada nadzorcza zamierza uru
chomić fabrykę na 6 dni w tygodniu i po- 
wiekszyć liczbę zatrudnionych robotników.

wiązki, zostawiając wszystko na łasce 
losu. Ale takie wypadki zdarzają się 
rzadko.

Łatwo spędzać winę za obecny stan 
rzeczy na niskie ceny produktów rol
nych, na niestałą konjunkturę, na po
litykę dawnych i obecnego rządu, na 
wysokie podatki i ciężary, ale nie jest 
to wyłącznym powodem obecnego poło
żenia rolnictwa. Niewątpliwie, podatki 
są bardzo wysokie i często niesprawie
dliwe, jak naprzykład dochodowy, któ
ry ma wielką progresję, ale urzędy 
skarbowa w mojej okolicy okazują 
wielką względność w rozkładaniu po
datków n araty, co przypuszczam i w 
innych stronach ma miejsce. Przed 
podatkiem — uważam — idzie zapłata 
robocizny, i żaden komornik nie może 
fantować stogu ze zbożem, który jest 
przeznaczony na zapłatę robocizny.

Gdy były lata tłuste, trzeba było pa
miętać, że przyjdą lata chude i na nie 
się przygotować, ale obecny stan rol
nictwa dowodzi, że mało rolników na 
to się przygotowało i ja sam między 
nimi. Nie odłożyłem sobie rezerwy go
tówkowej, gdyż zysk z lat poprzednich 
ulokowałem w innym warsztacie rol
nym. Do tego czasu wypłacałem na 
czas swoich urzędników i robotników 
co miesiąc, ale w obecnym roku pewno 
już tak nie będzie, przyznaję zatem, że 
nie byłem dosyć przezorny.

Ale co się stanie, jeżeli rolnicy będą 
stale zalegali z zapłatą należności wo
bec urzędników gospodarczych i robot
ników rolnych? Stan taki nie może 

f trwać bezterminowo, bo musi skończyć 
się katastrofą dla zainteresowanych — 
tak jak nie leczona choroba kończy się
śmiercią chorego człowieka.

Bez ustaw wywłaszczeniowych mo
że wtenczas nagle jedneg odnia prze
stać istnieć forma gospodarstwa rolne
go na większym czy mniejszym war
sztacie na zasadzie kapitalistycznej, na 
zasadzie własności prywatnej.

Co wtenczas nastąpi? Albo upań
stwowienie, albo komunizm, albo coś 
gorszego. Powinni więc rolnicy uczy
nić wszystko, aby ten stan zmienić, co 
jest w ich własnym interesie i w inte
resie całego narodu.

Omawiane jest również podwyższenie płac 
pracowników biurowych o 10 proc., celem 
wyrównania dokonanych uprzednio zniżek.

(k) Rozporządzenie w sprawie ceł wywo
zowych od drewna. W nr. 79 Dz. Ustaw 
z dnia 4 Września 1931 r. ukazało się rozpo
rządzenie ministrów skarbu, przemysłu i 
handlu oraz rolnictwa z dnia 30 lipca 1931 
r. w sprawie ceł wywozowych od drewna. 
Zgodnie z tem rozporządzeniem pozycja 
228 taryfy celnej wywozowej, wymieniona 
w paragrafie 1-szym rozporządzenia mini
strów skarbu, przemysłu i 'handlu oraz rol
nictwa z dnia 15 listopada 1930 r. w spra
wie ceł wywozowych (Dz. U. R. P. nr.; 78 
poz.612), uzupełnia się przez dodanie punk
tów 4 i 5. Uzupełnienia dotyczą: drewna 
iglastego (belki, bale, krawędziaki, deski, 
łaty itd.) chociażby heblowane, lecz ina
czej nieobrobione z wyjątkiem podkładów 
kolejowych i klepek, które płacić będą cło 
zł. li) od 100 kg. (drewno iglaste tarte, wy
mienione w niniejszym punkcie, wywożo
ne za zaświadczeniami Min. Przemysłu i 
Handlu, zwolnione jest od cła); papierówka 
świerkowa lub jodłowa (drewno okrągłe 
lub szczapowe o długości od 1 m. do 2,20 
m. i mniej okorowane, o wszelkiej grubo
ści) opłacać będzie cło w wysokości zł. 3 
od 100 klg., tenże sam towar, wywożony za 
zaświadczeniami min. przem. i handlu, cła 
opłacać również nie będzie. Rozporządzenie 
wchodzi w życie z dniem 1 listopada.

(k) O koncentrację transportów włó
kienniczych w Gdyni. W dniu 8 września 
odbędzie się posiedzenie tymczasowej rady 
portu w Gdyni, na którem rozważana bę
dzie sprawa opłat portowych, związanych 
z eksportem włókienniczym. Chodzi tu o 
sprawę obniżenia niektórych stawek, ce
lem przyciągnięcia eksportu pewnych ga
łęzi produkcji włókienniczej przez port 
gdyński. Na konferencji tej omówiona zo
stanie również sprawa przyśpieszenia roz
poczętej już budowy wielkiego hangaru, 
przeznaczonego na skiad materjałów, idą
cych dla łódzkiego przemysłu włókienni
czego. Możliwe jest wreszcie zajęcie się 
sprawą stawek przewozowych na przędzę 
wigonjową w kierunku umożliwienia tań
szego transportu na rynek holenderski, 
który mógłby przemysłowi łódzkiemu za
stąpić utracony rynek rumuński.

(k) Spożycie mięsa. W okresie ostatnich 
trzech lat spożycie mięsa nie wykazuje 
znacznych zmian. Na podstawie danych, 
zaczerpniętych z Gł. Urzędu Statystyczne
go, .spożycie to wynoszące w r. 1928 18.86 
kg. na głowę, spadło w 1930 r. do 17,95 kg 
tU »kolo 4,3 proc. Z poszczególnych mię«

najwięcej spożywamy mięsa wieprzowego, 
bo 10,4 do 11,5 kg. na głowę, wołowego oko
ło 6 kg., cielęcego 1,5 kg„ a baraniego już 
tylko 0,3 kg. Przeciętne spożycie na głowę 
jest bardzo małe w porównaniu do innych 
krajów. Jest ono dwukrotnie mniejsze niż 
we Francji, a trzykrotnie niż w Niemczech, 
nie mówiąc już o Stanach Zjednoczonych 
czy Argentynie.

(k) Sieć bankowa w Polsce. Ostatni nu
mer „Tygodnika Handlowego", organu sto
warzyszenia kupców polskich, przynosi 
interesującą statystykę sieci bankowej w 
Polsce w końcu r. ub„ a mianowicie: ogól
na liczba prywatnych banków akcyjnych 
na terenie R. P. wynosiła 53, zaś liczba od
działów, posiadanych przez te banki — 
145. Uwzględniając Bank Polski z 53 pla
cówkami, Bank Gospodarstwa Krajowego 
z 19 placówkami i Państwowy 3ank Rolny 
z 11 placówkami, polska sieć bankowa li
czyła w końcu 1930 r. — 281 placówek.

(k) Chmiel polski na rynku szwajcar
skim. W ostatnich tygodniach polscy eks
porterzy chmielu poczynili starania w ce
lu wprowadzenia na rynek szwajcarski 
większej ilości tego artykułu. Dotychczas 
chmiel polski uważany był za gorszy od 
gatunków chmielu czeskiego i niemiec
kiego. Chodziło zatem o wykazanie, że opi- 
nja ta jest nieścisła i że chmiel nasz wy
trzymuje doskonale konkurencję zagra
niczną, tak pod względem ceny, jak i gtu 
tunku. Należy się zatem liczyć w najbliż
szym czasie ze zwiększeniem polskiego 
eksportu w tej dziedzinie, (az)

(k) Uproszczenie statystyki przemysło
wej. Naskutek starań naczelnych organi- 
zacyj przemysłu zredukowano nieco obo
wiązki przemysłowców do składania spra
wozdań o stanie przemysłu do użytku G. 
U. S. W nowym kwestjonarjuszu G. U S. 
zmniejszono ilość rubryk z 22 na 20. Usu
nięto pytania: — Czy i jakie trudności na
potyka zbyt towarów zagranicą? czy i ja
kie są trudności w nabywaniu surowców 
— oraz zapytanie co do dalszych uwag 
ogólnych. Wprowadzono wprawdzie nową 
rubrykę: Suma zarobków robotniczych i 
liczbę robotników, którym ten zarobek wy
płacono. Pytanie to jednak czyni zbytecz
ne wypełnianie osobnych kwestjonarjuszy, 
które G. U. S. zamierzał wprowadzić, aby 
otrzymać dane dot. statystyki zarobków.

2 ZAGRANICY
(z) Umowa azotowa belgijsko - niemiec

ka. Prasa francuska donosi, że zbliżają się 
ku końcowi rokowania belgijskich i nie
mieckich wytwórców nawozów azotowych. 
Belgja zmniejszy pradopodobnie swą wy
twórczość o 20 proc, i zobowiąże się do nie- 
wywożenia nawozów azotowych na rynek 
niemiecki, wzamian za co otrzyma od wy
twórców niemieckich odszkodowanie w 
gotówce.

(z) Polityka celna Stanów Zjednoczo
nych. Do „Journal of Commerce“ donoszą z 
Waszyngtonu, że prawdopodobnie kongres 
na swej najbliższej sesji podejmie rewizję 
taryfy celnej w kierunku obniżki ceł. Prze
widywane jest porozumieniepomiędzy de
mokratami a progresistami. Ci ostatni są 
za wolnym wywozem tych towarów, których 
wwóz nie przekracza 5 proc, spożycia ame
rykańskiego, demokraci zaś chcą general
nej obniżki ceł o 20 proc. Należy przewidy
wać ostrą walkę przy cłach od wyrobów 
chemicznych, obuwia i tkanin.

(z) Brazylja ogłasza moratorium dla za
granicy. Jak donoszą z Rio de Janeiro, o- 
głosiła Brazylja moratorium dla większych 
pożyczek zagranicznych. Wyjątek stanowią 
jedynie pożyczki kawowe z r. 1922. Mora
torium obejmie również spłatę odsetek i 
amortyzację.

(z) Reglamentacja anstralijsklej taryiy 
celnej. W Australji obowiązuje nowa usta
wa, zabraniająca przywozu szeregu towa
rów do Australji bez uprzedniego pozwo
lenia ministra handlu i ceł. Dekret ten był 
wynikiem nowej polityki rządu, którą pre
mier Scullin zapowiedział w przeddzień 
jego ogłoszenia i wprowadza dwie listy to
warów, z których na pierwszej znajdują 
się towary zabronione do przywozu wogó- 
le, a na drugiej — towary podlegające o- 
płacie dodatkowego cła w wysokości 50 
proc. (t. zw. „Surtax"), (az)

(z) Instytucje greckie upoważnione 
do wystawiania świadectw pochodze
nia. Niżej wymienione instytucje 
upoważnione są w Grecji do wystawiania 
świadectw pochodzenia dla towarów grec
kiego pochodzenia: 1) państwowe władze 
celne, 2) izby handlowe i przemysłowe, 3) 
firma eksportująca. W wypadkach wymie
nionych w p. 3 świadectwo pochodzenia 
przed zawizowaniem go przez przedstawi
cielstwo polskie w Grecji winno być lega
lizowane przez tamtejsze władze, (az)

Z WYDAWNICTW
(w) Handel Zagraniczny Rzeczypospo

litej Polskiej i W. M. Gdańska. Wyszedł 
z druku zeszyt 7 za lipiec 1931 miesięczni
ka Handlu Zagranicznego Rzplitej Polskiej 
z uwzględnieniem obrotów handlowych 
przez Gdańsk i Gdynię w miesiącu lipcu 
1931 oraz w okresie od 1. 7. 31 i 1. 7. 1930 r. 
Według ustalonej metody i kolejności mie
sięcznik zawiera dane, dotyczące handlu 
zagranicznego Polski z poszczególnemi 
krajami oraz przegląd ogólny i szczegóło
wy przywozu i wywozu według grup to
warów, co winno w wysokim stopniu za
interesować nasze siary przemysłowe 4 
handlowa,

»
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wpław przez Poznań

Doroczny bieg pływacki o puhar „Jlustracji Polskiej** wy
wołał duie zainteresowanie — Indywidualnie zwyciężyli; — 
■Intkowiakówna z „Warty** i Kańciak z „Unji**, a zespołowo 

„Warta“
y» niedzielę już od samego rana niebo 

pokryte było szaremi chmurami, a na 
Krótko przed tym dorocznym i tak atrak
cyjnym biegiem „Jlustracji Poskiej“ po
czął padać deszcz. Zdawało się, że cała 
impreza spali na panewce, nie spełniwszy 
należycie swego zadania propagandowego, 
tymczasem po chwili niebo rozpogodziło 
się nieco i pozwoliło do końca tysiącznym 
rzeszom rozrzuconym wzdłuż trasy śledzić 
niezwykle emocjonujący przebieg wyści
gu, Na 88 zgłoszonych zawodniczek i za
wodników stanęło na starcie pomimo zim
nej wody (16 stopni) 62, a ukończyło bieg 
zaledwie 33. Około 15.30 wyruszyły z pla
cu wodnych ćwiczeń saperów, na strzał 
startera, panie. Na czoło wysunęły się z 
miejsca dwie stale rywalki Antkowiaków- 
na (Warta) i Kretschmanówna (ISV). Pro
wadzenie zmieniało się co chwilę, a żadna 
z zawodniczek pilnowana przez przeciw
niczkę nie mogła dostatecznie odsunąć się. 
Wreszcie za mostem kolejowym przy Ta
mie Garbarskiej, Antkowiaków na, wyko
rzystując błąd taktyczny Kretschmanów- 
nŁ odrywa się o 40 mtr i kończy bieg ja
ko pierwsza w czasie 57:01.2, zwiększywszy 
po drodze imponującym finiszem różnicę 
do 80 mtr. 2. Kretschmanówna 57:27.2. 3. 
Kolasińska (ISV), 4. Majchrzakówna (P T. 
P.), 5. Piętówna (AZS), 6. Lange (ISV). 
Podkreślić specjalnie należy, że bieg u- 
kończyły wszystkie panie, które wyruszy
ły ze startu.

W pięć minut po zawodniczkach pu
szczono w dystans panów. Na czoło wy
suwa się odrazu para „HCP“ Lisewski i 
Pietrowiak, za którymi podąża Kańciak z 
..Unji" oraz trójka „Warty" — Matuszew
ski II, Antkowiak i Zawieja. Kolejność ta 
utrzymuje się przez dłuższy czas, przy- 
ezem Kańciak pozostaje wtyle, płynąc 
200 m za grupą czołową. Przypuszczano, 
że zanosi się na bezkonkurencyjną wygra
ną. zeszłorocznego zwycięzcy Lisewskiego. 
Tymczasem za mostem chwaliszewskim 
Kańciak zwiększa tempo i zbliża się szyb
ko do grupy czołowej. Niebawem wycofuje 
się Zawieja z „Warty“, a do środkowej i 
partji dochodzi Rauchut (HCP). Wreszcie j 
za mostem kolejowym następuje przeło-

Znów dwa napady!
Dotkliwe pobicie na schodach 

i w bramie
Ostatnio znów zaszedł w Poznaniu 

wypadek grabieży, który zelektryzo
wał mieszkańców domu przy ul. św. 
Marcina 58, gdzie mieszka kupiec p, O. 
Szajbig. Kiedy rano p. Szajbig scho
dził do sklepu tytoniowego, ujrzał na
gle przed sobą, w klatce schodowej po
stać rosłego bandyty. Nim.się zdążył 
zorjentować, nieznajomy pobił go do
tkliwie tępem narzędziem po głowie. 
Na wszczęty przez p. Szajbiga alarm, 
zbiegli się mieszkańcy domu, lecz na
pastnik zdołał zbiec. Natychmiast 
przywołano pogotowie lekarskie 55-55, 
które przewiozło pokaleczonego do 
swego lokalu przy ul. Pocztowej, gdzie 
po zeszyciu trzech ran odwieziono 
Szajbigę do domu.

Sprawą zajęła się policja, przy- 
czem p. Szajbig tak się przejął napa
dem, że nie mógł stwierdzić, czy udział 
w nim brał jeden bandyta, czy też 
dwóch.

Drugi napad wydarzył się dziś w 
nocy na Wildzie. O godz. 1,30 wracał 
do domu Ignacy Dereziński z synem 
Janem. Gdy byli już w bramie kamie
nicy (Górna Wilda 185). rzuciło się na 
nich nagle dwóch osobników, którzy 
bardzo dotkliwie pobili Deresińskiego, 
poza tem Jan otrzymał pchnięcie no
żem w ramię. Zawiadomiona o napa
dzie policja wszczęła energiczne do
chodzenia. Podobno nazwiska napast
ników są już ustalone. Przywołane po
gotowie lekarskie 55 - 55 udzieliło po
bitym pierwszej pomocy, (z)

Ucieczka więźniów
z domu karnego w Rawicza.

Nasz korespondent rawicki (ki) do
nosi :

We wtorek, 1 b. m. uciekło z tutej
szego więzienia karnego dwóch więź
niów. W dodatku skradli oni 2 brow
ningi i 500 zł. gotówki, stanowiących 
pobory jednego z urzędników i składki. 
Rabusie zbiegli w ciemnościach w nie
znanym kierunku. Władze policyjne'i 
więzienne przypuszczały, że podążą ku 
granicy celem przedostania się na te- 
rytorjum niemieckie. W tym też kie
runku zorganizowano pierwszy pościg, 
który okazał się bezskuteczny.

mowy moment: 16-letni Kańciak łatwo 
mija Lisewskiego i wygrywa bieg zdecy
dowanie w czasie 53:37.8. Na drugiem 
miejscu przybył o 300 m za zwvcięzcą w 
czasie 55:08.5 Matuszewski II, który na 200 
m przed metą minął Lisewskiego, a ten 
krótko potem z niewiadomych powodów 
wycofuje się. Dalsza kolejność jest nastę
pująca: 3. Rauchut (HCP), 4. Fabisz (W), 
5. Pietrowiak (HCP), 6. Stachowiak (U), 7. 
Kurnatowski (PTP), 8. Kwiatkowski I 
(PTP), 9. Antkowiak (W), 10. Smolny 
(HCP), 11. Porankiewicz (W), 12. Kot
kowski II (PTP). 13. Lewandowski (PTP), 
14. Gromadzińskj (PTP) — zdobył nagro
dę dla pierwszego wojskowego, 15. Wo- 
dziwodzki (PTP), 16. Czerwiński (PTP), 17. 
Kołodziejczak (HCP), 18. Orzei (I druż. 
Wilk. Morskich), 19. Korcz (HCP), 20. Jó
zefiak (W)„ 21. Porankiewicz (harc. druż. 
Wilków M.).

W ogólnej punktacji zajęła pierwsze 
miejsce „Warta" w składzie: Matuszewski 
II, Fabisz, Antkowiak i Porankiewicz. u- 
zyskując 26 p. i zdobywając puhar „Jlu
stracji Polskiej" po raz drugi Następny 
był zespół „IICP" 35 p., 3. „PTP" 40 p. 
Walka o puhar rozegrała się między 
„Wartą“ i „PTP“, a duży miałaby niewąt
pliwie glos i „Unja", która jednak ze 
względu na udział w mistrzustwach piłki 
wodnej nie startowała zespołowo.

Po biegu dokonał p. red. Kawczyński 
rozdania nagród. Podkreślić należy ofiar
ność firmy „Pebeco". która bezinteresow
nie dostarczyła wszystkim zawodnikom 
olejku „Nivea". Pod względem organiza
cyjnym całość była bez zarzutu.

Ponieważ „Wpław przez Poznań“ zali
cza się do mistrzostw okręgowych długo
dystansowych, zatem punktacja ogóina 
przedstawia się następująco: ±. „Unja" 
583 p„ 2. ..Warta“ 499 p„ 3. „ISV“ 408 p„ 
4. „PTP" 406 p„ 5. „HCP“ 354 p. W ten 
sposób „Unja" uzyskuje po raz trzeci pu
har przechodni b. wojewody Bnińskiego 
dla mistrza okręgu, zdobywając tem sa
mem na własność.

W dniu 20. b. m. odbędzie się w pły
walni związkowej zakończenie sezonu, po
łączone z zawodami.

W piątek kilka osób z Rawicza'po
wiadomiło władze, że w lasach kręci 
się dwóch podejrzanych osobników, z 
którymi rozmawiano. Podane szczegóły 
odpowiadały w zupełności rysopisom 

j zbiegów. Wszczęto więc natychmiast 
; pościg; w chwili, gdy to piszemy, nie 

dał on jeszcze wyniku.

Pijacki wybryk
Pobili i rozebrali całkowicie człowieka 

na ulicy,
O godz. 21 ul, Robocza na Wildzie 

była widownią nielada awantury. 
Oto dwóch pijaków Adam Budzisz i 
M. Moszynowski spotkawszy, jak 
twierdzili, swego „przyjaciela“, zbili go 
dotkliwie, poczem rozebrawszy zupeł
nie, pozostawili w adamowym stroju 
na ulicy.

Zrobiło się naturalnie wielkie zbie
gowisko. Dopiero nadjeżdżający doroż
karz przykrył obitego derą, aż wreszcie 
przybyła policja rozproszyła tłumy ga
piów. Pogotowie ratunkowe odwiozło 
ofiarę wybryków pijackich do szpitala. 
Niepoczytalnymi awanturnikami zaję
ła się policja, osadzając ich w areszcie.

(z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 7 września 1931.

Słońce: wschód 5,12 — zachód 18,28 — 
długość dnia 13 godzin 16 min. 

Księżyc: wschód 22,14 — zachód 16,41 —•
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw, Pozn: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
11 st. C., pochmurno, wiatr zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne niskie 750 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa plus 14 st. C., najniż
sza plus 10 st. C. Ilość opadu 2 mm.

Przepowiednia pogody na wtorek: W dal
szym ciągu pogoda zmienna i zimno.

Kai. rzk.: Regina — jutro Narodzenie 
N. M. P.

Kai. slow,: Domosław — jutro Radosław.

Zebrania
Dziś o 16 Koło Kuźniczanek, w mieszka

niu p Zakrzewskiej, Wały Wazów 15; 
o 17 Koło Położnych — nadzw, zebr.

w klinice ul. Polna 17; 
o 19 Sodalicja Marjańska Urzędników

— walne zebranie w sajce sodal. ul. 
Dominikańska 8;

o 19 Sodalicja Pań Zawodu Kupiec-

Odczyt Dr. Mayera
odbędzie się dw iocs

w Dorna Ewangelickim dziś o godz. 8 wieczorem.

kiego, w sali Bibljoteki Uniwersy
teckiej, uł. Fr. Ratajczaka;

o 19.30 Komitet Towarzystw (Wilda), 
w lokalu ul Fabryczna 38;

o 20 Zjedn Pracowników Rzem. — wal
no zebranie w Domu Rzemieślni
czym salka 20;

o 20 Kat. Tow. Rzemieślników Pol
skich, w Domu Król. Jadwigi;

o 20 Kolo Śpiew, im Boi. Dembińskie
go. u p. Wróble wieża, Chwaliszewo 
nr. 68;

o 20 Kolo Przyjaciół Harcerzy „Wil
ków Harcerzy", w szkole im. Konar
skiego, ul. Św. Marji Magdaleny.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
plac Sapicżyński 1. — Apteka pod
Złotym Lwem, Stary Rynek 75 —
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze
wo nr. 76. .

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszalka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61. . 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Dyrektor Oddziału Banka Polskie

go w Poznaniu, p. Euzebjusz Wardejn, po
wrócił z urlopu i objął urzędowanie z dn.
5 bm.

ŻYGSE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Głmn. „Sokół“ Po- j 

znaó-Śródka. Zebranie plenarne gniazda ! 
odbędzie się w środę, dnia 9 bm. o godz. 
19,39 w Domu Katolickim na Śródce. — 
M. in. ważnemi sprawami referat

ZEBRANIA, ZJAZDY
! — * Z Tow, Przemysłowców w Jeży.
; cach. Nadzwyczajne walne zebranie od

będzie się w środę, dnia 9 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16.

—- * Z Tow. Przemysłowców na św. Ła
zarzu. Zebranie zwyczajne odbędzie się 
we wtorek, 15 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
posiedzeń, ul. Marsz. Focha 85.

K0OTHIKATY RÓŻNE
— * Bractwo Kurkowe w Poznaniu za?. 

1253 r. podaje niniejszem do wiadomości 
kolejność organizacyj przy pogrzebie śp 
prezesa Aleksandra Ratajczaka, który się 
odbędzie we wtorek, dnia 8 bm. po nabo
żeństwie w kościele Najśw. Serca Jezuso
wego na Jeżycach: Na czele pochodu or
kiestra, następnie Powstańcy i Wojacy, 
organizacje społeczne i sportowe, delega
cje z wieńcami, Zjednoczono Kurkowe 
Bractwa Strzeleckie, orkiestra, Bractwo 
Kurkowe Poznań, Zarząd Zjednoczenia 
Kurkowych Bractw Strzeleckich, bractwa 
kościelne, poduszka, krzyż. Utrzymanie 
porządku powierzono por. i adjutantowl 
Bractwa Kurkowego w Poznaniu, bratu 
Kazimierzowi Koczorowskiemu.

— * Baczność Powstańcy 1 Wojacy 
Okręgu L Celem wzięcia udziału w po
grzebie śp. druha Aleksandra Ratajczaka, 
byłego wiceprezesa okręgu I, zarządzam 
w dniu 8 bm o godz. 10 rano zbiórkę 
wszystkich druhów wolnych od zajęć. — 
Poczty sztandarowe stawią się obowiązko
wo przy kościele parafjalnym Najśw. Ser
ca Jezusowego na Jeżycach.

Komendant.
— * Kółko Rolnicze Lndomy obchodzi 

w niedzielę. 20 bm. uroczystość 10-lecia 
istnienia Kółka, połączoną z dożynkami. . 
Program obejmuje m. in. o godz. 10 wy
marsz do kościoła na nabożeństwo, po
czem wymarsz na salę p. Skrzypka na u- 
roczyste zebranie, wspólny obiad, koncert
z rozrywkami w ogrodzie i zabawę tanecz
ną.

— * Polski Związek Stowarzyszeń 
Mandolinistów z centralą w Poznaniu or
ganizuje dnia 11 października o godz. 20

Zadokumentujmy wszyscy czynem w niedzielę, dnia 
13 b. m., jak cenimy Sokolstwo i złóżmy co kto może w

Dniu Sokoła,
na cele zasłużonej organizacji.

Zbiórka odbędzie się w całem województwie za
wyjątkiem m. Poznania i pow. poznańskiego, z powodu 
odmowy ze strony władz. Składajmy zatem ofiary, które 
przyjmuje administracja naszego pisma i sekretarjat Prze
wodnictwa Dzielnicy (plac Świętokrzyski 4, tel. 50-68).

Prty otyłości pobudza naturalna woda gorz
ka „Franciszka-Józefa“ przemianę materii w or- 
ganiżmie i wpływa na wysmuklość kształtów. 
Żądać w aptekach i drogeriach. nw 5572

wielki koncert w Domu Ewangelickim. 
Jednocześnie Polski Zw Stów. Mandolini- 
stów obchodzi w dniu koncertu pięciole
cie swego istnienia i w porozumieniu z 
Zw. Międzynarodowym w Zurychu urzą
dza tydzień propagandy szerzenia muzyki 
mandolinowej. Kluby, dotychczas w Z w. 
niezrzeszone. uprasza się o natychmiasto
we zgłoszenie się do dnia 15 bm. pod adre
sem prezesa Zw. p. Leona Sawickiego. Po
znań, Piekary 1. celem wzięcia udziału w 
wspomnianych uroczystościach.

— * Z Wielkopolskiego Stów, Myśliw. 
skiego. Najbliższe zebranie miesięczne 
odbędzie się w środę, dnia 9 bm. o godz. 
20-tej w sali p. Kowalskiego (Piwnica Ra
tuszowa). Forządek obrad obejmuje sze
reg ważnych spraw, wobec czego jak naj
liczniejszy udział członków jest pożądany. 
Bibljoteka jest czynna we wtorki od go
dziny 4—6.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Apteki powinny przechowywać re

cepty- Związek Właścicieli Aptek stoi, 
m. Poznania prosi nas o podanie do wia
domości publicznej, że na zasadzie rozp. 
min spraw wewn, z dnia 28 sierpnia 1930 
r. wszystkie oryginały recept lekarskich 
muszą być zatrzymywane w aptekach i 
przechowywane do lat trzech do dyspozy
cji i kontroli odnośnych władz. Klienci 
będą otrzymywali tylko kopje recept.

— “W sprawie odkażania telefonów. 
Rozporządzenie p wojewody, dotyczące 
odkażania telefonów, wywołało szereg nie
jasności. Otóż należy stwierdzić, że mo
nopolu na odkażanie niema, że każdy mo
że sobie odkażać telefon środkami, które 
rozporządzenie wymienia, m. in. „Dato- 
lem“, który jest towarem dostępnym w 
handlu. Jak wiadomo dla wygody abo
nentów również Związek Towarzystw Ku
pieckich przeprowadza akcję odkażania 
„Datolem" zgodnie z rozporządzeniem p. 
wojewody. To też zwracając na fakt ten 
uwagę, zaznaczamy, że wszelkie pogłoski 
o monopolu odkażania są nietylko nieści
słe i nierealne, ale nie odpowiadają za
rządzeniu, wydanemu przez p. wojewodę.

— * Z targu. Dnia 6. b. m na placu 
Sapieżyń«kim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,60—4,00 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,80 zł: twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 2,00—-2,20 zł; litr śmietany
1.60— 2.00 żl: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do
2.60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zl; 
wieprzowiny 2.00 —2 60 zl; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2.80 zl; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 2,00—2 60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 2,60—4.00 złotych; kura 3.50 
do 6,00 zl; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3.00 
do 5,00 zl: gęś 8.00—11,00 zł; para gołębi
1.60 do 1,90 złotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 3,00 do 4,00 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,60—4,00 zł; 
lina 2.40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zl: ka
rasia 3.20—4 zl: białych ryb 0,80—1,60 zl; 
1 kg. węgorza 3,60—4,40 zl; 1 kg. sandacza
4.60— 5.00 zl: 1 kg leszcza 3.00 zl; 1 ka su
ma 3,60 zl: 1 kg. szczupaka 3.00—3,60 zl; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem
niaków 5—7 gr; cebuli 0,70—1,00 zl; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych: pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr; 
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr; włoskiej 
kapusty 15—30 gr; białej 15—30 gr; modrej 
30—50 gr; 1 mendel ogórków 20—50 gr; 
1 kalafjor 0,30—1,00 zl; 1 kg. kalarepy 
0,20 zl; 1 kg. marchwi 0,20—0.30 zł; owoce: 
1 kilogram śliwek 0.30—0,80 zl; 1 kilo
gram renklodów 0,60—1.20 zl; mirabell 
0,60—0,70 zl; 1 kg. pomidorów 25—40 gr; 
1 kg groszku w strączkach 70 groszy; 
1 kilogram jabłek 30—80 gr; 1 kg. gru
szek 0,20—0.80 zł; 1 kg. winogron 1,00—3.00 
zl; grzyby: 1 kg. borowików 0,70—1,20 
zl; pieczarek 0,80—1,20 zl; 1 kg. maśla
ków 0,80—1,00 zl; 1 kg. kurków 0,40—0.70 
zł; rydzów 1,20—2,00 zl; sowy, sero- 
jadki i inno grzyby 80 gr; 1 kg zielonych 
grzybów 0,50—0,60 zl; 1 kg. borówek 0,80 
do 1,10 zł; 1 kg. głogu 46 gr; mendel raków 
0,50—2,00 zl. — Z powodu niepogody targ
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slaby. Jaja podrożały nieco, pozatem ce
ny bez znaczniejszych zmian, (hm)

kronika wypadków
— ‘ Krwawy wynik sprzeczki. Pod

czas zabawy w lokalu p. Pastusiaka w 
Doruchowie (pow. ostrzeszowski) doszło 
do gwałtownej sprzeczki na tle porachun
ków osobistych. W toku zajścia 19-letni 
robotnik Antoni Blażniak pchnął nożem 
rolnika p. Leona Płachtę, raniąc go cięż
ko w plecy i nadwerężając system ner
wowy. Blażniaka odstawiono do więzie
nia sądowego w Ostrzeszowie, (k.)

—- ‘ Podrzucenie dziecka. W tych 
dniach do sołtysa w Niedźwiadach (pow. 
żniński) przybyła nieznana kobieta z pię- 
ciotygodniowem dzieckiem, prosząc o noc
leg. Otrzymała ona schronienie w stodo
le, skąd oddaliła się następnego dnia, po
zostawiając dziecko pici męskiej. Nie
znajoma miała 25 do 30 lat, wysmukla 
blondynka średniego wzrostu. Narazie 
nie stwierdzono jej nazwiska, (k.)

— * Pożary. W Mroczy (pow. wyrzy
ski) u rolnika p. Hansa Boehmfelda spa
liła się stodoła i obora. Powstały straty 
na sumę 53 tys. zł. — W Witkowicach (po
wiat szamotulski) spłonęła stodoła ze żni
wem i narzędziami rolniczymi u p. Mie
czysława Kanieckiego. Straty ocenia się 
na 23 tys. zł. (z.)

— * Nieznany złoczyńca strzelił do
mieszkania p. Franciszka Gostyćfekiego, 
ul. Kolejowa 15. Kule na szczęście chybi
ły, nie wyrządzając nikomu szkody. — 
Sprawca lekkomyślnych strzałów uszedł 
niepoznany. (k.)

— * Cyklista pod kołtuni samochodu.
'Autobus P. Z. ii 304, kierowany przez 
szofera Stanisława Przepiórę (ul. Łukow
skiego 6), najechał cyklistę Jana Weso
łowskiego z Poznania (Obornicka 47). P. 
Wesołowski odniósł bardzo poważne obra
żenia i złamanie czaszki. W stanie bar
dzo ciężkim przewieziono go do szpitala.

(k.)
— * Krwawa bójka. W pewnym loka

lu przy ul. Wspólnej powstała zacięta bój
ka, podczas której pokłuto nożem Józefa
1 Stanisława Kwiatkowskich, mieszkają
cych przy ul. Wiśniowej 70. Sprawcy 
krwawego czyuu zdołali ujść niepoznani.

(k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Włamanie na stacji w Rożniatach.

W jednej z ostatnich nocy włamano się 
do biur stacji kolejowej w Rożniatach w 
powiecie strzelińskim. Włamywacze wy
tłoczyli szybę i wtargnęli oknem do wnę
trza, gdzie po rozbiciu okienka biletowe
go wdarli się do biur. Tu rozbito wmuro
waną w ścianę kasetkę żelazną, w której 
zwykle przechowuje się gotówkę. Z uwa
gi na to, że krytycznej nocy zawiadowca 
stacji p. Muślewski zabrał większą część 
gotówki, dzięki czemu włamywacze za-- 
brali tylko 35,53 zl. Złoczyńcy zbiegli nie-- 
poznani, wyrządzając poważniejszo szko
dy, polegające na rozbiciu okien, drzwi 1 
skarbca dworcowego. Zaznaczyć należy, 
źo jest to w krótkim stosunkowo czasie 
dragi wypadek kradzieży z włamaniem na 
Wspomnianej stacji, (k.)

— * Kradzieże 1 włamania. Z koryta
rza mieszkania p. Ludwiki Zyburskiej 
przy Wałach Jagiełły 3 skradziono trzy 
płaszcze damskie i beret wartości 250 zł. — 
P. Józefowi Jabłońskiemu (Krzyżowa 5) 
skradziono portfel z dokumentami, a p. 
Józefowi Hartstcinowi (Zawady 22) skra
dziono walizkę z dokumentami wartości 
300 zł. W jednej z ostatnich nocy wła
mano się do mieszkania p. Tadeusza Wi
niarskiego przy ul. Marsz. Focha 94 i 
skradziono biżuterję, odzież i bieliznę 
wartości 1100 zł, — Z podwórza pewnego

. domu przy ul. Działyńskich zrabowano 
rower p. Antoniemu Więzkowi z Niwki 
(pow. śremski). — Przy ul. Jakóba Wuj
ka 13 włamano się do p. Pawła Rosady i 
skradziono maszynę do szycia, rower, po
ściele i inne rzeczy wartości 400 zł. — P. 
Stefanowi Borchardowi, ul. Dąbrowskie
go 57, porwano portfel z gotówką i weks
lami wartości 400 zł. — Z werandy mie
szkania p. Pawła Stachowiaka przy ul. 
Staszica 19, skradziono różne rzeczy war
tości 300 zł. (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za zabójstwo na tle mieszkanio- 

wem. Właściciel domu Sowiński w Skór
czu, mając zatarg ze swymi lokatorami, 
pchnął w toku sprzeczki niejakiego Krau
zego, który był sublokatorem w jego do
mu, bagnetem w pierś, kładąc go trupem 
na miejscu. S. odpowiadał za zabójstwo 
przed sądem okręgowym w Starogardzie, 
który skazał go na karę więzienia przez 
3 lata i jeden miesiąc. (x.)

— * Pijani włamywacze. W Lotynie 
pod Chojnicami włamało się trzech osob
ników do mieszkania p. Glaznera, gdy do
mownicy zajęci byli w polu. Bandyci by
li pijani, zniszczyli i zanieczyścili mie
szkanie, połamali krzyż na kawałki i skra- 
dli bieliznę. Mieszkańcy wsi. dowiedziaw
szy się o tern, urządzili pościg za opry- 
szkami, a ująwszy ich w Rytlu, wymie
rzyli im karę doraźnie, tak, że trzeba by
ło przywołać lekarza, który ciężko obitych 
zaopatrzył. Potem opryszków odstawiono 
do więzienia śledczego. Byli to niejaki 
Skrobek z Nieszawy oraz Juszczak i Gru- 
chowski z pod Łodzi. Sąd w Chojnicach, 
przed którym w tych dniach stanęli, za
sądził Skrobka na rok a jego towarzyszów 
Pa 6 miesięcy więzienia. (xj

2 WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Z Rady miejskiej.) Na 

ostatniem zebraniu przyjęła Rada Miej
ska do wiadomości protokół rewizji kąsy

Echa potwornego mordo w Gnieźnie

Konstanty Stawniak, morderca śp. Mo
niki Andrzejewskiej.

miejskiej, spisany przez rewizora Komu
nalnego Związku Kredytowego. Następ
nie Zatwierdzono i przyjęto sprawozdanie 
kas miejskich za rok 1930-31. Na rok 1932 
uchwalono dodatki komunalne do pań
stwowego podatku przemysłowego w wy
sokości 10 proc, podatku państwowego i 
20 proc, od ceny świadectw przemysło
wych i kart rejestracyjnych. Od paten
tów na wyrób trunków alkoholowych po
bierać się będzie 100 proc, opłaty pań
stwowej i 20 proc, od patentów na sprze
daż trunków. Podatek gruntowy uchwa
lono pobierać w wysokości 50 proc, podat
ku państwowego. Podatek od nierucho
mości pobierać się będzie w dotychczaso
wej wysokości 10 proc. Sprawę podwyż
szenia opłat za gaz odroczono i uchwalo
no przeprowadzić konieczne inwestycje 
w gazowni. Kontrakty dzierżaw parcel 
miejskich zatwierdzono w myśl propozy
cji Magistratu. Rada Miejska rozpatry
wała sprawę elektryfikacji miasta i bu
dowy bekoniarni przy rzeźni miejskiej 1 
kilka wniosków w sprawie podatków ko
munalnych.

(aka)
— * Budzyń. <Z Tow. Gimn. „Sokół“.)

W dniu wczorajszym odbyło się miesięcz
ne zebranie Tow. Gimn. „Sokół“, które za
gaił prezes Skrzypczak. Po przeczytaniu 
protokółu z poprzedniego zebrania przyję
to 2 nowych członków p. Wekwerta z No
wych Bud i p. Ziranka, wlaśc. hotelu w 
Budzyniu. W komunikatach przyjęto 
sprawozdanie drch. Magdziarzówny z od
bytego 14-dńiowego kursu w Skrzynkach. 
Następnie wygłosił treściwy wykład drh. 
dr. Drews na temat „Zarys historyczny 
wychowania fizycznego“. W dyskusji za
brał głos drh. Grzeczka. W sprawach to
warzystwa podano do wiadomości pro
gram uroczystości 10-łecia istnienia Towa
rzystwa, na które zaproszono wszystkie 
miejscowe Towarzystwa oraz gniazda 
sokole zamiejscowe. Z wyczerpaniem po
rządku obrad zamknięto zebranie hasłem 
„Czołem“.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) 17-letni 
syn rolnika p. Goldberga w Popielnio 
spadł z wozu tak nieszczęśliwie, że od
niósł złamanie nogi, (bk.)

— * Września. (Z Bractwa Kurkowe
go.) Roczne walne zebranie odbyło się w 
dniu 29 sierpnia. Zagaił je wiceprezes p. 
J, Łosiński. Po załatwieniu różnych spraw 
Bractwa dokonano wyboru zarządu na o- 
kres trzyletni. Nowy zarząd tworzą pp.: 
prezes — J. Łosiński, wiceprezes — J. Ku
liński, sekretarz — Fr. Owczarek, skarb
nik — Z. Nowakowski, major i komen
dant — Cz. Kozlowicz, kapitan — M. Woj
ciechowski, ławnicy — Cz. Ciesielski i SL 
Filipiński, zast. sekretarza — Ed. Kozlo
wicz.

— (Kurs gospod. S. M. P.) W niedzie
lę, 30 sierpnia odbyło się w sali „Pod Bia
łym Orłem“ uroczyste zakończenie kursu 
gospod, domowego, urządzonego przez 
Śtow. Młodych Polek. W ładnie udeko
rowanej sali odbył się egzamin ustny kur- 
sistek, jak i pokaz pieczywa, przygotowa
nego przez uczennice kursu dla wspólne
go podwieczorku Ks. patron Jernajczyk 
podziękował w serdecznych słowach kie
rowniczce kursu p. Marji Wróblewskiej za 
podjęte trudy, poczein wśród śpiewów, de- 
klamacyj i miłego nastroju spędzono kil
ka miłych chwil w gronie patronatu, za
rządu, rodziców druchen i wielu gości.

(y.)
— • Rawicz. (Rewja.) W czwartek, 

dnia 3 bm. zjechało kilku artystów po
znańskich z p. Melą Grabowską na czele, 
celem odegrania rewji pt. „U pani Meli“. 
Rewja sprawiła publiczności rawickiej 
wielką przyjemność, temwięcej, że była 
to pierwsza od dość dawna impreza w 
tym rodzaju na naszym gruncie.

— (Dwie straty.) Dnia 1 września b. r. 
zmarł znany dobroczyńca na gruncie ra- 
wickim śp. Stefan Bonkowski. dyrektor

[prywatnej kolejki Rawicz-Kobylin. Śp. 
Bonkowski zasłużył się szczególnie przez 
niesienie hojnej pomocy biednym, j opu

Klara Jarecka, wspólniczka zwyrod
niałego zbrodniarza.

szczonym. Od kilku lat zyskał sobie przez 
to wdzięczne serca nietylko poratowanych 
biednych, ale też ogółu obywatelstwa; to 
też strata zacnego obywatela dotknęła ta
lem szeroki ogół. — Z początkiem wrze
śnia opuściła Rawicz p. prof. Rościszew- 
ska, przenosząc się do gimnazjum w Ostro
wie. Wspomniana zasłużyła się od sze
regu lat w dziedzinie pracy kulturalno- 
oświatowej. (ki.)

— * Ostrów. (Introdukcja.) W nie
dzielę z okazji dorocznego odpustu św. 
Bartłomieja w pa-afji biskupickiej odby
ło się uroczyste wprowadzenie do kościo
ła nowego proboszcza ks. Marjana Jezier
skiego.

— (Uczczenie weterana.) Miejscowe 
Tow. Powstańców i Wojaków postanowiło 
uczcić prochy weterana powstania 1831 r. 
śp. Józefa Bronikańskiego i wystawić na 
jego grobie odpowiedni pomnik. Odsło
nięcie pomnika na starym cmentarzu od
będzie się 20 września rh.

— (Poświęcenie nowego lokalu szkoły 
przygotowawczej.) Istniejąca tu od lat i 
zasłużona szkol a przygotowawcza p. A. 
Gątkiewiczówny przeniesiona została z do
tychczasowego pomieszczenia do nowego 
lokalu przy ul. Raszkowskiej 12 I ptr.. — 
Szkoła uzyskała obecnie wygodne, jasne 
i obszerne lokale wraz z ogródkiem. Po
święcenie nowych lokali odbyło się w pią
tek. Aktu poświęcenia dokonał miejsco
wy ks. prób. Zamysłowski i poprzedził ten 
akt obszernem serdecznem przemówie
niem. Jako drugi przemawiał inspektor 
szkolny p. dr. Jaśłar. (n.)

— * Kępno. (Stan bezrobocia.) W 
Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pra
cy w Kępnie, zarejestrowanych jest ogó
łem 1245 bezrobotnych. Zasiłek pobrały 
w ub. tygodniu 63 osoby. Z ogólnej licz
by 1245 bezrobotnych, przypada na po
wiat kępiński 988 mężczyzn i 5 kobiet, na 
powiat ostrzeszowski 243 mężczyzn i 9 
kobiet, (ck)

Z POMORZA
— * Toruń. (Studnia z 15-go wieku.) 

Podczas prac kanalizacyjnych na ul. Św. 
Ducha natrafiono na starożytną studnię, 
sięgającą w głąb ziemi 3 metry. Na tej
że głębokości odgałęzia się drewniany ka
nał wodociągowy, wykonany z wydrążo
nych pni dębowych. Obecnie wykopano 
już kilka metrów kanału. Nad pracami 
czuwa specjalna komisja, która stwier
dziła, że studnia pochodzi z 15-go wieku, 
tj. s czasów Kopernika, (wd.)

Wyścigi konne
W sobotę odbył się szósty dzień wyści

gów konnych, gromadząc mimo niepogo
dy dużo publiczności.

Pierwszą gonitwę płaską wygrał „Cen
taur“ pod Rokiem. Drugą z przeszkodami 
przy udziale 5 koni wygrała Rama II pułk. 
Studzińskiego pod j. Błaszczykiem. Fawo
ryci. zawiedli na całej linji. Tot. 214 zł. 
Trzecią z płotkami wygrała faworytka „Ne- 
va“ dobrze prowadzona przez Tuńskiego. 
Czwartą sprzedażną wygrała „Soravia“ pod 
Rokiem, Berggeist pod j. Kończakiem stra
cił dużo na starcie, konie, Brilotte i Bam
bus na które liczono, zawiodły. Tot. 143 zł. 
Ostatnią z przeszkodami wygrał Grzybek 
Pierwszy pod j. Wojtkowiakiem.

W niedzielę pogoda nie dopisała. Silny 
wiatr częściowo deszcz przeszkadzały go
nitwom. Mimo to publiczności dużo. W 
pierwszej płaskiej udział wzięły konie jed
nej stajni „Majdan“ i „Danuta“ — bez to
talizatora. Drugą z przeszkodami wygrała 
„Dziecina“ pod Błaszczykiem. Trzecią z 
płotami wygrała „Balsamina" pod p. Tuń- 
skim, drugi o pół długości „Zbir1 pod Li
pińskim. Czwartą płaską przy udziale 6 ko
ni wygrał „Haszysz“ pod j. Kończalem, dru
gą „Pariserin“ o 6 dł. pod. j. Rokiem. Pią
tą z płotami sprzedażną poprowadził „Bo
ston“ pod por. Kwiecińskim. Na początku 
prostej na pierwsze miejsęe wysunął się

„Marengo" i na ostatnim płocie — wywró- 
cił płot, jadący za nim „Boston“ upad! Z 
jeźdzcem na szczęście bez poważnego wy
padku. Wyścig wygrał „Marengo“.
Wielką z przeszkodami o nagrodę zł. 5000 
— na dystansie ok. 5.400 m udział wzięło 4 
konie, na „Bakarasie“ miał jechać por. 
Kwieciński, z powodu wypadku zastąpił go 
por. Zgorzelski. Wyścig prowadził cały, 
czas „Zygfryd" — pod por. Bobińskim 
na końcowej prostej wysunął się „Baka- 
rat" pod por. Zgorzelskim i wygrał wyścig. 
Drugi „Flamingo" pod kpt. Antropowem, 
trzeci „Zygfryd". Ostatnią włościańską wy
grał og. „Zeus“ Ign. Kurasza.

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Abstynenckie pod wezwaniem 

św. Kazimierza. Zebranie odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 7 bm. o godzinie 19 
min. 30 na sali Księgarni św. Wojciecha, 
Aleje Marcinkowskiego 22.

— K. S. „Czarni“. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm. o go
dzinie 20 w lokalu posiedzeń u p, Frąc- 
kowiaka, ul Mostowa 13

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 
20 Pozn. Drnż. Harcerskiej. We wtorek,
8 bm. o godz. 20 odbędzie się w harcówce 
drużyny zebranie plenarne. O godz. 19,30 
zebranie zarządu.

— Towarzystwo Powstańców i Woja
ków Poznań - Jeżyce. Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Jaszyka, ul. Kra
szewskiego 16.

— Zrzeszenie Emerytów Kolejowych 
przy Z. U. K. Zebranie odbędzie się dnia 
8 bm. o godz. 15 w sali p. Bohnowej, ul. 
Marszalka Focha 85.
, — Taw. Powstańców I Wojaków im.
Fr. Ratajczaka — Śródmieście. Zbiórka 
o 9,30 w dniu 8 bm. przed kościołem w 
Jeżycach, celem gremjalnego udziału w 
pogrzebie śp. Aleksandra Ratajczaka.

— Tow. Uczestników Powstania — 
dzielnica Jeżyce. Zebranie plenarne. od
będzie się we wtorek, dnia 8 bm. o godz. 
20 w lokalu posiedzeń p. Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 18.

— Sodalicja Młodzieży 1 Uczniów Ku
pieckich — Sekcja religijno - społeczna 
zwołuje zebranie we wtorek, dnia 8 bm. 
o godz. 20 w biurze Poznańskiego Okrę
gu „Caritas“ przy Nowym Rynku 13.

— Męski Chór Seraficki przy kościoła 
OO. Franciszkanów. Miesięczne plenar
ne zebranie odbędzie się w środę, dnia 9 
bm. o godz. 20 na salce OO. Franciszka
nów, ul. Franciszkańska 2. I ptr.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
ks. Ign. Skorupki — Poznań-Wilda. Ze
branie odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 
19-te.j w lokalu zebrań Dwór Strzelecki, 
ul. Kilińskiego 15. Na porządku obrad 
ważne komunikaty i ciekawy referat.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 
II Harcerskiej Drużynie Żeglarskiej Im. 
kom. Hłaski. Nadzwyczajne walne zgro
madzenie odbędzie się w czwartek, dnia 
10 bm. o godz 19,15 w sali p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej 8 a.

— „Hufiec Młodych Rozwojowców“, Sek
cja Młodzików, Zbiórka sekcji odbędzie 
się w piątek, dnia 11 bm. o godz 18,30 w 
lokalu „Rozwoju“ przy Alejach Marcin
kowskiego 24 (tylny dom ogrodowy).

— Tow. Muzyczne Kolejarzy urządza 
w niedzielę, dnia 20 września br. wyciecz
kę krajoznawcza do Kórnika Uprasza się 
wszystkich członków, mających zamiar 
wziąć udział w wycieczce, o zapisywanie 
się u gospodarza Fr. Królaka lub u swych 
mężów zaufania. Zapisy przyjmuje się do 
dnia 12 bm.

— Kał. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum wzywa wszystkich członków do 
złożenia książeczek składkowych tak kasy 
lokalnej jak towarzyskiej w terminie naj
dalej do dnia 15 bm. Książki należy od
dać kursorowi drh. Krausemu względnie 
u skarbnika lub prezesa.

KSIĘGI STAND CYWILNEGO
Zgony:

Cecylja Wołyńska, ekspedientka, 21 L 
Irena Wiciakówna, 13 mieś. Wasyl Kłer- 
niczy, strzelec 68 p. p„ 23 1. Andrzej Bie
dermann, 10 mieś. Barbara Czwojdziń- 
ska, 5 mieś. Teofil Hayduk, em. urzędnik 
bankowy, 73 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. L. Bielecka. Okręgowy Związek 

Kas Chorych w Poznaniu, ul. Patr. Jac
kowskiego 32, Wyższa Szkoła Pielęgnia
rek i Higjenistek Polskiego Czerwonego 
Krzyża, Poznań, ul. Grottgera nr. 5.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. s. 

5 zł. — J. C. 5 zł. — Zofja Kurzawska 5 zł. 
W. G. za wysłuchanie 2 zł.— Kosinowski, 
Grzebienisko 10 zł. — Edw. Suszczyński 
3 kup. doi. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 721,50 zł i 3 kup. doi.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: T. S. 
z podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o zdrowie dla męża, 3 zł. — Mie
czysława Klingerówna, Budziszewko z 
prośbą o mszę św. w intencji dziękczyn
nej 5 zł.

Na bezrobotnych: Tow. Właścicieli Do
mów i Nieruchomości w Poznaniu ku 
uczczeniu zasług śp. Aleksandra Ratajcza
ka zamiast wieńca na trumnę 100 zl, — 
Razem z poprzednio pokwitowanemu 156 
złotych.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WOJNA TEATRALNA I PSYCHOLOG JA KULIS

O jakie cele walka się toczy? — Nie wszyscy to rozumieją — Co w Warszawie? 
Propozycje i dzierżawy — Nadzieje ZASp-u i jego zawód — Smutne refleksje.

Warszawa, 6 września.
Czy ogół nasz rozumie, o co toczy 

się kampanja między teatrami pol- 
skiemi, a ZASP-em? Pytanie takie 
musi się nasunąć po lekturze komen
tarzy, jakiemi prasa warszawska 
(zwłaszcza brukowa, chociaż nie wy
łącznie.) walkę tę zaopatruje. Teatry 
zamknięte, ZASP, upiera się przy swej 
dyktaturze, a niektóre pisma jeszcze 
ciągle „mają nadzieję“, że „jakoś to 
będzie1-. Aktorzy -— mówi się np. — 
chcą dwunastomiesięcznego sezonu, 
dyrektorzy proponowali dziesięć mie
sięcy, więc podzielić gaże na dwana
ście rat, nie na dziesięć i sprawa zała
twiona. To takie proste. Reszta tak- 
samo się ułoży krakowskim targiem, 
tylko „niech obie strony okażą ustępli
wość“ itd. itd.

Dyrektor Teatru Polskiego i Małe
go, a zarazem przewodniczący Związ
ku Dyrektorów, dr. A. Szyfman, w sam 
czas ogłosił do swego personelu list 
pożegnalny, ustalający między innemi 
przyczyny zatargu w słowach takich:

Walka między Związkiem dyrektorów 
teatrów polskich a Związkiem artystów 
scen polskich toczy się zasadniczo o dwie 
sprav’y: a) o możliwość poprawy bytu tea
tru, który w dzisiejszym momencie przed
stawia się fatalnie, jak może jeszcze nigdy, 
b) o zrzucenie gniotącego jarzma, nałożo
nego nam i narzuconego przez konwencje, 
kontrakty i regulaminy związkowe, godzą
ce nietylko w nasze interesy, ale w naszą 
wolność a niekiedy i w godność.

Na nieszczęście cały spór i walka odbywa
ją się ponad dachami teatrów w napowietrz
nej linji nierealnych postulatów i nieżycio
wych doktryn. Z. A. S. P. zajął w ostatniej 
fazie pertraktacyj stanowisko tak nieugię
te i tak dalekie od rzeczywistości dnia dzi
siejszego, że dopóki nie zaczniemy przema
wiać do siebie wspólnym językiem, poro
zumienie nie wydaje mi się możliwe.

W ten sposób został przedmiot spo
ru jasno ustalony: idzie o to, kto ma 
rządzić teatrami polskiemi? Czy dy
rektorzy, organizujący ich życie arty
styczne i gospodarcze, i ponoszący za 
ni? ^yko materjalne, oraz gminy 
miejskie, które łożą miljony na utrzy
manie sceny — czy też Zarząd Główny 
ZASP-u? Jeżeli zaś mówimy o „rzą
dzeniu“, to trzeba pamiętać, że ZASP, 
ma cel jeszcze dalszy. Jest nim — co 
prezes ZASP-u, tenorzysta p. Dygas 
przed rokiem już był ogłosił: usunię
cie dyrekcyj, a zawładnięcie teatrami 
(oraz subwencjami dla nich) przez 
ZASP, a to w formie „kolektywów ak
torskich“ czy w formie wdasnych 
przedsiębiorstw ZASP-u.

Oto właściwy przedmiot sporu. Ga
że, minima egzystencji, przymusowa 
danina na „Dom Aktora“, tj. na hotel 
zaspowy w Warszawie, wszystko to 
środki do tego celu. Kto przy ocenie 
poszczególnych faz walki na tym 
punkcie zasadniczym nie staje, ten nie 
rozumie położenia i czytelnikom je 
zaciemnia.

Atak ZASP-u doprowadził w ten 
sposób do zamknięcia teatrów. Jedne 
opustoszeją —- zdaje się — na stałe, 
jak np. opera warszawska, której mia
sto już nie otworzy na własny rachu
nek, a przedsiębiorcom prywatnym 
pozwoli użytkować gmach i inwentarz 
o tyle tylko, o ile złożą pieniężne za
bezpieczenie wielomilionowych war
tości, jakie zawiera kostjumernia, de- 
koratornia i rekwizytornia teatru 
Wielkiego. ZASP, omylił się, jeśli są
dził, że uniemożliwiwszy gminie pro
wadzenie opery, wejdzie w posiadanie 
tych bogactw jako „kolektyw“, czy ja
ko przedsiębiorca. Prezydent Słomiń- 
ski wyraźnie oświadczył delegacji 
ZASP-u, że do majątku gminy ten tyl
ko będzie dopuszczony, kto da odpo
wiednie zabezpieczenie.

Teatr Narodowy ma zorganizować 
Solski. Nie jest jeszcze określoną do
kładnie forma w jakiej to się stanie. 
Prawdopodobnie będzie to rodzaj 
dzierżawy poręczającej. Tutaj należy 
zanotować rozpuszczane pogłoski, ja
koby miasto zamierzało w ten sposób 
uderzyć krytym sztychem w Związek 
Dyrektorów i otworzyć Teatr Narodo
wy w indywidualnem porozumieniu z 
ZASP-em. Pisano, że „Solski nie nale
ży do Związku Dyrektorów“, więc nie 
jest związany z ich walką o wyzwole
nie teatrów z pod uroszczeń ZASP-u. 
Cel tych pogłosek był jasi/y. tąksamo

jak źródło z którego wychodziły. Nic 
podobnego. Solski wyraźnie oświad
czył, że żadnych kroków „uruchamia
jących“ przedsiębrać nie może, póki 
nie przyjdzie do ugody między teatra
mi, a ZASP-em, jest bowiem solidarny 
ze Związkiem Dyrektorów. Ktokol
wiek zna Solskiego i jego dyrektorskie 
doświadczenia, wiedział, że tak będzie.

O teatr Letni ubiegają się podobno 
różni amatorzy dzierżawy, w tern były 
dyrektor dramatu miejskiego, p. Emil 
Chaberski, w spółce z p. Stefanem 
Krzywoszewskim .redaktorem „Świa
ta“ i znanym dramaturgiem. Słychać 
też o innych ofertach. Nadzieją ZASP 
jest zapewne to, że dzierżawcy, otrzy
mawszy od gminy budynek, poddadzą 
się dyktaturze związkowej, spekulując 
na to, że iż teatr Letni będzie jedynym 
funkcjonującym jak dawniej Nikt nie 
daje wiary tym plotkom, krzywdzą
cym zarówno p. Chaberskiego jak p. 
Krzywoszewskiego.

Tyle co do scen miejskich. Do Te
atru Polskiego wprowadził tymcza
sem p. dr. Szyfman trupę regjona.ną 
p. Skarżyńskiego, która gra słynne 
„Wesele łowickie“, a ma też wznowić 
równie głośne w swoim czasie „Wese
le na Kurpiach“. W Teatrze Małym 
organizuje dyr. Szyfman „studio“, z 
personelem . „pozazaspowym“, pod 
swoim osobistym kierunkiem arty
stycznym.

O imprezach aktorskich nic pewne
go na razie nie słychać. „Kolektywy“, 
czy „kołchozy“ aktorskie zostały tu i 
owdzie założone (w teatrach miejskich 
nie) lecz albo poszukują dopiero sal. li
cytując się wzajemnie, albo też poszu
kują kapitalistów, którzyby dopomogli 
do sfinansowania imprezy. Niektórzy I 
aktorzy wyjeżdżają na prowincję, jak ■ 
np. p. Samborski, który złożył własny 
zespół. Nawet „Ateneum“ p. Jaracza, 
tak przereklamowywane w tym roku 
woli nie ryzykować na razie' Warsza
wy i gra we Lwowie, a powrót zapo 
wiada gdzieś na koniec września.

Z tem dochodzimy do problemu 
psychologicznego, jakim jest ten cały 
strajk aktorski, o którym sądzono za 
kulisami, że zmusj dyrekcje prywat
ne i gminy do wyniesienia się z bu
dynków teatralnych i do oddania ipli 
„kołchozom“ wraz z inwentarzem i 
subwencjami.

Psychologja aktora jako jednostki i 
jako zbiorowiska jednostek, polega 
mianowicie na przeświadczeniu o nie
zbędności każdego poszczególnego ak
tora w teatrze i na niezbędności teatru 
jako widowiska. Rozszczepianie tego 
wyobrażenia na jego części składowe 
odwiodłoby nas od tematu — dość, że 
tak jest i że, jak niedawno pisał „Ku- 
rjer Poznański“, aktor nie może wy
obrazić sobie świata bez teatru, — ra
czej teatr bez świata. Jest w tem mię
dzy innemi wiele fanatyzmu dla sztu
ki, w zasadzie szlachetnego, jest też 
trochę wygórowanych ambicyj, które 
są niejako chorobą zawodową pracy 
zakulisowej. Dość, że powszechnie na
trafiało się w sferach aktorskich na 
przeświadczenie, że „społeczeństwo 
nie ścierpj zamknięcia teatrów“, a w 
następstwie wywrze na dyrekcje pre
sję bezwzględną, aby ZASP-owi się 
poddały. Na tym spodziewanym naci
sku moralnym budował prawdopodob
nie ZASP swoje nadzieje, które wszak
że zawiodły.

Społeczeństwo, poinformowane o 
przyczynach i celach ZASP-owego ata
ku, stanęło po stronie teatrów a prze
ciw ZASP-owi, żadnym naciskiem nie 
zareagowało, & zamknięcie teatrów 
Przyjęło do wiadomości, oczekując co 
będzie dalej. A mylnem okazało się 
mniemanie — mylnem, dodajmy: nie
stety aby teatr był w dzisiejszych 
coraz cięższych warunkach bytu arty
kułem pierwszej potrzeby, nie zaś roz
rywką i to jedną z wielu. Osobną 
kwęstją pozostaje, ile winy — swojej 
i nie swojej — ponosi w tern sam 
teatr, oderwany od życia swoim reper
tuarem i pozbawiony przez to mocniej
szego oparcia o twórczość dramatopi- 
sarską. Spokój z jakim ogół przyjął 
zamknięcie teatrów, świadczy, że „te- 
atrocentryzm“ świata aktorskiego był 
omyłką, ale zarazem źle wróży o cha- 
rakerze, jaki przybrały stosunki mię
dzy społeczeństwem, a teatrem wo- 
sóle- z r. w.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

W Berlinie o RosJL Z istniejących dwu 
niemieckich instytutów dla wschodu 
Europy instytut wrocławski coraz har
dziej poczyna się specjalizować w kierun
ku Polski, natomiast instytut berlińsko- 
królewiecki wyraźnie specjalizuje się w 
kierunku Rosji. Staraniem tego instytu
tu reaktywowano w roku 1931 „Zeitschrift 
für osteuropäische Geschichte“. Czaso
pismo to założone przed wojną, utknęło w 
roku 1914 na tomie 4-tym, obecnie podjęto 
je ponownie, wydając tom za rok 1931, 
jako tom pierwszy nowej serji, a piąty 
całości zbioru. Z przeglądu treści poszcze
gólnych zeszytów ostatniego tomu wyni
ka, że w dziale rozpraw i miscellaneów 
treść wydawnictwa stanowi przeszłość 
Rosji, w zgodzie zresztą z osobistemi 
naukowemi i polityczneml zainteresowa
niami redaktora pisma, prof. Hoetzscha. 
Ostatnią nowością jest zeszyt trzeci tomu 
5-go. Dział rozpraw przedstawia się na
stępująco: R. Stupperich: „FeofanProko- 
pović in Ron“; A. Ersov „Geldrechnug 
und Münzen der Ukraine des 17 bis 18 
Jahrhunderts auf Grund der ukrainischen 
Historiographie von 1918-1929“: O. Hoctzsch: 
„Die russische Aktenpublikation zur 
Vorgeschichte und Geschichte des 
Weltkrieges“; S. Jakobson: „Baron Alek
sander von Herzen“ und die russische 
Polizei“; H. Jonas: „Die Entwickelung der 
Geschichtsforschung in der Sovet-Union 
seit dem Ausgang des Weltkrieges“, H — 
W dziale miscellaneów V Kućalskyj po
przedza wstępem i tłumaczy dekret z 10 
kwietnia 1928, dotyczący ustanowienia w 
Rosji centralnego zarządu archiwów pań- 
stowycH. — Pozostałe działy czasopisma 
obejmują: recenzje, przegląd czasopism 
bitljografję i kronikę naukową. W dzia
łach tych spotykamy i Polonica. (zw)

RUCH REfiJOHALISTYCZNY
„Nowa Polska“. Pod tym tytułem za

częło grono młodych inteligentów-śląza- 
ków wydawać ideowo-polityczny miesięcz
nik skromny co do ilości stron i zewnę*rz- 
nej szaty, ale w treść żywotną i twórczą 
wyjątkowo obfitą. Naczelnym redaktorem 
jest miody literat śląski p. Pavel Musioł. 
Drugi, czerwcowy zeszyt przynosi m. in. 
dalszy ciąg interesującego szkicu Zdz. Ob- 
rzuta „O ideał kultury Polaka doby obec
nej“ i samego redaktora o „Regionalizmie 
śląskim“. Pismo to jest sympatycznym 
wyrazem rwącej się do czynu młodej a na- 
wskroś polskiej inteligencji silnie związa
nej z rodzimym Śląskiem. (P)

MUZYKA
Tenor w kraju dolarów. Michele Fleta 

Z Rzymu donoszą nam: Michele Fleta, 
słynny tenor hiszpański, odbył podróż po 
Ameryce z koncertami. Śpiewał 150 razy 
w Nowym Yorku, Wn^vngtonie, Los An
geles i San Francisco oraz w miastach 
pobliskich. Jak chce reklama, miał pół 
miljona słuchaczy, „inkaso“ zaś wyniosło 
razem rzekomo, na monetę włoską, 36 mil
ionów lirów (?). Jak dalej zapewniają 
dzieniki, podarto na nim w entuzjaźmie 
dziesięć fraków czy smokingów, gdyż wiel
biciele, a zwłaszcza wielbicielki biły się o 
kawałek z jego ubrania „na szczęście“, 
a potem mdlały masowo ze szczęścia, 
wskutek czego nie czuły,jak je okradano 
z klejnotów, złodzieje bowiem obrali so
bie koncerty Flety za ulubiony teren dzia
łania. Si nonę vero, ó ben trovato ... jak 
powiadają sceptyczni Rzymianie, (mr)

TEATR
Nowy Kaiser. Berliński pisarz, znany 

autor „Gazu“ i „Romansu kolportażowe
go“ napisał dramat „Oben und unten". 
Wystawi go Maks Reinhardt.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Prof. Pawlikowski o stylu zakopiań. 

skina. Każda praca J. G. Pawlikowskiego 
witana jest przez polską elitę intelektual
ną z największem zainteresowaniem. Do
wodziło tego przyjęcie jego syna i współ
pracownika w Poznaniu, dowodzą recenzje 
o nainayszych jego pracach nad Słowac
kim. Obecnie zajmuje się stylem zakopiań 
skim i jego koncepcją u Witkiewicza w 
pracy „O stylu zakopiańskim“ (Warszawa 
1931). Datą która zapoczątkowała ruch oko
ło stylu zakopiańskiego, jest przybycie 
Witkiewicza na Podhale w r. 1886. Styl za
kopiański jest cząstką duchowego stylu 
góralczyzny Z tego ducha powstała mvśl 
architektoniczna artysty. Dom dla. niesm 
miał duszę: wysoki i stromy dach jest wy
razem pędu w górę, ściany mówią o zatul- 
nem bezpieczeństwie i obronie. Podbudo
wa z kamienia ma wyraz surowego osa
dzenia się na ziemi. Styl zakopiański wy 
powiada się i w sprzętarstwie Cechuje go 
zdobienie, charakteryzuje pewna ustalona 
norma. Witkiewicz przystosował sprzęty 
do domu, modyfikował drzwi, ganki, szczy 
ty. Dziś, gdy mur zastępuje drzewo w bu
downictwie zakopiańskiem styl witkiewi 
czowy wywołuje nieporozumienie Dobrze 
się stało, że związek Podhalan przyjął/do 
regionalnego programu propagandę tego 
styłu. jak na grobie Witkiewicz» zakwit
ną świeże kwiaty. (T. Gr.)

Z NASZYCH REGJONOW
POMNIK JÓZEFA LOMPY

Lubliniec, 4 września. 
Umacnianie polskości na kresach, 

wpływami obcemi szczególnie zagro
żonych, jest jednym z najpilniejszych 
nakazów pracy narodowej i społecz
nej na kresach wogóle. Pochwały i 
podziwu godne są wysiłki społeczeń
stwa czy jednostek idące w kierunku 
stworzenia silnej atmosfery polskości 
tam, gdzie wpływy niemieckie usiłują 
zyskiwać sympatje dla niemieckości 
— a te wpływy na Śląsku są wytrwa
le i niestety nieraz uwieńczone skut
kiem. Cóż bardziej krzepiąco oddzia
ływać może na sentyment narodowy, 
na patrjotyzm — jak czczenie pamię
ci wielkich działaczy narodowych z 
czasów niewoli, z czasów, które wy
magały szczególnego hartu ducha, 
wyjątkowo silnie rozwiniętego patrjo- 
tyzmu.* Do takich nieugiętych pra
cowników na niwie narodowej na Ślą
sku należał Józef Lompa, działacz, 
którego się wymieniać będzie obok 
Miarki, Stelmacha, ks. Bogedaina i in, 
Lompie słusznie należał się pomnik, 
jako symbol wdzięczności, jako wido
my znak wysoko pojętej miłości Oj
czyzny, a dla potomnych jako zachęta 
do naśladow. gorącego ukochania Oj
czyzny, jako zachęta do wytrwania w 
polskości. Pomnik piękny acz skro
mny wystawił swemu wielkiemu sy
nowi prosty lud śląski z wsi, w której 
Lompa długie lata działał, lud wiej
ski z Lubszy w powiecie lublinieckim. 
Odsłonięcie pomnika i tablicy pamiąt
kowej na szkole odbyło się w sierpniu 
przez senatora Wojciecha Korfantego 
w obecności około 2000 uczestników.

Józef Lompa był niezmordowanym 
pracownikiem na polu narodowo- 
oświatowem. Ilość pisanych jego prac 
nie da się ustalić. Niema także dotąd 
o nim żadnej wyczerpującej pracy. 
Krótkie rozprawki o Lompie napisali 
Prus: „J. Lompa, jego życie i prace", 
Ks. S. K.: „Zasłużony działacz, krzewi
ciel ducha polskiego na Śląsku — Jó
zef Lompa", ks. Kudera: „Obrazy Ślą
zaków“ i w broszurze Ludomira, trze
ci rozdział poświęcony jest Lompie. 
Są to jednak bardzo szczupłe dane i 
wiadomości. Lompa urodził się w r. 
1797 w Oleśnie, skończył później semi- 
narjum nauczycielskie w Wrocławiu, 
był nauczycielem w Cieszynie, Łomni
cy, Lublińcu, poczem aż do końca 
swej karjery nauczycielskiej w Lub
szy w powiecie lublinieckiem. Zo
stał po 30 latach wydalony ze służby 
i do śmierci mieszkał w maleńkiem 
miasteczku powiatu lublinieckiego w 
Woźnikach. Tam umarł w r. 1863.

Trudno wszystko wyliczyć co napi
sał. Były to w pierwszym rzędzie 
podręczniki do nauki o jęz polskim, 
elementarze, geografja i historja Ślą
ska, ponadto opowiadania, bajki, po
dania, przewodnik po Częstochowie, 
wskazówki gospodarcze, uprawy pół 
i ogrodów, zbiory pieśni i wierszy, da
lej rozprawki językowe: „O śłąsko- 
polskiej mowie“, „Granice mowy pol
skiej w Śląsku pruskim“. Słusznie 
pisze o nim ks. Kudera, że „jest pa- 
trjarchą piśmiennictwa polsko - ślą
skiego, piśmiennictwa ludowego; on 
pierwszy na Śląsku wyprowadził pi
śmiennictwo polskie po za granicę 
wyłącznie religijnej treści... Lompa 
był pierwszym pisarzem, co jedność 
narodową z ludem polskim w sobie 
odnalazł i odczuł żywo, i pokochaw
szy lud polski, jako swych braci pisał 
i pracował jako rodak dla swych ro
daków ‘. Lompa był poza tem czynny 
w szeregu pism ludowych w „Dzienni
ku Górnośląskim“ w „Telegrafie“ w 
Przewodniku wiejskim“ w „Gazecie 
Wiejskiej“, w Tygodniku Polskim“ w 
„Przyjacielu Ludu“, w Schlesische 
Provmzialblatter“ i in. Wielką je
go niezapomnianą zasługa zostanie 
tez bezpośrednia praca pośród 
luau. Jest czynny w „Towarzystwie 
pracujących dla oświaty ludu górno
śląskiego", „Ligi Narodowej w Towa
rzystwie nauczycieli Polaków“. Lud 
wiejski specjalnie uwielbiał go jako 
swego szczerego przyjaciela, zawsze 
gotowego pomóc, jako doradcę widział 

,u.cieleśn}oną ideę niepodległo
ści Polski. To też lud ten nie dał się 
uprzedzić przez sfery oficjalne i sam 
wystawił swemu przywódcy pomnik, 
który stanowi najlepsze świadectwo 
ścisłego zespolenia się ludu z inteli
gencją w pracy narodowej.

Lubliniec.
A. JesionowskŁ
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SPORT
Triumf Polski

Bijemy Czechosłowację w lekkiej atletyce 
i zdobywamy na własność nagrodę prze

chodnią min. Zaleskiego
Walki w drugim dniu spotkania w 

Król. Hucie były niezwykle zacięte, bo
wiem Czesi ostro finiszowali, pragnąc za 
wszelką cenę zwyciężyć, to też szanse wa- 
tyly się dosłownie do ostatniej chwili, wy
wołując ogromne naprężenie na widzowni 
i ciągłą niepewność. W rezultacie pobi
liśmy jednak Czechów w stosunku 79 1/6: 
72 5/6 i zdobyliśmy na własność nagrodę 
przechodnią, ufundowaną przez min. Za
leskiego, która była przedmiotem pięcio
letnich walk. Bohaterem zawodów byl Bi
niakowski (W), który swoim biegiem w 
sztafecie 4X400 przyczynił się walnie do 
ostatecznego zwycięstwa Polski. Podkre
ślić również należy świetny wynik Helja- 
sza w dysku, który, rzucając pod wiatr, 
osiągnął 45.09 m i ustanowi! tem samem 
nowy rekord Polski, na europejskim po
ziomie, bijąc przytem takie sławy jak 
Douda i Vanoucek. Z naszych zawodni
ków zawiódł Nowak, który w skoku w dal 
zajął dopiero czwarte miejsce ze słabym 
wynikiem 6.80 m. Gdyby nie wypadek 
Petkiewicza podczas biegu 5.000 m i sła
ba forma naszych skoczków zwycięstwo 
Polski byłoby znacznie wyższe. Zaznaczyć 
należy, że mecz rozegrano w niekorzyst
nych warunkach atmosferycznych, gdyż 
przez cały czas panowało przenikliwe 
zimno i silny wiatr, a niektóre konkuren
cje, jak skok w dal, odbywały się podczas 
deszczu.

Wyniki techniczne drugiego dnia przed
stawiają się następująco: 400 m pl.: 1. Ko- 
strzewski 56.6, 2. Szourek (C) 57.1, 3. Ma- 
szewski 58 2, 4. Dvorsky (C): 100 m: 1. En
gel (C) 10.7, 2. Trojanowski II 10.9, 3. Swa
tasz (C) 11.2, 4. Koźlicki (P); tyczka- 1. Ko- 
rejs (C) S.80 m, 2. Adamczak (P) 3.60 m. 3. 
Szneider (P) 3.50 m, 4. Kodava (C) 3.50 m; 
400 m: 1. Knenicky (C) 49.6 (rek. czeski), 
2. Fisher (C) 50 s., 3. Biniakowski 50.9, 4. 
Piechocki; 1.500 m: 1. Kusociński 4:03. 2. 
Drozda (C.) 4:05, 3. Simek (C), 4. Lesicki; 
dysk: 1. I-Ieljasz 45.09 m (rek. polski) 2. 
Vanoucek (C) 44.335 m, 3. Douda (C) 43.69 
m, 4. Siedlecki 42.10 m; skok w dal: 1. En
gel (C) 6.91 m, 2. Hofmann (C.) 6.87 m. 
Twardowski P) 6.81 m, 4. Nowak (P) 6.80 
m; sztafeta 4X400 m: 1. Polska 3:23.2 w 
składzie Maszewski, Piechocki. Rostrzew- 
ski i Biniakowski; przy pierwszej zmianie 
Maszew-ski traci 5 m.. Piechocki nadrabia 
4 m., Kostrzewski oddaje równo pałeczkę, 
a Biniakowski wysuwa się o 3 m. przed 
Knenickym i nie pozwala się już wyprze
dzić, 2. Czechosłowacja 3:24.5, rekord
czeski.

Zasłużone 
nasze zwycięstwo

Pięściarze pokonali reprezentację Śląska 
10 ; 6

Okręg poznański rozpoczął nowy sezon 
pięściarski spotkaniem ze Śląskiem, któ
re należy uważać za zupełnie udane. Za
wodnicy Poznania nie znajdują sie jeszcze 
w najlepszej formie, niemniej jednak wy
nik w podanym powyżej stosunku jest zu
pełnie zasłużony. Wszystkie rozstrzygnię
cia sędziowskie były zupełnie słuszne, nie 
wniesiono też żadnego protestu. W ringu 
prowadził dobrze walki p. Landek z Lo
dzi; na pkt. sędziowali pp. Iwański i Sa- 
dlowski.

Na początku w spotkaniu towarzy- 
skiem Kucharzewski (W) remisował z Ro
galskim (W). W wadze muszej Misiorny 
(P) pokonał zasłużenie na pkt. Moczkę (Ś), 
mając przewagę w dwóch końcowych star
ciach; w koguciej — Wolniakowski (P), 
górując we wszystkich kołach, zwyciężył 
na pkt. Michalskiego (Ś); w piórkowej — 
Budzki (Ś), operujący tylko siłą, przy zu
pełnym braku techniki, zwycięży! na pkt. 
Sipińskiego (P); w lekkiej Anioła (P) u- 
zyskał zaledwie wynik nierozstrzygnięty 
z Białasem (Ś); w półśredniej Arski (P) 
pokonał w trzeciem starciu przez k. o. 
Gburskiego (Ś); w średniej słabo walczą
cy Majchrzycki (P) remisował z Wieczor
kiem (Ś); w półciężkiej Wiśniewski (P) 
wygrał wysoko na pkt. z Niesobskim (ś) 
i w ciężkiej Tomaszewski (P) przegrał w 
drugiem starciu przez k. o. do Wocki (S).

Nasi zawodnicy, przy dobrej technice, 
wykazali zupełny brak ciosu za wyjąt
kiem Arskiego oraz częściowo Wiśniew
skiego i winni nad usunięciem tego braku 
pracować intensywnie.

Gry sportowe
O mistrzostwo Polski miały być w so- 

hotę i niedzielę rozegrane półfinały między 
..A, Z. S. Poznań“ „Y. M. C. A.“ Łódź i 
„Gryf“ Toruń. Ponieważ „Gryf“ nie przyje
chał, przyznało obu drużynom w. o. 30:0 
i w niedzielę rozegrano spotkanie finało
we „A. Z. S.“ „Y. M. C. A.“, które przynio
sło zasłużone zwycięstwo gospodarzom 33:6 
(14:0). Już w 2 min. po rozpoczęciu prowa
dzili oni 10:0, czem tak speszyli gości że nie 
Potrafili oni strzelać do kosza. Gra była 
Prowadzona na bardzo wysokim poziomie 
technicznym, przyczem specjalnie podoba
ła się kombinacja. Sędziował dobrze p. por. 
Łapiński, (in)

Hokei
W dalszym ciągu rozgrywek z cyklu o 

Mistrzostwo Polski odbyły się w niedzielę 
Następujące spotkania: ,Warta“ i „Gimn. 
Bergera" 4:0 (4:0). Zasłużone zwycięstwo 
-Warty“ dia której bramki zdobyli Urbań

ski 2. Sobczak i Thamm „Berger“ poprawił 
się po przerwie, nie potrafił jednak zdobyć 
nawet honorowej bramki. Sędziowali pp.: 
Minicki i Gruszkiewicz. „Czarni" i „Vene- 
tia“ Ostrów 3:0 t2:0) Przewaga „Czarnych“, 
przyczem bramki zdobyli: Bertraud 2 i 
Bzowy, (in)

Kolarstwo
W biegu organizowanym przez P. Z. K.

na trasie 105 km. (Poznań, Kurnik, Bnin, 
Śrem, Czempiń, Stęszew, Poznań) przynio
sła zwycięstwo obu sztafetom „H. C. P.“ w 
czasach 3 godz. 46 m. i 3 g. 51 m.

Lekka atletyka
Tręjbój pań o mistrzostwo Polski, ro

zegrany w Łodzi, przyniósł następujące 
wyniki: 1. Kwaśniewska (ŁKS) 136 p., 2. 
Mateufiówna (AZS, Warsz.) 132 p., 3. Hu
lanicka (Graż.) 130 p„ 4. Wojnarowska 
(AZS, Warsz.) 113 p„ 5. Jasieńska (AZS- 
Poznań) 101 p„ 6. Lubecka (Sokół, Graż.) 
82 p., 7. Maciejewska (Sokół, Graż.) 81 p.,
8 Szatkowska (Sokół, Graż.) 71 p. Kwa
śniewska szósta na 100 m w czasie 14.0, 
druga w skoku w wyż 1.395 m, pierwsza 
w oszczepie 29.93 m. (Tel. wl. — wk.)

Wiochy i Polska. Chcąc umożliwić zo
baczenie tego atrakcyjnego meczu mię
dzypaństwowego — odbywającego się, jak 
wiadomo, 12. i 13. b. m. na stadionie m.ej- 
skim w Poznaniu — możliwie najszer
szym masom młodzieży szkolnej, POZLA 
postanowił udzielić jaknajdalej idących 
zniżek; Zbiorowe wycieczki szkolne mogą 
uzyskać bilety wstępu po 50 groszy, które 
nabyć można jedynie u wicepre’esa P. O. 
Z. L. A. p. L. Stróżyka, ul. Staszica 17, 
m. 2, w czasie od godziny 15 do 16.

Niemcy i Francja 89:62. Mecz odbył się 
na stadjonie w Colombes. Z ciekawszych 
wyników podajemy 800 m: 1. Keller (F) 
1:55.6, 2. Peltzer; 1.500 m: 1. Ladoumegue 
4:00.6; 5.000 m: 1. Itochard 15:13.6. 

Motocykliztn
Oddz. Mot. „Unja" zorganizował w nie

dzielę na szosie Kórnik — Środa kilométré 
lancé, w dwie strony. W poszczególnych ka
tegoriach osiągnięto następujące wyniki: 
175 ccm. —• Musial na „James“ 76,693 km.; 
250 ccm. — Frays na „Arielu“ 92,509 km.; 
350 ccm. — Czerniak na „Ralleigh“ 130,770 
(w jedną stronę 142,744 km.); 500 ccm 
Milbradt na „Sarolea“ 107,398 km.; 500 ccm. 
przyczepki — Nagengast na „Rudge“ 88,509 
kim. (in.)

Pięściarstwo
„Polonja“ i Makkabl" 10:6. Półfinałowe

spotkanie o mistrzostwo okręgu warszaw
skiego przyniosło zasłużone zwycięstwo 

„Połonji“. Wyniki poszczególnych walk by
ły następujące: (Kaźmierski (P) pokonał 
Ürkiewicza na punkty, Borensztejn (M) 
zwyciężył w drugiem st. przez k. o. Gossa 
(P); Działowski wygra! wskutek nadwagi 
Andersa (M); Birencwajg (M) pokonał 
Pernaka; Kuchmiński (P) zdobył w. o. dwa 
punkty; Wolski II (P) pokonał Wysockie
go (M); Mizerski (P) zwyciężył przez pod
danie się Gedanka oraz Finn (M) uzyskał 
punkty w. o.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe — Wiel

kie Hajduki. „Ruch“ i ,,Warta“ 2:0 
(1:0). Niespodziewane jednak zasłużone 
Zwycięstwo odnieśli gospodarze, którzy 
mieli dobry dzień, przewyższając gości 
pod względem taktycznym, startem, am
bicją i nawet — technicznie. „Warta“ za
wiodła na całej linji. zwłaszcza atak, w 
którym się nic nie kleiło, to też chwilami 
był wprost beznadziejny. Najsłabiej w nim 
spisywali się łącznicy; zawiodły również 
skrzydła, a zwłaszcza Radojewski. W ca
łym zespole wyróżniali się jedynie Woj
ciechowski w pomocy, Fontowicz, który 
dzielnie bronił, chwilami nie bez szczę
ścia, a ponadto Śmiglak w obronie, który 
wraz z Fontowiczem uchronił „Wartę“ od 
większej porażki. Do słabej gry gości w 
znacznej mierze przyczyniła się świetna 
w tym dniu kondycja gospodarzy, u któ
rych zwłaszcza Urban, zdobywca obu bra
mek, oraz Badura na środku pomocy byli 
bohaterami dnia. Już w pierwszych minu
tach akcji rozpoczętej przez „Wartę“ go
spodarze mają sposobność zdobycia 
bramki. „Warta“, wykazująca początkowo 
lepsze zgranie, operuje prawą stroną, Ra
dojewski jednak zawodzi, trzymany do
skonale przez Dziwisza z „Ruchu“. Kilka 
pięknych sposobności uzyskania prowa
dzenia psuje lewa strona ataku „Warty" 
a zwłaszcza Andrzejewski, który nie wy
korzystuje paru pewnych t. zw. „murowa
nych" pozycyj. Począwszy od 10 min. za
czyna się widoczna przewaga gospodarzy 
za wyjątkiem kilku sporadycznych i nie
wykorzystanych wypadków gcści. W 20 
min. Buchwald trafia w słupek; Sobota 
przytomnie strzela ponownie, jednak Fon
towicz broni, odbijając w pole. Nadbiega
jący Urban wyzyskuje sytuację zdobywa
jąc pierwszą bramkę dla „Ruchu“. Nastę
puje 5-minutowy okres przewrgi „War
ty“ niewykorzystany wskutek niedyspo
zycji ataku gości. — Po zmianie stron 
„Warta“ zwiększa tempo, jednak bezsku- 
tćcznie, i powoli znów przychodzi coraz 
częściej do głosu „Ruch“, oblegając chwi
lami bramkę zielonych, w której Fonto
wicz broni kilkakrotnie, a wiele strzałów 
idzie o włos tuż nad poprzeczk , względ
nie obok słupka. W 29 min. z podania 
Włodarza — najsłabszego zresztą gracza 
u gospodarzy — i z bliskiej odległości 
znów Urban uzyskuje drugą bramkę, a 

S tem samem zwycięstwo dla swych barw. 
' gdyż „Warta odtąd widocznie zdeprymo-
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wana rezygnuje z dalszej walki, ograni
czając się do defensywy Ostatnie minuty 
należą zupełnie do gospodarzy, którzy nie 
wykorzystują kilka dobrych momentów. 
Sędziował naogól dobrze p. Wardęszkie- 
wicz. Widzów zebrało się około 4.000 ty
sięcy. (Teł. wl. — ek)

Kraków. „Cracovia“ — „Wisła“ 2:1 
(2:0). Na boisku „Wisły“ odbyty się w 
obecności 4.000 widzów to słynne krakow
skie „derby“ piłkarskie, które przyniosło 
niespodziewane, lecz niemniej zasłużone 
zwycięstwo .Cracovii". Obie drużyny wy
stąpiły w swych najsilniejszych składach. 
Milą niespodziankę sprawiła „Cracov.a" 
skuteczną grą. mając do przerwy zdecy
dowaną przewagę, zwłaszcza w polu. Już ' 
w 5 min. zdobywa ona prowadzenie przez 
Mitusińskiego z dalekiego strzału w róg. 
„Wisła" zaczyna ostrzej atakować, a nie
bezpieczne wypady Balcera niweczy do
brze dysponowany Seichter. W 8 min. 
przyziemnym strzałem z podania Milu
sińskiego Poświat zdobywa drugą bramkę 
dla „Cracovii“. Ta ostatnia w dalszym 
ciągu przeważa, jednak gospodarze bronią 
się skutecznie. Po zmianie stron tyły „Wi
sły" pracują znacznie lepiej, a zwłaszcza 
pomoc dobrze zasila piłkami atak; to też 
w 5 min. Rejman wywalcza pierwszy i o- 
statni a nieuchronny punkt dla swych 
barw. „Cracovia“ cofa Mitusińskiego do 
obrony, ograniczając się do groźnych wy
padów skrzydłami. „Wisła" dużo chybia, 
względnie przeboje Balcera kończą się 
strzałami na autt Sędziował p. Mazur ze 
Śląska słabo. Mecz odbył się przy silnym 
wietrze. (Teł. wl. — ks)

Łódź. „ŁKS“ — „Lechja“ 7:0 (3:0). 
Spotkanie odbyło się w czasie ulewnego 
deszczu. Gra stała obustronnie na bardzo 
niskim poziomie i nawet tak poważne 
zwycięstwo zaszczytu gospodarzom nie 
przynosi. Od 25 min. gry opanowali oni 
całkowicie boisko, zdobywając serję bra
mek, z nich cztery przez Sowiaka, dwie 
przez Herbstreicha i jedną przez Tadeu
siewicza. Sędziował p. Rurnple" z Krako
wa. Widzów mimo deszczu zebrało się o- 
kolo 2.000 osób. (Teł. wł. — wk)

Warszawa. „Garbarnia“ i „Legja“ 
3:0 (3:0). Obustronnie bardzo ładna gra to
czyła się do przerwy pod znakiem wybit
nej przewagi gości, którzy zdobywają trzy 
bramki przez Smoczka Pazurka i Batora. 
Po przerwie zdecydowanie góruje „Legja“, 
bombardując bramkę „Garbarni“, lecz 
wszystkie strzały idą w słupek lub po
przeczkę, względnie wyłapuje je dobrze 
dysponowany bramkarz Fałkowski. Wi
dzów 5.000 osób. (Teł. wł.)

Lwów. „Czarni“ i „Pogoń“ 1:1 (1:1). 
Wynik odpowiada przebiegowi gry. Jedy
nie w pierwszej połowie „Pogoń“ miała 
lekką przewagę. Ona też strzeliła obie 
bramki: samobójczą, oraz wyrównanie 
przez Kossoka. Sędzia p. Marszewski. Wi
dzów 3.000 osób. (Tel. wl.)

Tabelka rozgrywek przedsta
wia się jak następuje (w nawia
sach podajemy ilość gier i stosunek 
bramek): 1. „Garbarnia“ 21 punktów 
(15, 33:11); 2. „Wisła“ 20 p. (16, 42:22);
3. „Pogoń" 19 p. (15, 30:25); 4. „Legja" 18 
p. (15, 39:24); 5. „Warta“ 16 p. (13, 38:19);
6 „Ruch“ 16 p. (15, 29:31); 7. „Polonja“ 15 
p (15, 27:30); 8. „ŁKS" 14 p. (16, 34:34); 9. 
„Cracovia“ 13 p. (15, 4:38); 10. „Warsza
wianka" 10 p. (14, 28:40); 11. „Czarni“ 10 p. 
(15, 19:37); 12. „Lechja“ 8 p. (16, 19:51). W 
tabelce nie uwzględniliśmy unieważnio
nego spotkania „Warta“ i „Warsza
wianka".

O wejście do ligi. Poznań. „Legja“ 
i „Skra“ 5:1 (3:0). „Legja“ mimo łatwego 
zwycięstwa nie spełniła pokładanych w 
niej nadziei. Gra nie była bardzo intere
sująca i zadowoliła jedynie do pauzy. 
Zwycięzcy od początku do końca pierw
szej części mieli widoczną przewagę i już 
w 5 min. uzyskują prowadzenie przez Bie
dermanna dobijającego strzał po centrze 
Mazgaja. Ta przewaga „Legji", u której 
popisuje się Mazgaj na lewem i Bieder
mann na prawem skrzydle — utrzymuje 
się do 30 min. Goście ograniczają się do 
kilku sporadycznych wypadów, niewyko
rzystanych wskutek nieudolności ataku 
względnie zlikwidowanych prz< z obronę i 
szczęśliwie broniącego Sikorskiego, który 
zastąpił nieobecnego w Poznaniu Wider- 
mańsltiego. W 30 min. Biedermann zdoby
wa drugą bramkę, dobijając niefortunnie 
odbity strzał obrońcy. Na kilkanaście se-: 
kund przed końcem pierwszej części 
Chmielewski piękną główką ustała wynik 
do pauzy, wyzyskując rzut rożny. — Po 
zmianie goście zrazu ruszają do ataku, 
jednak słaba gra napadu, w którym razi 
brak koordynacji oraz opanowania piłki, 
nie pozwala wykorzystać kilku dobrych 
pozycyj. W 8 min. przebija się „Legja“ i 
Konopa pięknym volejem z centry Mazga
ja strzela czwartą bramkę. Dopiero nie
porozumienie pomiędzy obroną gospodarzy 
daje gościom pole do popisu: wykorzystu
jąc błąd Smosarski w 5 min. strzela ho
norowy punkt. Zachęcona powodzeniem 
„Skra“ naciera odtąd niebezpieczniej, jed
nak bezskutecznie. Otrząsn -,wszy się z 
chwilowego odrętwienia, gospodarze przej
mują wkrótce ponownie inicjatywę i jeden 
z ataków kończy się dalszą bramką dla 
„Legji“. Centrę Mazgaja wykorzystuje 
szczęśliwie Konopa, który pięknym vole
jem strzela czwartą bramkę. Mimo to go
spodarze walczą znacznie słabiej, podczas 
gdy goście coraz częściej są niebezpieczni. 
Dzięki jednak dobrej grze Sikorskiego w 
bramce oraz w obronie, a zwłaszcza Dusi- 
ka, gospodarze wychodzą z pojedynku 
zwycięsko. W 20 min. Konopa ustala wy
nik dnia, uzyskując piątą i ostatnią bram
kę. Co do gry „Legji“ zaznaczyć należy że 
była już lepsza; zwłaszcza w linji porno- j 
cy się coś psuło, przedewszystkiem po ’

zmianie, przyczem Głowacz był najsłab
szy. W ataku Chmielewski za długo 
przetrzymuje piłkę, a ponadto miał nie
szczególny dzień . .Skra" w obecnych spot
kaniach, podobnie jak w roku ubiegłym, 
żadnej roli nie powinna odegrać.

Toruń. „ŁTSG“ 1 „Gryf" 2:0 (1:0). 
Radom. „Radomskie Kolo Sportowe" 

i „Podgórze" (Kraków) 5:3 (3:0).
Brześć n/B. „82 p. p." i „77 p. p. 3:2 

(1:0).
Stanisławów. „Rewera“ i „22 p. 

p.“ 2:1 (1:0).
O mistrzostwo poznańskiego okręgu 

Sokola — „Sokół" Poznań-Jeżyce i „So
kół“ Buk 7:0 (3:0); spotkanie rozegrano 
w Buku.

Pływanie
O mistrzostwo Polski w piłce wodnej.

Drugi dzień turnieju w Krakowie przy
niósł następujące wyniki: „Cracovia“ i 
„Unja" Poznań 11:0 (4:0). „Cracovia“ mia
ła zupełną przewagę techniczno i taktycz
ną, a „Unja“ po przerwie zupełnie się za
łamała i napastnicy „Cracovii‘ w odstę
pach minutowych zdobyli 7 bramek. Tryt- 
ko strzelił trzy, Duszyński dwie, Kot trzy, 
Kowalski dwie i Ruppert jedną. Z „Unji“ 
najlepszy Michalak i Richter.

„Makkabi" i „AZS" Warszawa 5:1 (3:0). 
„AZS“ bez Baranowskiego. Bramki dla 
zwycięzców strzelili Rittermann trzy i Soł- 
dinger dwie. Honorowy punkt dla „AZS“ 
uzyskał Bocheński z karnego.

„AZS" Warszawa i „Unja“ Poznań 9:1 
(4:0). „Unja“ swą popołudniową grą za
dziwiła licznie zebraną publiczność. Dru
żyna ta bowiem walczyła w szóstkę, wsku
tek niedyspozycji Antoniewicza, stawiając 
silny opór Warszawianom. ,AZS“ stoso
wa! ostrą grę, wywołując słuszne niezado
wolenie wśród publiczności, natomiast 
ambitna gra Poznańczyków była niejed
nokrotnie żywo oklaskiwana. Bramki zdo
byli: Bocheński cztery, Kratochwila trzy, 
Matysiak i Karpiński jedną; dla „Unji“ 
honorowy punkt strzelił Jankowiak.

„Makkabi" i „Cracovia“ 4:1 (2:1). Mecz 
zakończył się niemiłym incydentem i 
przerwano go na dwie i pół minuty przed 
końcem, publiczność chciała nieudolnego 
arbitra p. Piernikarza rzucić do wody. Ten 
odgwizdał następnie mecz, zarządzając po 
dłuższej przerwie dalszą dogrywkę, do 
której „Cracovia“ nie stanęła. „Cracovia“ 
uzyskała prowadzenie przez Kota, poczem 
„Makkabi" wyrównała,, strzelając dalsze 
bramki i to przez Rittermana trzy i jedną 
Goldsteina. (Tel. wł. — ks.)
i ..II lic I—»«W

RADJQ
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 8 września 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.45 feljeton historyczny; 
godz. 18.00 koncert popołudniowy (transmi
sja z Warszawy); godz. 19.00 „Higjena sło
wa“; godz. 19.15 kwadrans lotniczy; godz. 
19.30 interludjum gramofonowe; godz. 19.45 
świat książek; godz. 20.15 koncert wieczor
ny (transmisja z Warszawy); godz. 22.00 
do 22.15 sygnał czasu, komunikaty; godz. 
22.15 muzyka taneczna z „Nowej Cukierni“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 odczyt p. t. „Jak 
się ten owad nazywa“; godz. 15.45 „Chwilka 
lotnicza“; godz. 16.00 muzyka gramofono
wa; godz. 16.50 odczyt p. t. „Pedagogja i te- 
rapja kryminalna"; godz. 17.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.35 odczyt p. t. „Dja- 
bolik francuski — Barbey d'Aurevilly“; go
dzina 18.00 koncert popołudniowy; godz. 
19.20 feljeton p. t. „Ziemia obiecana“; go
dzina 20.00 Prasowy dziennik Radjowy; go
dzina 20.15 opera z płyt gramofonowych 
„Aida“ Verdi'ego; godz. 23,10 muzyka lek
ka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hansen (1635 m) 12.30 i 14.15 gramofon, 16.30 
koncert, 20.00 koncert symfoniczny; Wie
deń (516 m) opera ze studjo; Budapeszt 
(550 m) 20.00 koncert ork. cygańskiej; Me- 
djolan (501 m) 21.00 koncert symfoniczny; 
Rzym (441 m) 21.00 muzyka kameralna i o- 
perowa; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 20.00 muzyka operetkowa.

Poleca się łaskawej pamięci
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Zatopione skarby wracają 
z g'ębin oceanu

Król Neptun jest może najbogatszym ze 
wszystkich monarchów, jacy kiedykolwiek 
rządzili na ziemi. Bogactw jego zliczyć nie
podobna — tamtych, które zdawien dawna 
należały doń, ani tych, które ludziom ode
brał, zatapiając okręty, wiozące częstokroć 
bezcenne skarby. Ostatnio w odwiecznych 
a nieprzerwanych zmaganiach ludzi z oce
anem, zanotować należy znamienną prze
mianę — przewagę człowieka nad króle
stwem Neptuna. Już nietylko perły, rośli
ny i zwierzęta morskie wydobywa człowiek 
« głębin słonych wód, lecz wydziera rów
nież miljon po miljonie, wszystkie sztaby 
drogocennego kruszcu, jakie w’raz z zato- 
pionemi okrętami znalazły się na dnie 
mórz.

Ostatnio prowadzone są doświadczenia 
wstępne, mające na celu wydobycie 
4.000.000 funtów szterlingów w sztabach 
złotych, zatopionych w 1922 roku wraz z 
okrętem „Egipt“ w okolicach Ushant; przed 
miesiącem zaś załoga okrętu „Reclaimer“ 
prącowmla w wielkiej tajemnicy w pobli
żu Sunderlandu nad wydobyciem 1.000000 
funtów szterlingów w zlocie z holender
skiego linjowca „Tubantia“, zatopionego w 
czasie wojny przez niemiecką łódź podwod
ną. W hiszpańskiej zatoce Vigo spoczywa 
na dnie skarb wartości 20 miljonów fun
tów szterlingów w sztabach złota i srebra, 
zatopiony przed laty. Inna „kopalnia“ złota 
obliczana na 2.000.000 funtów szterl. spo
czywa na dnie morskiem wraz z okrętem 
hiszpańskim „Pereisa“, zatopionym w 1588 
roku. Conajtnniej pięćdziesiąt razy ogła
szano nagrody za wydobycie tych skarbów 
i przystępowano do walki z zazdrosnym i 
nieubłaganym żywiołem morskim, dotych
czas jednak bezskutecznie.

„Golden Gate“ parowiec linji „The Pa
cific Mail Line“ opuścił przed sześćdzie
sięciu laty San Francisco, wioząc trzystu 
pasażerów i jeden miljon funtów szterlin
gów. w zlocie. Około Mazatlan’u wybuchł 
pożar, którego pastwą stała się cała załoga 
i pasażerowie okrętu, złoto spoczęło na 
dnie oceanu. „Arabie“, ofiara 1915 roku, 
wiózł miljon funtów w zlocie, japoński 
„Yaśsaka Maru“, ofiara 1919 roku, spoczął 
na dnie wraz z 2.500.090 funtów w sztabach 
złotą i srebra; Maharadża Kapurthalu 
stracił w katastrofie „Geelong'a“ klejnoty 
wartości 1.000.000 funtów szterlingów.

Wydobyto przed paru laty cały ładunek 
okrętu „Laurentic“, należącego do towa

W niedzielę w nocy, dnia 6 września 1931 roku, zasnął w Bogu, po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec i dziadek, ś. p.

Melchjor Wachowiak
w 71 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 września, o godzinie 17 z kostnicy szpitala powiatowego, 

W ciężkim smutku pogrążona
Śrem, dnia 6 września 1931. żona 2 ro£jzjną.

Osobnych zawiadomień nie rozsyła się. dw 1001

Dnia 4 września zmarl ś. p. członek nasz

W ś. p. Zmarłym straciliśmy gorliwego człon
ka okazującego zawsze wiele zrozumienia dla 
poczynań naszych.

Wzywamy członków do licznego udziału 
w kondukcie pogrzebowym, który wyruszy z ko
ścioła parafialnego w Jeżycach, we wtorek, dnia 
8. b. m., o godz. 10 rano. zw 10 871

Klub Sportowy „Warta“ T. z. 
w Poznaniu.

W sobotę, dnia ó września, o godzinie 8,45 zasną! w Panu, po krótkich 
a ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, brat, teść, dziadek i szwagier, ś. p.

Teofil Hayduk
W 74 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 września, o godz. 5, 
z Zakładu św. Józefa na cmentarz przy ul. Bukowskiej.

Msza św. za duszę Zmarłego, odbędzie się w czwartek, dnia 10 września, 
o godz, 8 w kościele parafjalnym św. Marcina,

z W smutku pogrążeni
zw 10 868 . . . ....
' Poznań, Piekary 8, dnia 7. 9. 1931 20113, COF»a, SyDOWlC 1 rodzina

Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 9, tel. 2559.

W sobotę, dnia 5. 9. 1931 r., zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, syn 
brat, Wuj i szwagier, ś. p.

Wincenty Tomczak
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 b m, 

o godz 4 z kostnicy wojskowej Wały Jana III., 
o czem donoszą Krewnym i Znajomym

w smutku pogrążeni
zw 10 872 żona z dziećmi i rodzina.

rzystwa White Star Line, a zatopionego 
przez niemiecką łódź podwodną w 1917 ro
ku, ładunek ten oceniają na 7.000.000 fun
tów szterlingów. Wydobyto również 700 000 
funtów w sztabach złota z okrętu „Ocea
nia", zatopionego w pobliżu Gibraltaru. 
Flota turecka, zatopiona przed stu laty w 
zatoce Navarino, wiozła przeszło 10.000.000 
funtów w sztabach złota i srebra, zdołano 
jednakże wydobyć zaledwie 50.000, reszty 
zaś nie można było odszukać.

W’ody chińskie i indyjskie dostarczają 
rokrocznie rozmaitym poszukiwaczom bo
gactw cennych szczątków zatopionych o- 
krętów. Istnieje w Pekinie specjalne mu
zeum, w którem historja Chin przedsta
wiona jest zapomocą eksponatów, będą
cych w lwiej części przedmiotami wydoby- 
temi z dna morskiego, a pochodzącemi z 
różnych, nieraz bardzo dawnych epok kul
tury chińskiej. Odnaleziono również przed 
kilku laty zatopione okręty fenickie, peł
ne drogocennego sprzętu. J. K.

Książka jako środek
przeciw bezsenności

Na dorocznym kongresie związku wy
dawców, jaki odbywa się w Cheltenham 
nestor księgarzy angielskich Ingę, wystą
pił z projektem aby wzmocnić popyt na 
książki-— którym obszernie zajmuje się 
cala prasa londyńska. Wniosek starego 
wydawcy jest taki, by mianowicie lekarze 
zapisywali pewne książki — jako środek 
przeciw bezsenności. Dotychczas inicjatywa 
tutaj należała do poszczególnych pacjen
tów, cierpiących na chorobę XX wieku. 
Największy już czas, twierdzi wnioskodaw
ca, by zracjonalizować ten zwyczaj dokład- 
nemi i rzeczowemi wskazówkami lekarzy.

„Sądzę — oświadczył, będąc sam auto
rem — że lekarze zechcą uznać pożytecz
ność w tym kierunku moich książek. Nie
raz sam widziałem w mojej rodzinie na
senne skutki własnych utworów. Wieleż to 
razy zastałem moją żonę śpiącą, w biały 
dzień, na fotelu, z jedną z mych książek na 
kolanach. Ponadto jego zdaniem — szero
kie zastosowanie się medycny do jego 
wniosku, powinno przynieść księgarzom 
całego świata niemałe bogactwo.

Drugi niemniej ciekawy wniosek przed
stawi! ów oryginalny Anglik: aby obecny 
podział przedziałów kolejowych dla palą
cych, dla niepalących i dla kobiet, znieść 
jak najprędzej, ze wzgiędu na to, że wszyst
kie niemal kobiety dziś palą, i zaprowadzić

inny podział, dzielący wagony kolejowe na 
przedziały, w których wolno rozmawiać i 
takie, w których należy zachować milcze
nie. Wówczas podróżni, pragnący czytać 
spokojnie nie byliby zmuszeni wysłuchi
wać gadania sąsiadów, nie znających przy
jemności czytania w podróży.

Na tym samym kongresie sir Bruce- 
Poxter stwierdził potrzebę zwiększenia bi- 
bljotek szpitalnych, gdyż książka, to jedyny 
i prawdziwy przyjaciel wszystkich chorych.

S. F.

Poływ ryb za pomocą elektrycznoścL
Nierzadkie są wypadki że rybacy przy 

chwytaniu na wędkę dużych ryb jak np. 
rekinów lub tuńczyków zostali przez nie 
poranieni lub nawet zabici. Wobec tego za
częto od pewnego czasu używać wędek, 
przez które przechodzi prąd elektryczny, 
ubezwładniający lu bzabijajacy schwytaną 
rybę.

Przyrząd składa się z baterji akumula
torów o napięciu 120 wolt i tyczki bambu
sowej o 4.5 m. długości i 5 cm. grubości. 
Prąd doprowadzany jest do haka wędki 
w ten sposób, że poczyna działać dopiero 
w chwili, kiedy ryba szarpie wędkę i przer
wie nić bawełnianą. Negatywny prąd do
prowadza się do ryby przez kab.l. rzucony 
do wody. Uderzenie elektryczne jest dość 
silne, by zabić lub ubezwladnić rekina o 
wadze 150 kg. Z rybą daje sobie teraz ra
dę dwoje ludzi, podczas gdy dawniej trze
ba było do tego ośmiu. W i P.

Stawna świątynia chińska dla Ameryki.
Sven Hedin powziął pomysł przeniesie

nia całej świątyni chińskiej do Ameryki. 
Miasto Chicago ma otrzymać sławny na 
cały świat ZłtJty Pawilon znanej świątyni 
Potola w Jehol, dawnej rezydencji letniej 
cesarzy chińskich.

Projekt podyktowany jest głównie oba
wą, że w niesłychanie szybko następują
cych przewrotach łatwo zaginąć może ślad 
tego wspaniałego pomnika prawdziwie 
chińskiej architektury.

Pierwotnie Sven Hedin zamierza! roze
brać świątynię i przenieść ją w częściach 
oryginalnych do Ameryki, zamiar ten jed
nakże okazał się niemożliwym ze wzglę
dów technicznych. Wobec tego postanowio
no wykonać wierną kopję świątyni. Po 
długich studjach rozpoczęły si pod kie
rownictwem jednego z najzdolniejszych ar
chitektów chińskich prace całej armji 
chińskich rzemieślników-artystów. Kwe- 
stja powstała jedynie co do wykonania da

chu, którego oryginał przyozdobiony jeg, 
w 68 tys. zloto-żóltych cegieł.

Poszczególne części i konstrukcja są po. 
numerowane i przewiezione będą luzem 
Ameryki, gdzie zmontowane będą w wspj. 
nialą całość architektoniczną. W i p,

Z różnych stron Polski
Burzenie dworca głównego w Warszawie,

Kierownictwo przebudowy węzła war- 
szawskiego przystąpiło do burzenia za. 
chodniego skrzydła dotychczasowego dwór, 
ca głównego dla pociągów przejeżdżają, 
cych w Warszawie.

Dworzec ten wybudowany został we- 
dług planu budowniczego Henryka Marco. 
ni’ego w roku 1844. Poświęcenia kamienia 
węgielnego dokonał w dniu 14 lipca tegoj 
roku biskup - sufragan łowicki, ks. Kotow. 
ski, a cala uroczystość odbyła się w uro- | 
czystości ówczesnego namiestnika carskie, 
go ks. Paskiewicza. Tereny zajęte pod sta
cję i budynki zajmowały 17 mórg 300-prę- 
towych; tereny te należały do ks. ks. Sut- | 
kowskich i Ogińskich. Pierwszy pociąg na j 
dworzec warszawski zajechał w dniu 15 i 
czerwca 1845 r., kiedy to otworzono do u- * 
żytku publicznego pierwszy 4-milowy od- I 
cinek kolei warszawsko - wiedeńskiej od ! 
Warszawy do Grodziska. W październiku i 
tegoż roku otwarto dalszy odcinek do i 
Skierniewic, a w listopadzie do Łowicza i i 
Rogowa. Dworzec główny przyjazdowy w ; 
Warszawie, poza nieznacznemi wewnętrz- 
nemi przeróbkami, pozostał do dni dzisiej- ! 
szych bez zmian.

Ogólnopolski zjazd lekarzy internistów.
W dniach od 24 do 27 bm. odbędzie się ■ 

w Krakowie ogólno-polski zjazd lekarzy in
ternistów. Na zjazd zgłoszony został sze- ■ 
reg wykładów, referatów i pokazów wy- , 
bitnych przedstawicieli polskiego świata | 
lekarskiego. Uczestnicy zjazdu odbędą sze
reg wycieczek w okolice Krakowa, oraz do i 
uzdrowisk na terenie wo jewództwa krakow
skiego. Wszelkich informacyj udziela ko- i 
mitet organizacyjny w klinice lekarskiej i 
Uniwersytetu Jagielońskiego, Kraków, Ko
pernika nr. 15.

Zmiana na stanowisku prowincjała 
oo. Jezuitów w Małopolsce.

(KAP) Przełożonym małopolskiej pro
wincji oo. Jezuitów został mianowany ks. 
Włodzimierz Konopka, były rektor zakła
du chyrowskiego, a ostatnio rektor kole
gium oo. Jezuitów w Satu - Marę w Ru- 
munji.

1 ■ ■ - . . . --------
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Niespodzianie zmarł gorliwy członek Reprezentacji Pa
rafialnej, ś. p.

Aleksander Ratajczak
Nabożeństwo żałobne rozpoeznie się wigiljami we wtorek, 

dnia 8 b. m. o godz. 10 przed południem, poczem wyprowa
dzenie zwłok z kościoła na cmentarz parafialny.

Pamięć Jego zachowamy w wdzięcznem wspomnieniu.
Dozór Kościelny Reprezentacja Parafjalna

kościoła Serca Jezusa i św. Florjana 
ks. Budaszewskł, Dr. Konrad Kolszewskl,
przewodniczący. przewodniczący.

Poznań, dnia 7 września 1931. zw 10878

W dniu 4 września zmarł nieoczekiwanie po ciężkich cierpieniach, ś. p

Aleksander Ratajczak
członek Komis]! Rewizyjnej Automobilklubu Wielkopolski

W ś. p. Zmarłym stracił klub gorliwego czionka i życzliwego współpra 
cownika. Przedwczesny Jego zgon wzbudził wśród naszych członków ogólny, 
szczery i głęboki żal, i pamięć Jego zachowamy na zawsze. Pogrzeb odbędzie 
się we wtorek, 8 września, o godz. 10-tej po nabożeństwie w kościele parafial
nym w Jeżycach.

Wszystkich członków klubu prosimy o liczny udział w oddaniu ostatniej 
przysługi ś. p. Zmarłemu. Pw 7 181-36.3

Automobilklub Wielkopolski
Zarząd

W niedzielę, dnia 6 września 1931 r„ o godz. 17,15, zmarła, na
gle na udar serca, moja droga żona, nasźa ukochana matka, teściowa 
i babcia, ś. p.

z Bręczewskich

Katarzyna Książek
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 9 b. m., o godzi
nie 16,30 z domu żałoby ul. św. Czesława 5, na cmentarz Bożego Ciała, 
o czem donosi

w głębokim smutku pogrążony

zw 10876/7 mąż z dziećmi.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci najdroższego męża i ojca 
naszego, ś. p. Jana Paczkowskiego
odprawione zostaną za 9pokój Jego duszy

nabożeństwa żałobne
w Poznaniu, w środę, dnia 9 września, o godzinie 8,30 w kościele 
św. Marcina; w Starołęce, w czwartek, 10 września, o godzinie 9 
w kościele parafjalnym, o czem zawiadamiają
zw 10859 zona i dzieci.

Leśnik
Górnoślązak, w średnim wieku, wyższe studja, oficer re
zerwy, z samodzielną praktyką administracyjną, specjali
sta w hodowli i użytkowaniu lasu, dobry myśliwy,poszukuje 
odpowiedniej posady jako administrator leśny, wzgl w 
przemyśle drzewnym. Referencje pierwszorzędne, okolica 
obojętna. Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego

pod zw 10 831

Dla
zredukowanego nauczyciela

nadająca się

im
przez sprzedaż obrazów 
o treści narodowej dla 
inspektoratów szkół i 
urzędów. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 10879

Rutynowany, energiczny, inteligentny

rządca gospodarczy
z wykształceniem wyższem — 12-letnią praktyką 
(Wielkopolanin), kawaler, bardzo dobremi referencja
mi, rolnik postępowy, dobry organizator robocizny 
umiejący się zastosować do obecnego kryzysu gosp., 
przyjmie odpowiednie stanowisko od 1 10. lub póź
niej. Może przyjąć kontrolę kilku majątków, zna 
dokładnie książkowość. Łaskawe zgłoszenia pod 

zw 10 867 do Kurjera Poznańskiego.

W sobotę, dnia 5 września, o godz. 3 zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najukochańsza

■ córka, siostra i narzeczona, ś. p.

Cecylja Wołyńska
w 22 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 
dnia 8. bm, o godz. 17,30 z kostnicy cmentarza 
jeżyckiego. w cjĘikira gmutku pogrążeni

zw io 874 rodzina i narzeczony
Poznań, Gniezno, Bydgoszcz.

Wróciłem
Dr. med. Boi. Hanasz
Pocztowa 37 a.

choroby wewnętrzne 
9—1 i 4 — 6

Telefon 35-59
<jw 1004

Cieszący się ustaloną renomą

Salon Mód

MIRAa

ulica Marszałka Focha 36
wykonuje

na sezon jesienny
¡¡fiTiMTiTiiiiiaMatMaiiBiiiBamititiiiiiTaTBTaMitiiiaMiMiamiiit
wszelką garderobę damską jak
płaszcze, suknie, kostjumy 
sport, i ang. oraz modernizację 

tuter

pod gwarancją
pierwszorzędnie.

Specjalista na kroje angiel
skie i płaszcze oraz kuśnierz 

na miejscu.
Ceny przystępne !

Specjalne łarnale, modele na gezon 1931-32 ora* 
wzory materjałów z kilka fabryk.

Pw 7151-35.1 78

teł. 62-44
właśc. H. Smoczyk
otwarta jest codziennie do 
godziny ił po północy, po
lecam nadal Szan. Gościom 
oraz Sympatykom mój lokal.

Koncert artystyczny.
zw 10 b09

WINABURGUNDZKIE MUSUJĄCE 
NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

Pw U74-£O,159

Otwierajcie szafy!
Przynoście waszą odzież jesienną orazg 
zimową do farbowania lub chemicznegog:

czyszczenia do “

„BARWY**
KAŁAMAJSK1EGO.

Na sprzedaż
Wytwórnia kosmetyczna 

(artykuł dla Pań)
wraz licencją bardzo korzy 
stnie do nabycia za cirka 
ó 000 zł. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 10 873

Uczennice
2 do krawiectwa damskiego przyj 
mie Pilińska Lodowa 1. Łazarz, 

zd 58 713

Śrufownik
nadający się także do wyrobu kaszy, zupełnie nowy, do 
zapędu motorowego przerabiający 300 kg (6 ctr.) na godzinę, 
poniżej ceny katalogu do nabycia. Oddamy takowy nawet 
za równowartość ziemiopłodów. Łaskawe zgłoszenia celem 
nawiązania korespondencji upraszamy pod zw 10795/6 do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego, ,

Mamy jedną myśl — 
idziemy do

JAZZ - PALA1S
Dancing - Restauracja

lam tanio, miło i wesoło. 
Ceny znacznie zniżone 
Sołacka 2. Tel. 3827.

zw 1' ROf>

•«•«••••••••••••••o

60000 zł!
na I hipotekę majątku 
ziemskiego w pobliżu 
Poznania, wartości 250 
tysięcy zł, poszukuję 
na krótki czas. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera 
Poznań sk. pod zw 10875 

Agenci wykluczeni.

Która
MARSZAHTRA
podej mie się w domu wy
konywać najelegantsze

aksamitne kapelusze
podług modeli? Adres 
wskaże eksped. Kurjera 
Poznańsk. pod zw 10870

dobrze zaprowadzone, na sprze
daż. Reflektantow, rozporzą
dzających 15—20 000 zł, upra
łam o składanie ofert pod 

nw 5 569 do eksped. Kurjera 
Poznańskiego.

Akurat nie i sumiennie
czytający korekty i przeprowadzający rewizje 

korekt z maszyn

z gruntowną znajomością języka polskiego 
zaraz potrzebny. Zeeer z dobrym gustem 
do pięknych zestawów Otrzyma pierwszeństwo.

Zgłoszenia tylko piśmienne z dokiadnem 
wykazaniem powyższych zdolności uprasza

Drukarnia Polska Sp. Akc.
iw losas/e w Poznaniu.

ODWOŁANIE
Licytację przymusową wyznaczoną na 8 września. rb„ 

godz, 2 po południu w DałeszyńkU, odwołuje się.
Jaja, komornik sąd- w Pniewach.
\ nw 5342
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w Poznania, ul. Podgórna 7
odbędzie się we wtorek, dnia 29 września r. b, 
o godzinie 19-tej w lokalu „Pod Strzechą“, 
Poznań, Plac Wolności 7. Porządek obrad ogłoszo
ny w nr. 204 Monitora Polskiego z dnia 5. b. m. 
________________________Pw 7180-36,6
„ „ W postępowaniu upadlościowem Marji Sulerzysk-ej

Koscianek udzieli! Sąd Grodzki we Wrześni zezwolenia na

podział końcowy«
W międzyczasie uwzględnione zostały wszystkie pre- 

tensJe z pełną wypłatą, zgłoszone i przyjęte bez sprzeciwu.
Masa rozporządzę kwotą zł 10 375,33.
Sprawozdanie jest wyłożone do wglądu w sekretaria

cie sądu Grodzkiego we Wrześni, znak akt 2. N. 3/30.
Władysław Mikołajczak

zarządca masy upadłościowej Marji Sulerzyskiei z Ko- 
ścianek. zw 10880;

Września, dnia 2 września 1931 r. i
W drodze przetargu rozpisuje się dostawę mięsa, wyro-! 

bów mięsnych Jak i pieczywa dla Szpitali Miejskiego na’ 
czas od 1 października 1931 r. do 30 września 1932 r.

Oferty należy złożyć do nia 21 września 1931 r., rano 
£odz. 9-tej w biurze Szpitala Miejskiego, pokój 6.

Warunki dotyczące ofert, a dalej warunki dotyczące 
dostawy można przejrzeć lub otrzymać za opłatą w biurze 
Szpitala Miejskiego. nw 5573/4

MAGISTRAT IX/1.

PRZETARG
Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Poznaniu ogłasza prze 

targ oferlowy na dostawę:
800 tonn koksu hutniczego franko dom łącznie zwózki

i złożenia do piwnicy,
400 tonn węgla górnośląskiego loco kopalnia.
Oferty z dołączonym kwitem na złożone w P. K. O. 

wadjum w wysokości 3% oferowanej sumy należy składać 
do dnia 10 września r b., godz. 12-tej w oddziale Budowla
nym Dyrekcji Poczt i Telegrafów, Wały Zygmunta Augusta 
8, pokój nr. 157 w zamkniętych i zalakowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na dostawę opału“.

Dyrekcja P. i T. zastrzega sobie wolny wybór zgłoszo
nych ofert. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpo
wiedzi.

Bliższych informacyj udzieli Oddział Budowlany D. P. 
i T. w godzinach służbowych. nw 5 291

Prezes w ł WŁ Sojewskl p. o. wiceprezesa.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W dniu 9 września 1931 r., o godz. 13,30 i 14 sprzedam 
w Tarnowie Podg., pow pozn. za gotówkę najwięcej da
jącemu: warsztat stolarski i 18 gęst.

Zbiórka pói godz. przed przetargiem przed lokalem 
p. Koluśniewskiego. nw 5570

R. Maznrowlji,
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 8. bm., o godz. 12,30 w południe sprze

dam najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Rynku 
oo/óy z

100 kapeluszy męskich. nw 5 349
Dawid, kom sądowy. Poznań, Śniadeckich 26.

IV. K. 1/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchy 
mość położona w Dąbkach dwór, powiat wyrzyski i w chwj. 
li uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ^j 
gruntowej Dąbki dwór, tom I. wykaz liczba 1 na itęij 
Konstantego hrabiego Bnińskiego w Dobczynie zostań;« 
dnia 25 listopada 1931 r., o godz. 10 przed poludn. w dro^j 
egzekucji wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym 
dzie, pokój nr. 10. Nieruchomość składa się z dóbr ryctr 
skich Dąbki i folwarku Ostrówek, — nieruchomość żaby 
dowa. Matrykuia Art. 1.. księga podatku budynkowej 
liczba 1, 2, 3 i 6, obszaru 1435,41,57 ha, czysty dochód jak0 
podstawa podatku gruntowego 5212,82 tal., wartość 
kowa jako podstawa podatku budynkowego 2625 Kn 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dtiG 
5. 8. 1930. Ninięjszem wzywa $ię wszystkich których pra. 
wa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w 
księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosj|j 
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wn0. 
sienią ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy, 
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do powyj. 
szego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej ofer. 
ty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny 
kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach 
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać tij 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokladn» 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach 
wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swyrj) 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda Tych, 
którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzy’ 
wa się. aby przed udzieleniem przybicia targu postarali 
się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż ina
czej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nierucho. 
mości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Wyrzysk, dnia 
26 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 5i

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Gramolony — Płyty 
Przybory

sprzedaż po najniższych cenach, 
ieliks Bałoń Woźna 12.

Pw 7013-33.45
Skórki

błamy ceny hurtowe. Hankie- 
wica, Wielka 9. (wchód Szewska) 
__________zdw 57 777______ ___

12 mórg
niemi buraczanej położonej przy 
szosie, 3 km. od granicy Poznani® 
sprzedam w całości po 700 zl 
morga (gotówka) Zglosz Orę
downik Wielkopolski zd 58 4S0

Skład
ryb i kolonjalka natychmiast na 
sprzedaż. Adres Kur jer Poznań
ski zdw 58 034

10 parceli
przy dworcu w Luboniu pod Po
znaniem do sprzedania. Cena we
dług umowy. Zgłoszenia Antoni 
Michalski, Luboń. zdw 57 993

Dorożkę
konna koncesja korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 58 431

Filce
i wyroby z tychle do wszelkich 
celów, dostarcza odwrotnie ze 
składu fabrycznego po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
S-ka. T. z o. p., Poznań. Woźna 
12 telefon 29-21. fabryka worków, 
ptacht i namiotów, hurtownia fil
ców! brezentu. Pw 6 987-35,7

Nieprzemakalne
płachty pod gwarancja nieprzepu- 
szczające wody, do wszelkich ce
lów dostarcza, po cenach konku 
rencyjnych: R. Kunert i S-ka. T. 
z o. p.. Poznań. Woźna 12. tele
fon 29-21, fabryka płacht, wor
ków i namiotów, hurtownia filcu 
i brezentu. Pw 6 986 35.5

Sypialnię
mahoniowa, orzechowa dębowa - 
stoły składowe krawieckie, lustra 
szyby, obrazy, kanapy, stoły, szy- 
fonierki odda okazyjnie Dom Ko
misowy, Dominikańska 3. telefon 
34-42. Pw 7085-35.57

Gabinet męski
okaz, pierwszorzędne wykonanie, 
z garniturem klubowym w skó
rze. poza tern 2 gabinety mniejsze 
2 większe biurka, stoły, gardero- 
bianki sprzeda korzystnie Dom 
Komisowy. Dominikańska 3. te
lefon 24-42 Pw 7084-35.61

Salon Ludwika XVI.
biały, niepokryty. salon Ludwika 
XV mahoniowy, salonik różowy, 
salonik mahoniowy z lustrem o- 
raz dużo różnych ifinych przed
miotów tanio do nabycia. Dom 
Komisowy uh Dominikańska 3. 
telefon 2442. Pw 7122 35,62

Antyki
mahoniowe sprzedam tanio Ko- 
pernika 3. suterena zdw 57 ©85

Jadalnię
dębową dobrej roboty, pierwszo
rzędnie utrzymany większy kom
plet sprzedam korzystnie z po
lecenia Informacje u portjera 
ul. Dąbrowskiego 29. zdp 58 515

Losy
do V klasy Loterji Państwowej. 
M zl 50. cały zł 200 można jeszcze 
nabyć w kolekturze M. Skrzyp
czak. Rogoźno Wlkp.. P. K O. 
160 371.__________ np 5 556

Karosa
teklamówka tonnowa. 
ha sprzedaż M.
Brochowe Łąki 1.

//

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 9 września 1931 r., o godz. 15, sprzedam w Ko- 

koszczynie, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
źrebaka.

Zbiórka pól godz przed przetargiem tamże przed so
łectwem. R. M a z n r o w ic z, nw5?75
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn

OGŁOSZENIA DROBNE

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 9 września 1931 r, o godz. 10 sprzedam w Krzy. 

żownikach, pow pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
jałowicę.

Zbiórka pól godz. przed przetargiem tamże przed so. 
lect wem. R. M a z ur o w i c z, n w 5 577
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego pow. pozn

Płachty
nieprzemakalne tkaniny brezen
towe, derki na konie dostarcza 
najtaniej Weiman Syn. Poznań 
Kościelna 24_______ ad w 51054

Skład
papierniczą-zabawkarski, miesz 
kanie, świetna egzystencja, wy
jątkową okazja warunki bardzo

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 50 groszy

■KBBnxsBHmBaramHiB»

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Parcele budowlane 
ed 50 groszy m2

w okolicy Poznania sprzedają 
¡Jom. Abdank Aleje Marcinkow
skiego 13 I. pokój 15.

Pw 7017/18-31.25/26

Okazyjnie
dom składowy restauracja, ogro
dem rynku blisko Poznania 
czynsz 3 000 cena 17 000. wplatj 
13 000. Ogrodowa 2. II.. prawo 

zdw 58 71,

korzystne Bydgoszcz, śniadec- skiego li 
kich 41 Pędraeki. Pwi 7 167-63,402 j

Domowy
magiel sprzedam. Gen Umiń

Jadalnię
nowoczesną dębową, jak nową, 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku-

Restaurację kawiarnię
I tanio sprzedam. Adres Kurjer

„a«, sanał• lanl° sprzeaam. Agtoszenis za w PSUbd rier Poznański zd w 58 747

Wiertarkę w«u^.
motorowa (do wiercenia dziur)I Poznański zdw 58 631
Kllfera sprzedam. Krasińskiego! "------------------
2 mieszkanie 1, Pw 7162-56.430J Restaurację

” • salę zaraz sprzedam. Oferty Ku- 
¡rjer Poznański zdw 58 770Skład

galanterji skórzanej, zabawek,!' 
zaprowadzony od 35 lat bezkon-l Warsztat
kurencyjnem położeniu kuracyj- ’ obuwniczy z mieszkaniem, ume- 
ney miejscowości Wielkopolski z I blowaniem na sprzedaż. Adres 
dużym zapasem świeżego towa- wskaże Kurier Poznański 
ru. całym inwentarzem ewentl. | zdw 58 733
mieszkaniem sprzedam wskutek -------------------------------------------
śmierci właściciela za % warto
ści., Cena 18 — 29 000. bez naj
mniejszego długu. Zgłoszenia po-
ważnych' reflektantów dó Kurje- 
ra Poznańskiego pod dw 998

Willę
6 ipokoi kucnma. % morgi ogro
du sprzeda natychmiast Staszew
ski. fabryka maszyn. Pobiedzi
ska.____  zdw 53 529

Komin
żelazny 25 m wysoki. 60 świetle, 
kocioł parowy rurkowy 37 po
wierzchni ogrzewalności. maszy
na parowa 38 P. S . 2 używane 
tokarnie pociągową do metali. 1 
używany miot sprężynowy sprze
da natychmiast Staszewski, fa
bryka maszyn. Pobiedziska

zdw 58 528
Willkę

ogród 2 mieszkania 3 pokojowe 
sprzedam, żabikowo. Kościuszki 
26. stacja Luboń. zdw 58 572

Pianino
,,E3cke" tanio sprzedam. Woźna 
10, podwórze, prawo. IV„

zdw 58 624
Gospodarstwo

43 morgowe z ładnym domem w 
ogrodzie, z inwentarzem mar
twym i żywym. 6 kim. od cen
trum Poznania, sprzedam lub 
wydzierżawię Bliższe szczegóły 
ustnie. Oferty pod zdw 58 521/2 
do Kurjera Pozn a ń s k i ego.

64
mórg prywatnych, ziemia pszen
ną. 3. łąki, budynki murowane, 
2 konie, 4 krowy, 10 świń, mas/.y- 
nerja kompletna, całkowite 
zbiory od Poznania 10 kilometrów 
wpłaty 8 000 sprzeda Rolpol, — 
Poznań, Wrocławska 22.
 zdw 58 615/6

Sprzedam
maszynę dą ubijania, do miele
nia bułek i do wyrobów karmel
ków. Adres Kurjer Poznański

zdw 58 566
Dolarówki

sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
zdw 58 630

Fortepian
nowy sprzedam korzystnie. Adres 
Kurjer Poznański zdw 58 632

Maszynę
do szycia sprzedam Brylska, — 
Plac Sapieżyński 3, III,
_______ zjw 58 598__________

Drukarnię
z maszyną pospieszną sprzedam 
za 7 000,— Kurjer Poznański

zdw 58 635

tanio mała 500
Tokarka
mm długości-“'-I’*1, f TJU mm uiugusu odlew

Koiendowicz.. kompletny sprzedam tanio. Pie- 
ssdw S8 5081 kara 7. aa, 8, »dw »8 594

Dywany
duże, bardzo dobre, obrazy oraz 
lampy sprzedam tanio. Zgl

Wytwórnię
cukierków sprzedam łub wydzier
żawię. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 58 584

Kiosk
zaprowadzony towar, urządze
nie koncesje obrót miesięczny 
5 000 zl w porze letniej jak zi
mowej sprzedam inwalidzie za 
4.500 zł; powód objęcia innego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 58 586

Parcele
Główna, przy Branre Warszaw 
sklej sprzedam. Woźniakowa, 
Główna 24.__________ rw 2646/7

Fłaszcz
zimowy przejściowy sprzedam. 
Janiszewski. Wrocławska 13.

zdw 58 751
Piec

do centralnego ogrzewania lub 
ciepłej wody sprzedam za 150 zł. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza sie 
Kurjer Poznański zdw 58 731

Leżankę
nową sprzedam. 48 zl. Grzvbow- 
ska. Kopernika 2. zdw 58 670

Okazyjnie
futro krecie i źrebakowe z powodu 
wyjazdu sprzedam. Młyńska 4. 
mieszkanie 7. rw 2637

Zakład fryzjerski
damski, męski za 1 600 okazyjnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań 

-i zdw 58 710
Dom

ze składami w powiat, mieście 
zaraz na sprzedaż Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 58 711

Kiosk
sprzedam dzierżawa za 2 lata zgó 
ry. Wielkie Garbary 33. sklep.

zd w 58 684
Sprzedam

tanio kostjum i płaszcz damski. 
Zgłoszenia od 19.30—21 wieczór, 
św. Marcin 22. mieszk. 28.

zd w 58 685
Motocykl

Rudge 250 dobrze utrzymany 
sprzedam. Strzałkowski. Ostrówek 
10 zdw 58 696

Skład
kolonialny świetnie prosperują
cy w Kościanie, towar, urządze
nie. dwupoknjowe mieszkanie. 
Przejecie 3 800. Brońszewski. Ko- 
ścian. Hotel Dworcowy, nw 5 578
Jak zwykle w Hurtowni
tylko Wronieeka 24 kupuje się 
najtaniej — szklanki — talerze — 
filiżanki — serwisy — alpakę 
Różne prezenty bardzo tanio. — 
Szkło, porcelanę do kawiarni i 
restauracji zupełnie tanio

«dw 58 735

Kapelusze damskie
w najnowszych 
fasonach oraz 
skórki na obsa
dy po cenach 
najniższych po
leca P. Szcza
wińska i S-ka.

ul. Wodna 1. Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu! Pw 7 030-35.130

Folwark
350. mórg Pomorze, wartość 90 
tysięcy zamienię na dom lub 
sprzedam przy wpłacie 30 tysięcy. 
Poznań. Cyraniak. Kozia 12.

zdw 58 681
Terier

pies rasowy, oraz akwarium do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 58 687

2 samochody
jeden ciężarowy 3 tonnowy mar- 
ki ..Fiat“ drugi reklamowy, oby
dwa w bardzo dobrym stanie go
towe do jazdy, sprzedam korzyst
nie na dogodnych warunkach. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 58 729

Kolonjalka
mieszkanie., towarem, magiel, s 
powodu w’yjazdu 5 300. Ogrodowa 
2. II prawo. zdw 58 719

Na sprzedaż
pryw. gospodarstwo 200 mórg od 
dworca 3 km.. ziemia pszenno-bu- 
raczana drenowana, budynki bar
dzo dobre inwentarz żywy i mar
twy nadkompleiny z pełnem żni
wem. Reflektanci tylko z odpo
wiednią gotówka, cena według u- 
f?ody. Pośredników wyklucza się. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dw 1001

KUTNA

Motocyklowe
koło tylne kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 519

Dom
'5—6 pokojowy z ogródkiem w po
bliżu Poznania kupię Wpłata 
12 — 14 000 Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 58 504

Składu
z pokojem za dzierżawę miesięcz
ną poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 655

Kupię
skład kolc-njalny z mieszkaniem, 
maglem. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 58 564

Ciężarówkę
Ford lub Ohevroletkę kupię 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 535
Płacę

cenę dzienną za stare złoto. — 
Chwiłkowski. św. Marcin 40.

zdw 58 675

Meble używane
oraz inne przedmioty kupuje i 
płaci wysokie ceny Dom Komiso
wy — Dominikańska 3. teleŁ 2442 

Pw/7173-35,69

Skład
kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 58 621
Kupię

tokarkę, wiertarkę aparat do 
spawania, imadło, kowadło — 
wszelkie narzędzia ślusarsko ko 
walskie, używane lecz dobrym 
stanie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański jw 1407

6 KAMIENICE " "jR

Grudziędz
Kamienica z ogrodem półtora- 
morgowem wartości 120 tysięcy 
z powodu choroby właściciela 
spiesznie za bezcen Potrzebna 
gotówka 60 tysięcy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdp 58 553

„Polsko - Angielskie“
Tow. „Rlastic-Beton“ buduje do
my na 15-Ietnie spłaty — Parce 

:le pod Poznaniem cd 50 gr ratrs 
Informacje: Aleje Marcinkow
skiego 13 pok. 15 telefon 3715 

Pw 7022/23-34.83/4
Kamienicę

przy św. Marcinie sprzedam ko
rzystnie. Strzałkowski (śródka). 
Ostrówek 10. zdw 58 694

Kamienica
wolne siedraiopokojowe mieszka
nie. dochód 24 000 Cena 185 000. 
sprzedam Czarnecki Ratajczaka 
12. zdw 58 766

Hotel
ź dwoma składami, wielką salą i 
zajazdem z pełnym wyszynkiem 
z powodu stosunków rodzinnych 
zaraz do sprzedania przy wpłacie 
10—13 000 zł od właściciela. — 
Woźniak. Budzyń, powiat Cho
dzież. Rynek 46. nw 5 581

Kupię
rentowną kamienicę Poznaniu. 
Bydgoszczy. Gdyni wpłacę 50 (MM) 
złotych, resztę ratami. Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 58 780

R’ 7 pieniTdz ąa

100 zł
ną 3 miesiące Pracent obiady
Oferty Kurjer Piznański

zdw 57 800
Dyskontuję

solidne weksle. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 5S490

Apteka
poszukuje 5 000—10 000 zł. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 53 577

Poszukuje
się 2 000 zł pod zastaw fortepia
nu. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 58 576

Wspólnik
potrzebny zaraz 400 zł gotówki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 633
1500 zł

pożyczki poszukuje za dobrem 
oprocentowaniem. Oferty Ku
rjer zdw 58 595

Wspólnika
1000 do materiałów opałowych. 
Własna n eruchomość Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 753

700 — 1060 zł
poszukuje; proc, pokój 2—3 osob 
Oferty Kurjer Poznański 

/ zdw 58 686
Poszukuję

6—8.000, zł. na pierdzą hipotekę 
gospodarstwa 54 morgowego 2 km. 
od «Poznania Procent podług u- 
goay. Oferty Kurjer Poznańskiedw 5$ 324

60 006
poszukuję pierwsza hipoteki 
procent zgóry 15%. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 58 765
ft1 8 Do"wYÑA?EfuT^

2 pokojowe
mieszkanie oddam poważnemu lo
katorowi Pawlak Grodziska 1051

zd 58 258
Mieszkanie

4 pokojowe i kuci ma do wynaję
cia. Zgłoszenia Agentura Kuriera 
1 oznańskiego Rogoźno, nw 5548!

3 pokojowe
komfortowe mieszkanie. I. piętro, 
howe przy Alei Czechosłowachi/ 
Debiec. od 1 X. za 160 zł. Ota- 
ty zdw 57 968

Mieszkanie
5 pokoi, kuchnia łazienka, dwa. 
wejścia. 2 balkony, gaz. elek
tryczność. cały dzień słońce bar-1 
dzo cieple od października do od- 
stąpienia. Tylko za zwroiem 
kosztów remontu Oglądać można! 
od 3 do 6 Poznańska 52 II

Pw 7 142-56.405
Dwupokojowe

kuchnią z meblami 1200 Luboli, 
dzierżawa 40 miesięcznie zaraz, 
Adres Kurjer Pozn. zdw 58520!

3
kuchnia umeblowane - 

Główna do wynajęcia Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 226

Trzypokojowe
komfortowe, lepszej dzielnicy mis-1 
sta. II piętro z powodu wyjazdu 
korzystnie natychmiast oddam.; 
¿głoszenia Kurjer Poznański

zd w 58 639
2 pokoje

i kuchnia zaraz do wynajęcia 
Ł piętro. Mieszkanie gruntownie 
odnowione. Czynsz zgóry 1500 
zł w tera rok dzierżawy. Gdzie, 
wskaże ekspedycja Kurjera Po
znańskiego zdw 58 627

Dwuopokojowe
21ÍS?z^an’e z łazienką wygodami 
2000,— Trzypokojowe 2500,— Sło
wackiego 41. m. 15. od 5

zdw 58 588
® Restauracja

Z 2 przyleglemi pokojami, sak 
o Pok mieszkaniem wprost od 
gospodarza do wynajęcia, f*0' 
znań 10. ul. Główna 122

rw 2645
Mieszkanie

4 pokojowe komfortowe śródmie
ściu. Ogrodowa 2. 31. prawo.

zdw 58 718
Mieszkanie

dwupokojowe. Rvnek Jeżycki 
przejecie 1 200. Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 53 738

5
pokoi w willi I. piętro za zwro
tem dzierżawy 2 000 odstąpię, r; 
Cyraniak. Kozia 12. zdw 58 682

2
pokoje kuchnia. Wielka. 3 000 w tern 2 lata dzierżawa zapłacona, 
odstąpię. Oferty Kurjer Pozn.

rw 2642

Dwunokejowe
kuchnia (centrum) za dzierżawę 
naprzód. Agencja Kurjera Pozn,. 
Przecznica la. zdw 58 7<a

Komfortowe
mieszkanie 3 pokoje i kuchn 
wszelkiemi wygodami w Pusz 
kówku (>uż przy dworcu) na 

do wydzierżawienia Zgk
Kłaczyńska
Garbftry ZL

Poznań W 
iw 2



Numer 408 = Kurier Poznański, poniedziałek, 1 września 1931 = Strona 13

Odstąpię
pokój kuchnią meblami I piętro 
M zgoda gospodarza. Adres Ko- 
rjer Poznański zdw 58 689______

Czteropokojowe
centrum za dzierżawą. Zgłosze
nia Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 58 767
Mieszkanie

9 pokojowe odstąpią na Łazarzu. 
Strzałkowski, (śródka), Ostrówek 
10, zdw 58 695

Mieszkanie
czteropokojowe parterowe, sło
neczne z ogródkiem, elektryczno
ścią wynajmą. Górna Wilda 113. 
mieszkanie 4. zdw 58 662

Mieszkanie
4 pokoje, kuchnia, łazienka, po- 
feńj dla dziewczyny, z central- 
ńem ogrzewaniem, światło elek
tryczne. w centrum miasta Po
znania na I piątrze. odda wprost 
gospodarz za dwuletnim czyn
szem zgóry. Łaskawe zgłoszenia 
interesentów do Kurjera Poznań
skiego zdw 58 730

Mieszkanie
1—2 pokoje kuchnia gospodarz. 
Adres Kur jer Pozn zdw 58 764

W odnowiedzi
na ogłoszenie z dnia 5. 9. br. w 
sprawie wynajęcia mieszkania 
Wierzhiecice 58. III., prawo — o- 
znajmiam że żadnej zgody nie za 
wierałem. Gospodarz, zdw 58 678

Czteropokojowe
centrum korzystnie ot 'lam Mrocz
kowski. Żydowska 1. rw 2043

2 pokoje
kuchnia wydzierżawi gospodarz. 
Ul. Witkowska 21. zdw 58 744

9 SZUKA MIESZK

3 — 4
pokoi poszukuje wyższy urzęd
nik. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 58 Ó94 

Poszukuję
zaraz mieszkania siedmiopokojo- 
wego w okolicy Parku Wilsona. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 497
Mieszkania

2—3 pokojowego za dzierżawą 
według ugody poszukuje pewny 
lokator na stanowisku. Zgłosze
nia do Kur.era Pozn. zdw 58509

Młode
bezdzietne małżeństwo poszuku
je dwu lub trzypokojowego mie
szkania a przyleglościami nie 
•wyżej II. pietra. Oferty z poda
niem warunków przyjmuje Ku
rjer Poznański zdw 58 543

4 pokoi
nowoczensych w górnej części 
miasta poszukuje zaraz, zapłacą 
czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 57 622

Samotna
osoba poszukuje stróżostwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 58 606

Urzędnik
państwowy (małżeństwo bez
dzietne) poszukuje 1—3 pokojo
wego kuchnia. Czynsz zgóry. 
ewentl. meblami Przyjme rów
nież administracje. Agenci wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 53 611

Mieszkania
8—4 pokojowego, komfortowego, 
najchętniej willi, czynsz zgóry, 
poszukują zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 58 745

Zamienię
pokój kuchnie na dwa pokoje 
kuchnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 53 547

kuchnia ogród Główna zamienią 
na 1—2 Wilda. Chwaliszewo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 573

Panienkom
Pokój. Młyńska 3, III. zdw 57 214

Pani
Pokój. Łąkowa 16, I., lewo, 

zdw 58 066
Centrum

Pokój na 1 lub 2 osoby. Kreta 
22, m. 10 front. zdw 58192

Używalnością 
kuchni 2 łączne i jeden osobny. 
Grunwaldzka 20 a. III., prawo, 
4-6. zdw 58 518

Ogrodniczkom
i. studentkom pokoje utrzyma
niem (bez). Siemiradzkiego 2. I.. 
Prawo.______________ zdw 58517

Pokój
umeblowany, telefon, fortepian 
J,9 zł miesięcznie Słowackiego 62. 
Mieszkanie 1. zdw 58 516

Dwuosobowy
niekrąpujący, dobrze umeblowany 
utrzymaniem bez. Kraszewskiego 
"■ m. 5,____ zdw 58 727

Pokój
niekrępujący centrainem ogrzewa
łem. Młyńska '3. mieszkanie 11. 
___ zdw 58 725

Willa
umeblowany inteligentnemu. To- 
Polowa 6. I. koniec Ratajczaka. 
___ zdw 58 540

Urzędniczce
słoneczny niedrogo. Ogrodowa 19. 
mieszkanie 3. zdw 58722

Elegancki
duży pokój elektryka, łazienka,. 
Słowackiego 35. IV. zdw 58544

Dla pani
miły niekrępujący. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 53 492

Pokój
paniom używaniem kuchni tanio. 
Wolnica 4/5. I.. lewo, zdw 58 434

Pokój
Rzeczypospolitej 2. Chudzicka. 

zdw 58 610
Małżeństwo

DezÓr, Umińskiego 7. III. 
zdw 53 560

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 20. po
dwórze. prawo. II. zdw 58 559

Pokój
Różana 21. II.. Szczygielki. dom 
ogrodowy, m 14. zdw 58 558

Ratajczaka
27. U., front, pokój dobrze ume
blowany 1 lub 2 osobom wynaj
mą. zdw 58 561

Pokój
dwom panom zaraz. Hendel, Dłu
ga). 4. III., front. zdw 58 570

Dwuosobowy
ogrzewanie, elektryczność, forte
pian. Jerzego 5. Pt. lewo.

zdw 58 575
Studentom (kom)

frontowy utrzymanie. Wały Zyg
munta Starego 6. m 9. zdw 5S 574 

zdw 58 574
Długa

6. mieszkam? 11. zdw 58 581
Panu

Kwiatowa 9 podwórze, I. 
zdw 58 586
Solidną

panienką na wspólny tanio. Św. 
Marcin 65. mieszkanie 1L

zdw 58 562
Pokój

dwuosobowy zaraz lub 15. Ogro
dowa 11. III lewo. zdw 58 609

Pokój
dwom panom. Zacisze 3 m, 2. przy 
Jasnej. zdw 58 626

Uniwersytetu
blisko dwuosobowy, jednoosobowy 
wysoki parter elektryczność. Skła
dowa 1, m. 18. zdw 58 607

Stancja
pamoan. Adres Kurier Poznański 

zdw 58 652
Dwa

pokoje oddzielnie wynajmą. Zglo 
szenia 4—8 Chełmońskiego 4. I. 
prawo. zdw 58 648

Pokój
Słowackiego 35. II. lewo.

zdw 5S 644
Dwuosobowy

Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 
zdw 58 041

Pokój
zaraz wynajmę. Składowa 12 II. 
prawo. zdw 58 640

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 17 m. 11 

zdw 58 636
Zielona 3

I. piętro mieszkanie 6 dla panów 
umeblowana niekue pokoje

zdw 58 537'8
Dwie

panny na pokój przyjme. Wodna 
20, mieszkanie 9. zdw 58 617

Dwuosobowy
Woźna 14 b. mieszkanie 18. 

zdw 58 819
Pokój

niekrepujaey zaraz do wynaję
cia. Wielkie Garbary 50, m. 4 

zdw 58 622
Dwom

panienkom wspólny. Mostowa 32. 
III., lewo. zdw 58 601

Pokój
panienkom. Strzelecka 28 a, par
ter, lewo, II. drzwi.

zdw 58 600
Pokój

30 zl zaraz. Spokojna 31. TL, le
wo. zdw 58 763

Pokoik
panience. Kreta 4. II. prawo.

zdw 58 653
Pokój

próżny lub umeblowany 25 zl.. rok 
zgóry Wierzhiecice 31. m. 1.

zdw 58 683
Cieszkowskiego

7, TH., dwuosobowy, zdw 58755
Pokój

Reja 8, mieszkania 2. zdw 98743
Centrum

elegancki, wygodny, telefon, dwu- 
osobowy, utrzymanie. Kręta 6 — 
wysoki parter, lewo, zdw 58 715

Centrum
pokój nobliwy Składowa 1. HI. 
wejście, mieszkanie 17.

zdw 58 658
Pokoje 

Gwarna 8, III., prawe.'
■ 58 f "

2 pokoje
umeblowane, frontowe na wyso
kim parterze, elektryczność, ła
zienka w lepszym domu, pościel 
pożądana. Wały Jagiełły 3, 
mieszkanie 3. zdw 58 697

Unieważniam
skradziony wykaz osobisty wysta-i 
wiony przez wójtostwo Oborniki, 
na nazwisko Kazimierz Leśniak, 

zdw 58 706

Pokój
duży, centrum, elektr., łazienka, 
telefon, korzystaniem kuchni 
gazowej, jedna dwie osoby. Piać 
Działowy 7, 1. zdw 58 702

Pół wiejska
2—6 utrzymaniem chętnie kształ
cącym, pianino. zdw 58 690

Dwuosobowy
dla panów. Wały Jaińelły 18, 
m. 1. zdw 58 661

1 — 2 piękne
frontowe, obszerne, słoneczne, po
koje z prześlicznym widokiem, 
tarasem, telefonem, elektryczno
ścią. gazem i centrainem ogrze
waniem. Jasna 10. mieszkanie 4. 
Oglądać 4—6. zdw 58 660

Śródmieście
dwuosobowy utrzymaniem, tylko 
inteligencji. Kreta 22. parter, le
wo. zdw 58732

Próżny
samotnym wskaźe Kurjer Po
znański zdw 50 761

Ładny
pokój dla panienki. Ogrodowa 4. 
parter. zdw 58 762

Pokój
umeblowany elegancki spokojny, 
dla inteligentnego pana w kultu
ralnym domu niedrogo. Ul. Cheł
mońskiego 2, mieszkanie 5.

zdw 58 772
Elegancki

solidnej osobie. Dąbrowskiej?© 23. 
m. 5. zdw 58 673

^^l^SZUKA^OKOJuJ^

2 — 4
pokoi z kuchnią lub używaniem 
w wiąkszem mieszkaniu jako 
sublokator poszukują na »talem 
dochodowem stanowisku. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 58 510
Przyjezdna

pani poszukuje pokoju na kilka 
dni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 618
Urzędniczka

spokojna poszukuje czystego naj
wyżej TI piętro Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 58 563

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju dużego 
skromnie umeblowanego lub próż 
nego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 582
Pokoju

poszukują z utrzymaniem, opieka 
dla osoby starszej ze s’abym wzro
kiem. Oferty Kurier Poznański

zdw 58 723

K" 13 LOKALE Jgg

Lokal
sklepowy nadający sie na skład
nicą do wynajęcia od gospodarza. 
Wiadomość Piekary 18. III. le
wo. zdw 58 478

Ubikacja
piętrowa, widna, nadaje sie cichy 
warsztat, składnice, śródmieście 
plac Działowy 7 wiad. I p.

zdw 58 701
Gdynia

Skład 55 nu takaż piwnica, do
bry punkt, nadaje się na hurtow
nie korzystnie do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 739

14 DZIERŻAWY ‘‘fi

Wydzierżawię
na 3 lata lub sprzedam willą, 
ogród, okolica letnisko, sześć po
koi. taras, balkon, godzina do 
Poznania, dziesięć minut dwo
rzec. wyższe szkoły całoroczna 
dzierżawa 2 000 złotych korzyst
ne dla weterynarza Oferty Ku
rjer Poznański nw 5581

Kawiarnia
z pófkoncesją wnrost od właścicie
la do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer Poznański nw 5549

Młyn Parowy
400 ctr. objecie zaraz do wydzier
żawienia. Miasto prowincjonalne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw Sil 545
Bufet

na rachunek przyjme. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58629

Piekarnię cukiernię
w pełnym biegu, małem mielcie 
wydzierżawią: do objęcia 2 200 zl 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dw 1002
K 15 LETNISKA

Krynica
centrum pensjonat D-rowej
Łazarskiej — pokoje komfortowe 
słoneczne — z obfitem utrzyma
niem 8 do 9 zl dziennie od osoby, 

zdw 54 644
Hf 16 OSOBISTE

Za długi
mojej żony Juljanny Szymury 
nie odpowiadam. Fraaciszek Szy
mura, Poznań, ul. Kilińskiego li. 

zdw 58 500

Klno Corso

Za

zdw 58 602

zdw i 688

21 ZGUBY

Zaginął
wytełek rudy Seter. Proszą oddać 
za wynagrodzeniem. Skarbowa 4 
mieszkanie 12 zdw 57 898

Zagubioną
książeczkę wojskową na nazwi
sko Maksymilian Winkler, Po
znań. Niegolewskich 5. niniej- 
szem unieważniam. zdw 58 021

Pokój
L używaniem kuchni odnajmą 
!®u'zeństwu. Komorne zgóry — 
uferty Kurjer Pozo. «Iw 68 MX

Dwuosobowy
czysty, elektryczność — Młyń
ska 12 a, mieszkanie 6.

ad« 66672

Weksel
na 200 zł. ze żyrem H ieny Rata- 
jakowej. wystawiony 5 b. m..
Ełatny 5. 10. 31. unieważniam, 

udwik Ratajak Starolęia.

Fachowiec
kawaler Jat 28. z dziedziny prze
mysłu. dziś odgrywający poważ
ną rolą, prowadzi własne przed
siębiorstwo, przystojny, pragnie 
poznać odpowiednią sympatie. — 
Rzecz traktuje sie poważnie, dy
skrecja zapewniona. Pośrednic
two rodziców i krewnych mile 
widziane. Oferty Kurjer Poznań
ski zdwp 58 368

Złotą branzoletkę
zgubiłam

w sobotę wieczór miedzy 8.30—12 
w drodze do Auli Uniwersytetu 
względnie Auli podczas kwartetu 
wokalnego. Łaskawego znalazcą 
proszą o zwrot za wynagrodze
niem Irena Jankowska. Rzeczy
pospolitej 3 (podórze. prawo I.). 

zdw 58 783
Zagubioną

legitymacje unieważniam. Hele 
na Czernlakowa. Jarocin.

rw 2636

K 22 ROZMAITE 2
Chiromantka

Sew. Mielżyńskiego 22 mieszk. 8 
przepowiada systemem Łenor- 
mand. zdw 57 955

Dziewczynkę #
10 mieś, dobrego pochodzenia 
zdrową oddam na własną w do
bre ręce bez wynagrodzenia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58130
Mar ja

Wrotkowska. była absolwentka 
konserwatorium Weiht‘a. Berlin, 
ucznnica prof, Henniga. Poznań, 
udziela nadal lekcyj gry forte
pianowej. Zacisze 2. parter, na
rożnik Jasnej. zdw 57 992

Harmonie
światowej fabryki „August För
ster", Przedstawicielstwo Po
znań, św. Marcin 22 (parter)

zdw 58 548
Samochodu

szukam na dalekie drogi. Cena 
ostateczna. Kurjer Poznański 

zdw 58 550
Filet

roboty wykonuje. Ai. Marcin
kowskiego 25 mieszkanie 13.

zdp 58 493
Futra

specjalnie wykonuje na miarą, 
modernizują, odświeżam, stare 
wychodzą jak nowe, naszywam 
kołnierze przyjmuje prace w 
dom i poza domem, najniższe ce
ny. Rybaki 20 a. I. zdw 58 557

Fryzjerka 
manikurzystfca

przyjmuje w dom i poza dom. ta
nio, i szybko. Także krawcowa 
szyje suknie i płaszczyki tanio i 
szybko. Pocztowa 22. u p. Kępa.

zd w 58 638
Wyuczam 

haftu kolorowego w domu lub 
poza domem. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 58 774

Na

nem utrzymaniu Łaska- 
szenia do ..Par“. Aleje 
kowskiego pod 56 429.

Pw 7 177-56.429
Piekarni

kiewicza 166.
Krawcowa

dzielna poleca sie poza dom. 
Najchętniej do majatku. Ofet 
Kurjer Poznański zdw 88 714

23 OŻENKI

Kawaler

skiego zdw 58 305. — Fotografj 
zwrócę. Dyskrecja zapewniona.

zdw 58 305
Kawaler

lat 36, przystojny, inteligen 
na poważnem stanowisku, sz 
znajomości w celu matrymon 
nym. Dyskrecja zapewniona 
nieanonimowe zgłoszenia z f 
grafją, uprasza sie z calem za
ufaniem. skierować do Ku 
Poznańskiego zdw 58 236

Towarzyszek
życia szukają bruneci 30-32 
stojni. muzykalni, na dobrych sta 
nowiskach Oferty Kurjer 
znański zdw 58 231

Urzędniczka

sownym wieku i odpow. gotówką. 
Cel matrymonialny. Poważne zgl. 
możliwie z fotografia do Ku 
Poznańskiego zdw 58 349

Kawaler
w średnim wieku poszukuje pan 
ny lub wdowy do lat 40. ceiem o- 
żeaku. Oferty Kurier Poznański

«4« 68 336

Dla
brata lat 2# wysokiego wzrostu, 
akad wykształceniem na stano
wisku. zdrowego, dobrego cha
rakteru. przystojnego, zdolnego 
poszukuje znajomości panienki 
do lat 25 bardzo dobrego uspo
sobienia gospodarnej przystoj
nej z większym posagiem. — 
Szczegółowe zgłoszenia z foto
grafia Kurjer Pozn. zdw 58 533. 
Dyskrecja. Cel matrymonialny

Pan
kulturalny lat 30. szuka znajo
mości przystojnej kobiety mate
rialnie niezależnej Cel. matry
monialny Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 532

Dla koleżanki
zgrabnej blondynki, posiadającej 
własne mieszkanie i ziemie na 
budowie domu z braku znajomo
ści szukam męża, solidnego rze
mieślnika. do lat 55 cośkolwiek 
gotówki pożądane. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58 525

Krawcowa
lat 30. przystojna, dość dobrze 
sytuowana pozna chętnie pana 
inteligentnego miłego charakte
ru celem ożenku. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 59 536

Który
szlachetnych panów poda dłoń 
osobie lat 35 inteligentnej, reli
gijnej gospodarnej, posiadającej 
ezterypokojowe mieszkanie. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 551

Szukam
wspólnika do interesu rzeżnickie- 
go z 5.000 zl. trzeźwego, spokoj
nego i prawego charakteru: mo
że sie ożenić. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 680

Panna
przystojna, inteligentna, zdrowa, 
posiada 3 000 zl i wyprawę pozna 
nana inteligentnego dobrego cha
rakteru do lat 55. Cel matrymo
nialny. Tylko poważne oferty 
możliwie z fotografia do Kurje
ra Poznańskiego rw 2 617

Kawaler
lat 43 były kierownik banku, in
teligentny. przystojny dobrego 
charakteru, posiadający 25 000 
gotówki ożeni się z panną lub 
wdową bezdzietna, dobrych zalet, 
posażną lub właścicielka rentow
nego przedsiebiohstwa Poważne 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 782
Adwokat

kawaler, lat 35. dobrego charak
teru. przystojny, wysoki, posia
dający kilkadziesiąt tysięcy go
tówka. ożeni się z pana inteli
gentna. przystojna, posażną. wy
soką. Poważne zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 58 781

Urzędnik
miejski. lat 27. szuka znajomości 
panienki stosownej wzrostu niż- 
szesro celem ożenku Oferty Ku
rjer Poznański zdw 58728

Wdowa
bezdzietna, finansowo niezależna, 
posiadająca wieksze. eleg. mie
szkanie w Poznaniu, poszukuje 
męża. Panowie wykształceni, 
dobrze, sytuowani (ewtl. wdowiec 
z 1 dzieckiem) zechcą nadesłać 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 58 771
Ks----- to”™»

Trio
lub kwartet. Zgłoszenia piśmien
ne z dołączeniem fotografii do 
Hotelu Warszawskiego w Ko
ścianie. »dw 57 952

Pianistka
starsza, grająca biegle prtyjmie 
posadą zą skromnem wynagro
dzeniem Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 57 310

Fortepian
do ćwiczeń. lekcje muzyki. Młyń
ska 3. ITI.. lewo. zdw 58 451

Skrzypek
potrzebny zaraz. Cukiernia ..Sło
wiańska“. Marsz. Focha 70.

zdw 58 614
10 złotych

miesięcznie gry fortepianowej 
dla początkujących Wały Jana 
III 9. mieszkanie 5. zdw 58 676

Pianistka
młoda, rutynowana, ze śpiewem 
notrzebna zaraz. 6 zl. dziennie, o- 
bisd. kolacja i pokój. Zgłoszenia 
z fotografia. Kapelmistrz „Asto
ra“ Inowrocław. zdw 58 708

HC 24 NAUKA Jgg

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

Zielona 3. Pw 7026-35.77
Angielskiego 

gruntownie udzielam Wymowa 
londyńska. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 56 834

Francuzka
muzykalna udzieli lekcyj wza- 
mian za pokój. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 57 998

Kurs tańca
rozpoczynam. Mikołajczak. Pocz
towa 29. Pw 7 021-34.81

Studentka 
udzieli Unio korepetycyj. Kwia-- ¿iw M«M-to«* 6. miankaata &

Podczas
wykopków
ziemniaków, buraków 
i ziemiopłodów wogóle, 
najlepszą kontrolę przy 
obliczaniu wybranych 

azefli ułatwiają

znaczki
kontrolne
to też dwory wiejskie, 
dbające o przysporze
nie swych dochodów, 
posługują się tym nie
zbędnym artykułem. 
Znaczki kontrolne, jak 
poniższy wzór, w rol
kach po 1000 lub 2000 
znaczków perferowa- 
nych i bieżąco nume
rowanych, w różnych 
kolorach kartonu, wy
konuje masowo na spe
cjalnych maszynach- 

autęmatach 
Drukarnia Polska

Sp. Akc.
v Poznaniu, św. Marcin 70.

Wykonanie w kilku godzinach!

Dom.
świączyn
01000 

■o» ••••••• ««HM
Dom.

świączyn
00999

■* ••••••• «n
Dom.

świączyn
00998
••••••• «■■■
Dom.

świączyn
00997

■W* ••••••• MMM

Dom.
świączyn
00996

mm ••••••• m*

Dom.
świączyn
00995

M •••••»• MMM

Dom.
świączyn
00994
>•••••• 4

Dom.
świączyn
00993

Dom.
świączyn
00992
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Student
dobry korepetytor udzieli lekcyj 
za stancję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 524

Kursy
książkowości, stenografji, pisa 
nia maszyna Kromczyńska — 
Ogrodowa IG. mieszk 5.
 zdw 57 90S

Gimnazjasfów
pfz7,I5ie na stancję pedagog. O piata 80 zl. Adres Kurjer Poznań 
ski zdw 58 MS

Matematyczka
potrzebna ośmioklasistee. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 654

Asesor
sądowy przygotowuje do egzami 
!>■ów prawniczych, uniwersyte 
ckich oraz do egzaminu sędziów 
skiego. Cena 3 z) za godzinę: — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 651
Tłomacz

z anprietekiepo i na angielski. Ła 
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 650

Miły
pobyt. Paryżanka. Pól wiejska 30. 
Koncert. Separatki. zdw 58 047

Kino Aurora
Buster Keaton jako Marynarz, 

zdw 68 677
BOI

Ogłoszenia do 30 słów dla po« z u 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych.

Stefan Kaczorowski
Przedeez. pow. włocławski. lat 31, 
samotny, pochodzi z dobrej rodzi
ny. cieszy się dobra opinją. dość 
zręczny i zdolny, syn restauratora 
poszukuje posady w majątku za 
lokaja, za bardzo małem wyna
grodzeniem,____ ’__ zdw 57 749

Służący
kawaler poszukuje posady od 1. 
X.. zna sie na samochodzie, cen- 
tralnem ogrzewaniu, okolicą obo
jętna. Może sie okazać bardzo 
dobremi świadectwami Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 57 649

Student
prawa, mający l]/a roczną prak
tykę skarbowa poszukuje posady 
od 15. X względnie zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 57 628

Studentka
uniwersytetu francuskiego za po
kój utrzymaniem przyjmie posa
dę demi - place. Przygotuje do 
szkól konwersacja, korepety
cje zakres 4 gimn. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 57 464

Nauczycielka
wychowawczyni

pozwolenie nauczania, bardzo do
bre świadectwa, szuka pracy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 57 936

Służąca
Dosztukuje samodzielnej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 530

Służąca
starsza, uczciwa i chętna do pra
cy poszukuje posady do jednej 
lub dwóch osób posiada własną 
pościel. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 502

Kupiec
miody samotny 4 000 kaucji po
szukuje nosady ekspedjenta po
dróżującego lub kierowniczej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdp 58 540
Ekspedient magazynier
uczony źelaźniak, żonaty, praco
wał 10 lat w firmie ..Arkona“* 
Tczew, poszukuje odpowiedniej 
posady. Łaskawe oferty pod A. 
Dettloff, Tczew, ul. Paderew
skiego 9. zdp 58 54*6

Gininazjasta
z nieukończonemi studjami szuka 
jakiejkolwiek posady. Zna język 
polski czeski, ruski, początki nie
mieckiego i łaciny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdp 58 505

Dziewczyna
gnająca pracę domowa, krawiec- 
czyznę, haftowanie, prasowanie 
oraz cośkolwiek gotowania, po
szukuje posady zaraz lub od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

rw 2606
Studentka

ii rok prawa szuka posady u ad
wokata od 1. 9. lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 952

Polecam
się na plasz tze. kostjumy suknie. 
Ogrodowa 4 parter, prawo.

zdw 56 772
Korespondentka

francusko-polska zarazem biegła 
maszynistka poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdwp 56 778
Wychowawczyni

z kilkoletnią praktyką poszukuje 
■posady, do dzieci do 6 lat. naj
chętniej w majątku. Oferty Ku- 
jęr Poznański zdw 58 511

Hafclarka
do robót ręcznych „toledo" szu
ka posady. Specjalność wyciąga
nie ważnych motywów. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 58 506

Osoba
krytyeznem położeniu uczciwa po
szukuje posługi popołudniowej. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 58 134
Polecenia

godne dziewczę lat 19 ze wsi po
szukuje miejsca. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 499

BiuralistkaMłoda ____
inteligentna panienka z praktyką rutynowana przyjmie posadę naj- 
biurową 4 lata szuka posady za- chętniej w majątku. Bo-gacka, 
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznański Bydgoszcz. Plac Petersona 3.

zdw 57 282 Pw 7168-63.488
Biurowa

starsza, skromnych wymagań pi- 
sząca na maszynie z językiem 
polskim i niemieckim przyjmie 
posadę sekretarki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 57 313

Panienka
inteligentną przystojna, szyciem 
i niemieckim szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdw 58 534

Dziewczyna
czysta, pracowita, szuka posady 
od 15. 9. do v «zel-ki-ch prac domo
wych. z cośkolwiek <-'towaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 716
Panna

inteligentna, znajaca wszelką pra
cę domowa, zajmie sie gospodar
stwem najchętniej u jednej, oso
by. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 6PO

Wiejska
dziewczyna do wszystkiego z go
towaniem poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 664

Krawcowa
na suknie najprzedniejsza siła 
potrzebna zaraz. Jankowski. Krę
ta 23. zdw 58 642

Skromna
dziewczyna potrzebna Łąkowa j 
mieszkanie 5. _____ zdw 58 667

i Gospodyni kucharka
' 30 lat, samodzielna poszukuje po- 
i sady restauracji wzgl. starszego 
| państwa jako przychodnia. Oferty 
¡Kurjer Poznański zdw 58 665

Służąca
z dobrem gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 737

Krawcowe
praktyką pierwszorzędnych szwal- 
niach potrzebne. ..Femina“. Fre
dry 3. zdw 58 645

Dziewczyna
uczciwa, zaraz potrzebna. Górna 
Wilda 93, mieszkanie 17.

zdw 58 579

Cukiernik
samodzielny z kilkoletnią prak. 
tyką potrzebny zaraz. Oferty t 
odpisami świadectw pod „Cukier, 
nik“ do Par“ Bydgoszcz Dwór, 
cowa 54.________ Pw 7 1 65-63 491

Ekspedientka
młodsza, potrzebna zaraz, św. 
Wojciech 14/15 zdw 58 659

Szofer
kołodziej z kilkuletnia praktyką, 
obeznany w swym zawodzie szu
ka stałej posady. Referencje bar
dzo dobre Warunki Kurjer Po
znański zdw 58 526 7

Panienka
zna krawiecczyznę przyjmie po
sadę do szycia lub do dzieci ja
ko przychodnia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58758

Szukam
panienki do odrabiania lekcyj z 
uczennica Iii. klasy Zęloszenia 
proszę przesiać do Kurjera Po
znańskiego zdw 58495

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych go
towaniem, 2 osoby. Pluciński — 
Piotra Wawrzyniaka 43. dom 
ogrodowy. jw 1 408

Posady
gajowego starszego wlódarza.

¡względnie wlódarza podwórzowe- 
Igo poszukuje syn z większego go
spodarstwa z porządnej rodziny 
i były urzędnik państwowy, lat 
29 samotny, sumienny energicz
ny referencje poważne Łaskawe 
oferty proszę Orędownik 

zd 57 646

Gosposia
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 58 760

Młodsza dziowczyna
poszukuje posady z cośkolwiek 
gotowaniem u religijnych pań 
stwa. Oferty Ku jer Poznański

zdw 58 759

Nauczyciel
młody poszukuje posady prywat
nej lub udzieli korepetycyj. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 58 637

Dziewczyna
I do wszystkiego z praniem od 15 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 773

Praczka
tanio pierze. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 597

Praczka
czysta, uczciwa, szuka prania. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 58585

Praczka
czysta, sumienna poszukuje pra 
ma. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 769

Panienka
wykształcona z językiem niemie- 
ckim do dzieci od godz. 15—19, 
Zgłoszenia 11—12. Św. Marcin 38, I zdw 58 777

Maszynistka
początkująca, zdolna potrzebna. 
Zgłoszenia z życiorys,.m. pensją 
Kurjer Poznański zdw 58 712

Za pożyczeniem 
zl. 2.000 otrzyma ekspedjetka ata- 
lą posadę Oferty Kurjer Poznali- 
ski zdw 58 699

Służąca
do wszystkiego szuka posady od 
15. 9. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 776

Kursy iioitóioug Tadeusza Prelssa
w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka nr. 29.
Nauka rozpoczyna się z początkiem każdego kwartału.

Tygodniowo 30 lekcyj. dw sio
Nowe kursy 1 października 1931.
Wpisy od godz. 9-1 i od 3-6. Prospekty na żądanie.

Poszukujemy fachowca
Robotnik fachowi-- zawsze jest 
poszukiwany. Trzeba tylko do
wiedzieć się. jaka fabryka go po 
szukuje. Najkorzystniej jest 
umieścić swoje, chociażby naj
mniejsze. tanie ogłoszenie drobne 
w Kurjerze Poznańskim. Wiele 
ludzi znalazło w ten sposób prace

Wojażer
potrzebny na wyroby cukiernicze 
tylko pobocznie. Adres Kurjer 
Poznański zdw 58 565

Posługaczka
na calv dzień potrzebna. Rybaki 
27. mieszkanie 5. zdw 58 567

Uczeń
drogeryjny, dwuletnia praktyka 
pragnie się duoczyć Oferty Ku
rjer Poznański .zdw 58 587

Za kaucją
kilka tysięcy poszukuje miody 
człowiek jakiejkolwiek posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 58 778
Kowal

dzielny fachowiec, obeznany ma
szynach rolniczych wykonuje 
wszelkie reparacje maszynowe, 
egzamin podkuwania koni, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 58 569

Ucznia
po jednorocznej nauce denty
stycznej oddam na dalszą prak
tykę. Oferty „Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod nr. 36,1.

Pw 7 178-36.1
Uczennica

z ukończona szkolą handlowa po
szukuje posady jako ekspedient
ka. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 58 754

Za kaucją
1.500—2.000 przyjmę ekspedientki 
Posada stała. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 58 700

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej itrzebna za- 
raz. Wierzbiecice 23. zdw 58 705

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Kraszew- 
skiego 30 zdw 58 7034

Kucharka
do restauracji potrzebna na «a 
stępstwo zaraz. Szamarzewskiegi 
12 restauracja. zdw 58 61

Chłopak
do posyłek potrzebny. Pieczy#, 
ski. Pocztowa 11. zdw 58734

Dziewczyna
do wszystkiego z matem gotowa
niem poszukuje zaraz lub od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 779
Panienka

skromna, znająca szycie szuka po
sady pokojowej lub do dzieci. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 58669

Panienka
; inteligentna, miła, znająca dobrze 
szycie, handlowość i gospodarstwo 
domowe, poszukuje posady do to
warzystwa. zarządu domem lub 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 58 671

Posługaczka
szu'ka posługi w okolicy Jerzyc na 
popołudnie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 672

Małopoianka
z gotowaniem i z dobremi pole
ceniami poszukuje posady od 15. 9. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 58 666

Portjer
do pracy i garderoby odbierania 
potrzebny z kaucja zaraz. Adres 
wskaźe Kurjer Poznański

zdw 58 612
Uczennice

do kamizelek, św. Marcin 20 m. 
6 zdw 58613

Ekspedjenłka
dzielna, młodsza, może sie zglo- 
sić 15. 9. tylko z branży. Mistrz 
rzeźnicki, Wielkie Garbary 8.

zdw 58 596
Marszantka

potrzebna zaraz. Rynek Łazar
ski. skład. zdw 58 591

Posługaczka
na przed południe z Łazarza. Ka
nałowa 16. mieszkanie 16. 2-—3.

zdw 58 674
Robotnik

młodszy potrzebny na stałą pra
ce, pożyczka pożądana 500 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 663

Służąca
wszystkiego. Chełmońskiego 21. 
mieszkanie 2. zdw 58 736

Goniec
Uczciwy chłopiec z dobrej rodzi
ny potrzebny jest jako goniec do 
instytucji bankowej Oferty Ku- 
rjer Poznański pod zdw 53 756

Agenci
domokrążni do sprzedaży arty
kułów droeeryjnych po wsiach 
mogą się zgłosić. Do towaru 25 
zl. Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 507

Służąca
do, wszystkiego potrzebna z po
ścielą od zaraz. Jana Skibińska, 
Osiedla Krańcowa 45. narożnik 
Witkowskiej. rw 2638

Masażystka
młodsza, dobrze polecona, na 4 
tygodnie pod dobremi warunka
mi zaraz potrzebna. Zgłoszenia 
do „Par“. Aleje Marcinkowskie
go 11 pod nr 36.2. Pw 7 176-36.2

Szofer ogrodnik
kawaler lat 26. 10 lat praktyki 
ogrodniczej. 5 szoferskiej. świa
dectwa i polecenia dobre, poszu
kuje posady od 1. 10. rb lub póź
niej ewentualnie jako żonaty. 
Łaskawe zgłoszenia proszę do 
Kurjera Pozn. zdw 58 023 __

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdw 58 005

Kucharka
gosposia, szuka rosady w lepszym 
domu u samotnei osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 605

Służąca
gotowaniem dobremi świadectwa- 
wąmi poszukuje posady od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 58 603

Początkująca
biuralistka poszukuje posady. 
Oferty_Kurjer Pozn. zdw 58 752

Szofer
ślusarz (tokarz) szuka jakiejbądź 
posady, remont sam przeprowa
dzam. Oferty Kurjer Poznański 
__________nw 5 579

Służąca
umiejąca gotować z dlugoletniemi 
świadectwami szuka posady. O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 58589

Osoba
uczciwa, pracowita, zaufana, po
szukuje posady gotowaniem doi 
wszystkiego 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 590

Na ■1 Służącą
do wszystkiego zaraz. Tama Gar
barska 6, parter. zdw 58 726

Szofer
miody, inteligentny, biedny, po
szukuje posady za pełne utrzy 
manie. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw 58 086

Służąca
wiejska do wszystkiego z goto
waniem zaraz lub od 15. 9 szu
ka posady. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 58 592

Inteligentna
nauczycielka

wychowawczyni przyjmie posadę 
do dzieci, jako bona, zna szycie, 
haft, wszelkie prace reczne, za
stąpi panią, lub zajmie sie cho
rą. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 58 443

Przyjemny
pobyt w Morskim Oku, Młyńska 
3. Ceny przystępne koncert, se- 
peratki. zdw 58 593

Młodsza sierota
przyjmie posadę z gotowaniem 
do wszystkiego do malej rodziny 
za malem wynagrodzeniem Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 58 568

Jako elewka
Panienka lepszej rodziny, inteli
gentna (sierota, lat 18). zamiło
wania. pragnie wyuczyć sie w 
majątku. Łaskawe «oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 748

Posługaczka
szuka posługi z praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 583
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Biuralista

kawaler, inteligentny wykształ
cony , dobrej rodziny, sumienny, 
energiczny, dobre świadectwa, 
szuka posady kelnera, ekspedjen
ta portjera zaraz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 58750

Piekarz
kierownik do zaprowadzenia pie
karni. albo wydzierżawię. Zglo 
sżema spieszne Kawiarnia Rivie
ra. Solacz. Poznań. zd 58 452

NAGRODY
wieńce,

puhary, żetony, 
papierośnice,

zegarki na rękę, 
zegarki na biurko

poleca

W. Szulc,
pl. Wolności 5. Js

Czeladnik
kominiarski potrzebny zaraz. Bie
lawski. Wybickiego 3. dw 1003

Dziewczyna
uczciwa i czysta potrzebna do 
wszelkiej pracy domowej z goto
waniem i praniem. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i podaniem 
pretensji skierować do apteki w 
Pniewach. jw 1406

Pw 7 172-35.189

Szofera
inteligentnego z własnym samo
chodem na tygodniowy wyjazd 
na prowincję poszukujemy. Zgło
szenia do administracji „Sportu 
Motorowego", Poznań, św. Mar
cin 27. zdw 58 503

Praczka
czysta szuka prania. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 58 742

Dziewczę
porządnych rodziców do posyłek 
potrze! ne Rozmarynowicz — 
skład obuwia. Stary Rynek 93. 

rw 2641

Humor zagraniczny

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Żebraków“. 
Aurora: „BusterKeaton jako

Marynarz“.
Colosseum: „Rozkoszna dziew

czyna“.
Corso: „Na pokładzie Łodzi 

podwodnej oraz Pat i Pa- 
chon“.

Edison: „Żar miłości“.
Haria: „Burza“.
Metropolis: „Świetna Partja

oraz rewja p. t. Babie 
Lato“.

Odeon: „Moralność Pani Dul- 
skiej“.

Renaissance: „Bitwa nad
Sommą“.

Słońce: „Fałszywy Marsza
łek“.

Tęcza: „Ponad Śnieg“. 
Wilsona: „Łzy ukojenia“.

Krawcowa
odpowiedzialna siła z bratku od- 
powiedniego mieszkania szuka 
posady stałej lub domach. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 58 578

Dziewczyna
chętna i uczciwa poszukuje posa
dy do wszystkiego z gotowaniem 
od 15. 9. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 58 623

Prośba
sierota, panna inteligentna, z lep
szego domu. lat 25. znająca język 
polski i niemiecki, znajduje się w 
krytyeznem położeniu, prosi o ja
ka posadę. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 58 608

Starsza
wiejska dziewczyna poszukuje za
raz posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 628

Biegła
stenotypistka z kilkuletnia prak
tyka adwokacka, poszukuje zaję
cia na kilka godzin dziennie lub 
wieczorem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 58 634

Panienka
z szyciem i prasowaniem sztyw
nej bielizny szuka jakiejkolwiek 
posady od 15 lub 1 Łaskawe o- 
ferty z podaniem warunków na
desłać wprost do M Beraczyków- 
na, Zielonagóra. poczta Obrzycko 

zdw 58 741
Uczennical

Kto szlachetnych obywateli 
przyjmie w naukę do składu sie
rotę. lat 18. krytyeznem położe
niu Zalety: wrodzoną inteligen
cja. szybka orjetnacja. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdw 58 740

Kucharka
szuka posady od 15. 9. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 58 693

Książkowa
korespondentka samodzielna (żur- 
nal amerykański), siła pierwszo
rzędna, wszechstronna. znajo
mość wszelkich spraw biurowych 
także bilansów szuka posady od 
1. 10. Świadectwa pierwszorzęd
ne, poważne referencje. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 58 707

P 1*7 P (1 nia ł H na wrzesień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- i datku riustr. „Jlustraeja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Pu.
, , ■ ?n.aD4u w ęksped. zt 4 00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń.emdo domu w Poznaniu »1 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zł lo-03. pad opaską miesięcznie w Polsce zł 9.60, w innych krajach zł 1100 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t' p' 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagam« 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

Inteligentna
osoba, dobrze polecona zajmie się 
całkowitem gospodarstwem u bez
dzietnych lub samotnych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 58 346

Biuralistka
maszynistka z dwuletnia prakty
ką. poszukuje posady w biurze lub 
u adwokata, albo na majatku do 
pomocy w kasie. Kurjer Poznań
ski zdw 58 369

Ogrodnik kawaler
z dobremi świadectwami, poszu
kuje posady samodzielnej od 1. 
10. lub później. Oferty Kurjer 
Poznański jw 1 399

Absolwentka
W. Kursu M. Szkoły Handlowej 
poszukuje posady w biurze lub 
jako kasjerka w majatku. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdw 58 319

Kasjerka
ze znajomością prac biurowych, 
pisania maszyna, poszukuje posa
dy. bardzo chętnie w majatku. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 58 205

Żona: ■— Potrzymaj mi na chwilkę parasol.
Mąż. — Owszem, najdroższa. Wsadź mi go za uct 

(Judge N. Jork). S. F,

Ogł0*576*1113 na stronie-6 lamowej 2o gr na stronie 4-iainowej przy końcu tekstn UÓZCUId redakcyjnego 60 gr na,stronie czwartej 100 gr na stmnio a 
. 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamoweeo milmOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wvd2' 

ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 , = 2-,.^ 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11 większe dłużej według możność* Drobne 
ma: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każdo dalsze słowo 15 gr. Za miedzya wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictw“ ń^e odpowada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149
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